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1 Indledning 

I forbindelse med ansøgning om uddybning og udvidelse af sejlrenden ved Thy-

borøn Havn, vurderes projektets indvirkninger på de marine naturtyper og arter 

på udpegningsgrundlaget i Natura 2000-område nr. 28 Agger Tange, Nissum 

Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. 

1.1 Baggrund for projektet 

Den 1. oktober 2020 modtog Thyborøn Havn ”Tilladelse til uddybning, og mindre 

forskydning, af sejlrende ved Thyborøn Havn” fra Kystdirektoratet (J.nr. 

19/01631-41). Tilladelsen omfatter uddybning (til kote -11,3 og -10,3 m 

DVR90) i forskellige områder af sejlrenden ved Thyborøn Havn samt forskydning 

af sejlrenden.  

Det har efterfølgende vist sig, at delområderne S1-S3 af sejlrenden skal være 

dybere og områderne S4 og S5 skal være både dybere og bredere, se Figur 1-1. 

 

Figur 1-1 Oversigt over de enkelte delområder (S1-S5) i sejlrenden, der ønskes ud-

dybet og udvidet. 

Udvidelsen omfatter en udvidelse på 20 m mod vest for delområderne S4 og S5 

samt en udvidelse på 40 meter mod øst i den sydlige del af område S4. Derud-

over skal der uddybes til -12,05 m DVR90 i hele sejlrenden i stedet for de nuvæ-

rende -10,3 eller -11,3 m DVR90. 

Nuværende ansøgning omhandler derfor uddybning og udvidelse af hele sejlren-

den til fra Nordsøen til Sælhundeholm Løb.  
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En del af sedimentet fra delområderne er allerede opgravet (450.000 m³), men 

med den nye uddybning og udvidelse er der stadig 313.000 m³, der skal opgra-

ves. 

1.2 Natura 2000-væsentlighedsvurdering 

Sejlrenden ind til Thyborøn Havn, der søges om at blive uddybet, grænser op til 

Natura 2000-område nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og 

Agerø. 

 Ifølge Habitatbekendtgørelsen1 kan der ikke lovligt gives tilladelse til at gennem-

føre projekter, hvis det medfører væsentlig negativ indvirkning på de arter og 

habitatnaturtyper, som et Natura 2000-område er udpeget for at beskytte eller 

at projektet forhindrer opfyldelse af målsætningerne i Natura 2000-området. 

 En vurdering af påvirkning af Natura 2000-områder indledes med en væsentlig-

hedsvurdering. Denne har til formål, på basis af eksisterende informationer, at 

vurdere, hvorvidt der er risiko for, at det ansøgte projekt kan medføre væsent-

lige negative påvirkninger af Natura 2000-området og de arter og naturtyper, 

som udgør grundlaget for områdets udpegning.  

Hvis væsentlighedsvurderingen viser, at det ikke kan udelukkes, at anlægget 

kan medføre væsentlige påvirkninger af Natura 2000-områderne, vil ansøger 

være forpligtet til gennemføre en Natura 2000-konsekvensvurdering. Denne 

vurdering har omvendt bevisbyrde med særlig vægt på de forhold, der kan med-

føre væsentlig negativ indvirkning på Natura 2000-området.  

Denne rapport beskriver resultaterne af en Natura 2000-væsentlighedsvurdering 

af uddybning og udvidelse af sejlrenden ind til Thyborøn Havn i delområderne S1 

til S5 af sejlrenden. Væsentlighedsvurderingen har haft til formål at vurdere: 

› Om projektet kan medføre væsentlige negative påvirkninger på de arter og 

naturtyper, som udgør grundlaget for områdets udpegning. 

› Om projektet vil forhindre, at naturtyper og arter på udpegningsgrundla-

gene opnår og/eller bevarer en gunstig bevaringsstatus.  

› Om områdets integritet vil bevares, hvis projektet gennemføres. 

› Hvis det ikke kan udelukkes, at projektet vil forårsage væsentlig negativ 

påvirkning af udpegningsgrundlaget, så vil en Natura 2000-konsekvensvur-

dering være påkrævet. 

 
1 BEK nr. 1098 af 21/08/2023. Bekendtgørelse om udpegning og administration af interna-

tionale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Miljøministeriet. 
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Desuden er det vurderet om projektet kan forhindre, at Vandområdeplanernes 

2021-2027 målsætninger for området (Appendiks A) vil kunne opfyldes og om 

projektet er i overensstemmelse med Havstrategien (Appendiks B). 

Endelig er projektets indvirkning på marine arter opført på Habitatdirektivets Bi-

lag IV vurderet (Appendiks C). 

1.3 Dokumentationsgrundlag 

Denne Natura 2000-væsentlighedsvurdering er baseret på informationer fra: 

› Rapporter og videnskabelig litteratur som refereret i teksten. 

› Natura 2000-basisanalyse 2022-2027 (revideret udgave). Agger Tange, 

Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. Natura 2000-område nr. 28. Ha-

bitatområde H28. Fuglebeskyttelsesområde F23, F27, F28 og F39 

(Miljøstyrelsen, 2021). 

› Natura 2000-plan 2022-2027. Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted 

Fjord og Agerø. Natura 2000-område nr. 28. Habitatområde H28. Fuglebe-

skyttelsesområde F23, F24, F28 og F39  (Miljøstyrelsen, 2023).  

› Basisanalyse for Vandområdeplan 2021-2027 (Miljøministeriet, 2023a). 

› MiljøGIS for høring af vandområdeplaner 2021-2027 (MiljøGIS, 2024). 

› Resultater af analyser af sedimentsammensætning og indhold af miljøfrem-

mede stoffer i sedimentet i prøver, indsamlet i området både i forbindelse 

med denne udvidelse og ved tidligere projekter (COWI, 2024). 

› Resultater af tidligere hydrografiske modelleringer af strømforhold, kystud-

vikling og sedimentspredning i projektområdet gennemført i forbindelse 

med tidligere miljøvurderinger (COWI, 2024). 
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2 Lovgrundlag 

I dette kapitel beskrives lovgrundlaget for væsentlighedsvurderingen.  

Natura 2000 er betegnelsen for et sammenhængende netværk af beskyttede na-

turområder i EU, der er udpegede for at bevare og beskytte naturtyper og vilde 

dyre- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-

landene. 

Følgende direktiver og bekendtgørelser er relevante i relation til Natura 2000-

screening og konsekvensvurdering: 

› Habitatdirektivet2, der har til formål at fremme biodiversiteten i EU's med-

lemslande ved at definere en fælles ramme for beskyttelsen af naturtyper og 

arter, der er opført på direktivets bilag I (naturtyper) og bilag II (dyre- og 

plantearter) ved udpegning af særlige beskyttelsesområder, kaldet habitat-

områderne. Desuden skal medlemslandene træffe de nødvendige foranstalt-

ninger for at indføre en streng beskyttelsesordning i det naturlige udbredel-

sesområde for de dyre- og plantearter, der er nævnt i direktivets bilag IV. 

› Fuglebeskyttelsesdirektivet3 der har til formål at beskytte og forbedre vilkå-

rene for vilde fuglearter i EU. Dette sker bl.a. ved at medlemslandene for-

pligter sig til at udpege fuglebeskyttelsesområder. 

› Habitatbekendtgørelsen4, der udgør en væsentlig del af implementeringen af 

habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiverne i dansk ret. 

› Lovbekendtgørelse nr. 692 af 26/05/2023 om miljømål mv. for internationale 

naturbeskyttelsesområder (Miljømålsloven), der pålægger at staten skal ud-

arbejde Natura 2000-planer og tilhørende basisanalyser. 

› EU's vandrammedirektiv (Direktiv 2000/60/EF) der fastsætter miljømål om 

”god tilstand” for at overfladevand og grundvand indenfor planperioden. EU's 

vandrammedirektiv er implementeret i lov om vandplanlægning (LBK nr. 126 

af 26/01/2017) og en række bekendtgørelser, herunder bekendtgørelse om 

fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og 

grundvand (BEK nr. 796 af 13/06/2023). 

 

Ifølge habitatbekendtgørelsen må der ikke må gives tilladelse til projekter og ak-

tiviteter, der kan medføre væsentlige påvirkninger af udpegningsgrundlaget for 

Natura 2000-områder. 

 
2 Rådets direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter med se-

nere ændringer. 

3 Rådets direktiv 2009/147/EF, om beskyttelse af vilde fugle med senere ændringer. 

4 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21/08/2023 om udpegning og administration af internatio-

nale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
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Væsentlighedsvurderingen er udarbejdet i overensstemmelse med habitatdirek-

tivets artikel 6, stk. 3, hvorefter planer og projekter, der ikke direkte er forbun-

det med eller nødvendige for Natura 2000-områdets forvaltning, skal underka-

stes en vurdering, om de kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. Væ-

sentlighedsvurderingen har til formål at vurdere, om det uden rimelig videnska-

belig tvivl kan afvises, at det planlagte projekt i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer og projekter kan medføre væsentlige påvirkninger på disse Natura 

2000-områder. Det vil sige, at det vurderes om projektet vil forringe bevarings-

status eller forhindre opnåelse af gunstig bevaringsstatus for de arter og natur-

typer, som Natura 2000-områderne er udpeget for at beskytte (udpegnings-

grundlaget). 

 

Det skal vurderes, om det forventede projekt kan påvirke et Natura 2000-områ-

ders bevaringsmålsætninger væsentligt. Vurderingen skal fokusere på potenti-

elle påvirkninger af de karakteristika og miljømæssige forhold, der kendetegner 

det konkrete Natura 2000-område og særligt de konkrete bevaringsmålsætnin-

ger for de arter og habitatnaturtyper, der er på områdets udpegningsgrundlag. 

Hvis væsentlighedsvurderingen ikke kan udelukke en væsentlig påvirkning af 

Natura 2000-områderne, skal der udarbejdes en konsekvensvurdering.  

En konsekvensvurdering skal undersøge om de forventede aktiviteter kan skade 

Natura 2000-områdernes integritet. Et områdes integritet består af de samlede 

økologiske strukturer, funktioner og processer og skal sikre, at det gør det mu-

ligt at opretholde de arter og habitatnaturtyper, der er på områdets udpegnings-

grundlag.  

Ved en konsekvensvurdering af påvirkninger på Natura 2000-områder gælder 

forsigtighedsprincippet. Hermed forstås, at det uden rimelig tvivl og på det bedst 

tilgængelige, videnskabelige grundlag kan udelukkes, at et projekt medfører 

skade på området.  

De marine arter og habitatnaturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-

områderne er i stor udstrækning afhængige af, at der opnås eller opretholdes en 

god økologisk tilstand og god kemisk tilstand i de specifikke vandområder under 

vandrammedirektivet. Dette sikres gennem vandområdeplanlægningen efter lov 

om vandplanlægning. De indsatser, der er fastlagt i de vandområdeplaner, som 

også er Natura 2000-områder, skal derfor betragtes som væsentlige bidrag til 

opnåelsen af målsætninger i Natura 2000-planerne for disse områder.  

Habitatbekendtgørelsen rummer mulighed for fravigelse af forbuddet mod væ-

sentlige påvirkninger, hvis der er bydende nødvendige og væsentlige samfunds-

mæssige interesser og hvis der ikke findes alternativer til det ansøgte og rele-

vante afværgeforanstaltninger er taget i brug. Dette forudsætter dog, at der 

samtidig foreligger en fuldstændig vurdering af relevante alternativer og disses 

indvirkning på Natura 2000-områdets bevaringsmålsætninger. 
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3 Projektbeskrivelse 

Se ansøgning om tilladelse til yderligere uddybning for projektbeskrivelse 

(COWI, 2024). 

3.1 Potentielle påvirkninger  

I det følgende beskrives potentielle påvirkninger forbundet med projektet, hvor 

der skal udgraves 313.000 m³, heraf er 31.300 m³ sand (10%) og 281.700 m³ 

ler (90%). Optagningsmetode og tidsplan er gennemgået i ansøgningen afsnit 

3.3 (COWI, 2024). Varigheden af udgravningen og oprensning er estimeret til at 

vare op til 66 dage. Det vurderes, at der maksimalt vil spildes 5% af det uddy-

bede materiale svarende til 15.650 m³, hvoraf 10% er sand og 90% er ler. Det 

svarer til, at der forventeligt vil spildes op mod 1.565 m³ sand og 14.085 m3 ler.  

 

På baggrund af ovenstående er der identificeret følgende potentielle påvirknin-

ger for projektet: 

 

› Ophvirvling af sediment, sedimentspild, og efterfølgende sedimentation ved 

uddybningen af sediment. 

› Frigivelse af næringsstoffer og miljøfarlige forurenende stoffer, når hav-

bundssediment opgraves ved uddybnings- og udvidelsesarbejdet. Ilt-

forbrugende stoffer vurderes ikke da der er tale om meget lavt organisk 

indhold.  

› Undervandsstøj og luftbåren støj forårsaget af sandsuger og hydraulisk gra-

vemaskine. 

Spildt sediment kan påvirke marine naturtyper i suspenderet form og når det 

bundfældes på forskellig måde:  

› Bundfaunaorganismer kan påvirkes af forhøjede koncentrationer af suspen-

deret materiale i vandsøjlen og af sediment, der bundfælder. 

› I vækstsæsonen (maj til oktober) kan ålegræs påvirkes af skygning fra se-

dimentfaner, spildt og sedimenteret materiale.  

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer (MFS’er) fra sedimentet, der 

potentielt kan påvirke vandkvalitet og organismer.  

Effekternes omfang er afhængigt af: 

› Hvilke habitater og organismer, der findes i udbredelsesområderne for sedi-

mentfanerne, deres følsomhed overfor suspenderet, spildt og bundfældet 

sediment samt arternes re-koloniseringspotentiale. 

› Sedimentets kornstørrelser og dermed varigheden af, hvor længe sedimen-

tet er i suspension. 
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› Uddybningens varighed og intensitet. 

› Tidspunktet på året, hvor uddybningen foregår.  
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4 Natura 2000-område nr. 28  

Udvidelsen af sejlrenden vil overlappe med Natura 2000-område nr. 28 Agger 

Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø (se Figur 4-1). Natura 2000-

området omfatter følgende habitat- og fugleområder:  

› Habitatområde H28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og 

Agerø. 

› Fuglebeskyttelsesområde F23 Agger Tange. 

› Fuglebeskyttelsesområde F27 Glumstrup Vig, Agersø, Munkholm og Kat-

holm Odde, Lindholm og Rotholme. 

› Fuglebeskyttelsesområde F28 Nissum Bredning. 

› Fuglebeskyttelsesområde F39 Harboøre Tange, Plet Enge og Gjeller Sø. 

 

Figur 4-1 Natura 2000-områdets afgrænsning. Natura 2000-område nr. 28 består af 

habitatområde H28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og 

Agerø (grøn skravering) og fuglebeskyttelsesområde F23, F27 og F28 og 

F39 (orange skravering) (Miljøstyrelsen, 2021).  

I lyset af projektets karakter og omfang vurderes det indledningsvist, at grundet 

afstand til projektområdet udelukkes væsentlige påvirkninger på fuglebeskyttel-

sesområderne F27 og F28 (se Figur 4-1). Derfor er kun H28, F23 og F39, der er 
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relevante ifm. vurdering af projektets påvirkninger på udpegningsgrundlaget i 

Natura 2000-området. 

I de følgende afsnit beskrives områdets udpegningsgrundlag, biologiske forhold, 

bevaringsstatus og målsætninger for naturtyper og arter i Habitatområde H28 

og Fuglebeskyttelsesområderne F23 og F39. 

4.1 Udpegningsgrundlag  

Tabel 4-1 viser udpegningsgrundlaget for Habitatområde H28 og Fuglebeskyttel-

sesområderne F23 og F39 i Natura 2000-området nr. 28 Agger Tange, Nissum 

Bredning, Skibsted Fjord og Agerø.  

Tabel 4-1 Habitatnaturtyper og arter på udpegningsgrundlaget for Habitatområde 

H28 samt fugle for Fuglebeskyttelsesområde F23 og F39. For naturtyper 

betyder * en prioriteret naturtype og for fugle betyder (Y) ynglefugl og (T) 

trækfugl (Miljøstyrelsen, 2021).  

 

Udpegningsgrundlag 

H28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø 

 

Naturtyper: 

Sandbanke (1110), Vadeflade (1140), Lagune*(1150), Bugt (1160) og Rev (1170). 

 

Arter: 

Stavsild (1103), Gråsæl (1364), Spættet sæl (1365) og Odder (1355). 

 Terrestriske   

Naturtyper Strandvold med flerårige planter (1220), Kystklint/klippe (1230), 

enårig strandengsvegetation (1310), Strandeng (1330), Forklit 

(2110), Hvid klit (2120), Grå/grøn klit* (2130), Klithede* (2140), 

Havtornklit (2160), Grårisklit (2170), Klitlavning (2190), Kransnål-

alge-sø (3140), Næringsrig sø (3150), Brundvandet sø (3160), 

Vandløb (3260), Våd hede (4010), Tør hede (4030), Kalkoverdrev* 

(6210), Surt overdrev* (6230), Tidvis våd eng (6410), Hængesæk 

(7140), Kildevæld*(7220) og Rigkær (7230). 

Arter Blank seglmos (6216) og Stor vandsalamander (1166). 

F23 Agger Tange 

Ynglende (Y): 

Rørdrum, Almindelig ryle, Brushane, Dværgterne, Splitterne, Fjordterne, Havterne, 

Mosehornugle, Rødrygget tornskade. 

 

Trækkende (T): 

Skestork, Pibesvane, Grågås, Lysbuget knortegås, Spidsand, Pibeand, Krikand, Taf-

feland, Rørhøg, Lille kobbersneppe.  

 

Ynglende og trækkende (TY): 

Klyde, Hjejle. 
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F39 Harboøre Tange, Plet Enge og Gjeller Sø 

 

 

Ynglende (Y): 

Hvidbrystet præstekrave, Almindelig ryle, Brushane, Dværgterne, Fjordterne, Mose-

hornugle, Havterne. 

 

Trækkende (T): 

Kortnæbbet gås, Bramgås, Lysbuget knortegås. 

 

Ynglende og trækkende (TY): 

Klyde  

 

Eftersom det ansøgte uddybningsprojekt foregår i Thyborøn Kanal, er projektets 

forventede influensområde udelukkende af marin karakter. Væsentlige påvirk-

ninger i Thyborøn Kanal samt den vestlige del af Nissum Bredning, vil blive vur-

deret, mens væsentlige påvirkninger på land, i søer og vandløb kan udelukkes 

på forhånd. Derfor er terrestriske naturtyper, søer og vandløb samt terrestriske 

arter (Blank seglmos (6216) og Stor vandsalamander (1166)) ikke medtaget i 

yderligere vurdering. Fuglearterne rødrygget tornskade, mosehornugle og rør-

høg medtages ikke i vurderingen, da disse ikke er direkte tilknyttede marine 

områder, hvorfor væsentlige påvirkninger på ovenstående tre fuglearter udeluk-

kes på forhånd.   

4.2 Målsætninger for Natura 2000-område nr. 28 

I Natura 2000-planen for 2022-2027 er opstillet en række målsætninger for Na-

tura 2000-område nr. 28, som er relevante i relation til det ansøgte projekt.  

De overordnede mål for Natura 2000-området er (Miljøstyrelsen, 2023): 

› Naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget skal bidrage til at opnå 

gunstig bevaringsstatus på biogeografisk niveau, og fugle på udpeg-

ningsgrundlaget skal bidrage til at sikre bestandsstørrelsen på nationalt 

niveau. Målet er, at områdets mange naturtyper domineret af hav- og 

kystnatur udgør et stort, sammenhængende naturområde med vægt 

på dynamisk kystudvikling og retablering af de hydrologiske og natur-

mæssige sammenhænge mellem havet og kysten, med velegnede, ud-

bredte yngle- og rasteområder for hav- og kystfugle samt velegnede 

levesteder for områdets arter. 

› Fuglebeskyttelsesområderne sikres som internationalt vigtige, veleg-

nede levesteder for udpegningsgrundlagets talrige yngle- og trækfugle, 

herunder områdets vidtstrakte strandenge, kystlaguner og småøer med 

Agger Tange og Harboøre Tange som kerneområde. Det er af internati-

onal betydning, at der i området sikres velegnede levesteder for træk-

fuglene grågås, hjejle, kortnæbbet gås, krikand, lysbuget knortegås, 

pibeand, pibesvane og spidsand. Det er endvidere af national betyd-

ning, at der sikres velegnede levesteder for ynglefuglene almindelig 
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ryle og brushane samt de kolonirugende ynglefugle fjordterne, hav-

terne, klyde, dværgterne og splitterne. 

› Områdets vidtstrakte marine naturtyper (1110, 1140, 1150, 1160, 

1170) og kystnaturtyperne strandvold med enårige og flerårige planter 

(1210, 1220), kystklint/klippe (1230), enårig strandengsvegetation 

(1310) og strandeng (1330) sikres. 

› For områdets marine naturtyper sikres en rig bundvegetation og fauna, 

som bl.a. kan sikre fødegrundlaget for områdets fugle og pattedyr. 

Områdets sikres som et godt levested for den større forekomst af 

spættet sæl og gråsæl. 

› Områdets integritet sikres i form af en for naturtyperne hensigtsmæs-

sig hydrologi og drift/pleje, en lav næringsstofbelastning og gode 

sprednings- og etableringsmuligheder for arterne. Områdets integritet 

sikres derudover ved god vandkvalitet gennem reduceret tilførsel af 

næringsstoffer og miljøfarlige stoffer, hvilket reguleres gennem vand-

områdeplanerne. 

Konkrete målsætninger: 

› Den samlede forekomst af naturtyper, arter- og fugles levesteder i Na-

tura 2000-området, uanset om de er kortlagt, skal være stabil eller i 

fremgang, såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det. 

› For arter uden et tilstandsvurderingssystem er målet at bidrage til at 

opnå gunstig bevaringsstatus på biogeografisk niveau. Levestedernes 

tilstand (vurderet i form af forekomst og udbredelse) og det samlede 

areal skal være stabilt eller i fremgang. 

› For ynglefugle uden tilstandsvurderingssystem er målet, at de skal bi-

drage til at sikre og øge bestanden på nationalt niveau. Levestedernes 

samlede areal og tilstand (vurderet i form af forekomst og udbredelse) 

skal være stabil eller i fremgang. 

› For trækfugle, der kan optræde med nationalt eller internationalt bety-

dende forekomster i fuglebeskyttelsesområdet, skal deres raste- og 

overnatningsområder sikres eller være i fremgang således, at området 

også fremadrettet kan huse en bestand af national eller international 

betydning. 

› For de marine naturtyper skal tilstand og areal være stabile eller i 

fremgang og bidrage til gunstig bevaringsstatus på biogeografisk ni-

veau. 

› For søer over 5 ha, vandløb og marine naturtyper henvises til målsæt-

ningerne i vandområdeplanerne (Miljøministeriet, 2023a). 
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5 Natura 2000-væsentlighedsvurdering 

De identificerede potentielle påvirkninger fra projektaktiviteterne er udelukkende 

marine (se afsnit 3.1), hvorfor Natura 2000-væsentlighedsvurderingen udeluk-

kende vil foretages for marine naturtyper, arter, fugle og fisk der er på udpeg-

ningsgrundlaget.  

En oversigt over de potentielle påvirkninger på de relevante udpegningsgrundlag 

er præsenteret i Tabel 5-1.  

Tabel 5-1 Oversigt over potentielle påvirkninger på de relevante udpegningsgrundlag 

i Natura-2000 området nr. 28. 

Udpegningsgrundlag Potentielle påvirkning 

Marine naturtyper 

Sandbanke (1110) 

Vadeflade (1140) 

Kystlagune (1150) 

Bugt og vige (1160) 

Stenrev (1170) 

Direkte fysisk påvirkning 

 

Sediment: udskygning ved spild, ophvirvling og sedi-

mentering. 

 

Frigivelse af næringsstoffer og miljøfarlige forure-

nende stoffer.  

Arter  

Gråsæl (1364) 

Spættet sæl (1365)  

Odder (1355) 

Stavsild (1103) 

Undervandsstøj og forstyrrelser. 

 

Sediment: Mindsket sigtbarhed og øget partikelkon-

centration ved ophvirvling og sedimentering (indi-

rekte forstyrrelser af fødegrundlag).  

 

Fugle  

Dværgterne (Y) 

Splitterne (Y) 

Fjordterne (Y) 

Havterne (Y)  

Pibesvane (T)  

Grågås (T) 

Lysbuget knortegås (T) 

Kortnæbbet gås (T) 

Bramgås (T) 

Spidsand (T) 

Pibeand (T) 

Krikand (T) 

Taffeland (T) 

Almindelig ryle (Y) 

Skestork (T) 

Rørdrum (Y) 

Lille kobbersneppe (T) 

Klyde (TY) 

Hjejle (TY) 

Hvidbrystet præstekrave (Y) 

Støj (luftbåren) og forstyrrelser. 

 

Sediment: Mindsket sigtbarhed ved ophvirvling og 

sedimentering (indirekte forstyrrelser af fødegrund-

lag). 

5.1 Vurdering af marine habitatnaturtyper 

Udbredelsen af marine naturtyper i H28 er vist på Figur 5-1 og er domineret af 

Bugter og vige (1160), efterfulgt af Sandbanke (1110), Stenrev (1170), Kystla-

guner (1150) og Vadeflade (1140).  
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Figur 5-1 Kortlagte marine habitatnaturtyper i Habitatområde H28 samt angivelse af 

projektområde.  

Arealet af de kortlagte marine habitatnaturtyper er angivet i Tabel 5-2Tabel . En 

del af det ansøgte udgravningsområde overlapper med habitatnaturtypen Bugter 

og vige (1160) (se 3. Projektbeskrivelse). Det overlappende areal er 0,69 ha, 

svarende til 0,004 % af det samlede areal for naturtypen Bugter og Vige (1160) 

i Natura 2000-område nr. 28. 
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Tabel 5-2 Areal af kortlagt marin habitatnaturtype i Natura 2000-området nr. 28 

(Miljøstyrelsen, 2021). 

Naturtype Naturtype nr. Kortlægningsår Kortlagt (% samlet areal) 

Sandbanke 1110 2012 3.356 ha (14,5%) 

Vadeflade 1140 2004 250 ha (1,1%) 

Kystlaguner 1150 2004 331 ha (1,4%) 

Bugter og vige 1160 2004 18.313 ha (79,2%) 

Stenrev 1170 2012 889 ha (3,8%) 

 

Udover direkte fysisk påvirkning i overlapningsområdet, hvor fauna og flora vil 

dø ved opgravning, så er potentielle påvirkninger på de marine habitatnaturty-

per omfattet af ophvirvling af sediment, efterfølgende udskygning og sedimente-

ring. Habitatnaturtyperne kan også påvirkes ved frigivelse af næringsstoffer og 

miljøfarlige forurenende stoffer (MFS'er), når sedimentet opgraves og dernæst 

videreføres med strømmen (se oversigt over potentielle påvirkninger i Tabel 

5-1).  

Ifølge de overordnede målsætninger for Natura 2000-område nr. 28, beskrevet i 

afsnit 4.2, skal områdets integritet sikres ved god vandkvalitet gennem reduce-

ret tilførsel af næringsstoffer og miljøfarlige forurenende stoffer. Dette reguleres 

gennem vandområdeplanerne. Vurdering af vandområdeplanerne foretages i Ap-

pendix A og opsummeres i afsnit 5.4.  

5.1.1 Eksisterende forhold 

Thyborøn Kanal er en af de mest dynamiske lokaliteter på Jyllands vestkyst som 

følge af den betydelige udveksling af vand og sediment mellem Vesterhavet og 

Nissum Bredning (Limfjorden).  

Den årlige gennemsnitlige nettotransport igennem Thyborøn Kanal er i omegnen 

af 1.230.000 m³ sediment fra Vestkysten mod Nissum Bredning (Petersen, 

2017). Hovedparten af dette sediment aflejres på fjordgrundene i den vestlige 

del af Nissum Bredning og har gennem tid dannet et stort lavvandsområde, som 

gennemskæres af fire hovedløb: Sælhundeholm Løb mod syd, Juulsløb og Gåse-

holm Løb mod øst og Langholm Løb mod nord (Figur 5-2). 
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Figur 5-2 Til venstre: sedimentransport igennem Thyborøn Kanal medfører sedi-

mentfaneaflejring i den vestlige del af Nissum Bredning, der gennemskæ-

res af fire hovedløb i henholdsvis nordlig, østlig og sydlig retning (Rambøll, 

2020). Til højre: øjebliksbillede af sydgående strøm langs den jyske vest-

kyst og indgående indadgående strøm i Thyborøn Kanal. Numerisk bereg-

net strømfelt (DHI, 2009).  

Strømforholdene i Thyborøn Kanal afhænger overordnet set af tidevandet og 

vindretning. I kanalen er indadgående strøm typisk kombineret med højvande, 

mens udadgående strøm forekommer sammen med lavvande. Ydermere vil 

vestlige vinde bevirke en indadgående strøm mens sydøstlige vinde medfører 

udgående strøm. Den indadgående strøm nærmest spules ud over fjordgrun-

dene og aflejrer i den forbindelse meget af det sediment den bærer. Vandet for-

deles herfra ud hovedløbene, primært Gåseholm Løb, Juulsløb og Sælhundeholm 

Løb, og drives videre ind i Nissum Bredning. Ud af Nissum Bredning er strøm-

men i højere grad henledt til løbene og der optræder derfor betydeligt stærkere 

udgående end indgående strøm i løbene (Rambøll, 2004).  

Den kystmorfologiske udvikling i området er beskrevet yderligere i ansøgningen 

i afsnit 3.1.2 (COWI, 2024).  

Beskrivelser af naturtyper på udpegningsgrundlaget for habitatområde H28 føl-

ger forneden.  

Bugter og vige (1160) 

Bugter og vige er den mest dominerende marine naturtype i habitatområdet. På 

naturtypen findes en blød og siltet sandbund, som typisk er beliggende ved ikke-

eksponerede kyster eller på dybere vand uden bølgeuro. Der forekommer også 

tomme skaller og enkelte spredte sten. I områderne med naturtypen findes ty-

pisk en række hvirvelløse dyr bl.a. søpunge, snegle, muslinger og søstjerner. 

Der er desuden fundet kutlinger samt fladfiskeyngel. Der er registreret spredte 

forekomster af ålegræs (Miljøstyrelsen, 2021).  
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Sandbanke (1110) 

Sandbankerne i habitatområdet findes i den vestlige mundingsbarre inden for 

Agger Tange (Figur 5-1 og Figur 5-2). På den store barreform findes et væld af 

dynamiske bankestrukturer, som vedvarende er dækket af havvand. I den re-

sterende del af Nissum Bredning findes jævnt fordelte revlesystem langs kysten 

som også karakteriseres som sandbanker. Sandbankerne forekommer på en 

vanddybde mellem 3-6 m, og der er registreret spredte forekomster af ålegræs 

specielt i den sydlige del af Krik Vig og syd for Sælhundeholm Løb (Figur 5-3). 

Økologisk set er ålegræsbevoksninger særligt værdifulde områder, der er leve-

sted for en artsrig fauna. Epifaunaen på sandbankerne var domineret af sø-

punge, men der findes også sønelliker, søstjerner, slangestjerne, søpindsvin mfl. 

(Miljøstyrelsen, 2021). Generelt findes der begrænset vegetation og de få arter 

der findes som skulpetang, savtang, enkelte rødalger og kalkskorpealger er få-

tallige (Miljøstyrelsen, 2021). 

 

Figur 5-3   Udbredelse af ålegræs i den vestlige del af Nissum Bredning (kort fra 

   marine-vegetation.satlas.dk). 
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Vadeflade (1140) 

Vadeflade findes i et mindre område i Krik vig (Figur 5-1), hvor naturtypen hu-

ser mange hvirvelløse dyr og er derfor et vigtigt fourageringsområde for vade-

fugle (Miljøstyrelsen, 2021). 

Kystlaguner (1150) 

I området forefindes tre søer over 5 ha, der er kortlagt som laguner. Disse er 

Gjeller Sø og Sø nord for Gjeller Sø, som begge ligger ca. 10 km fra projektom-

rådet samt Strandsø på Agger Tange. Derudover findes naturtypen også integre-

ret i strandvolden på Agger Tange syd for Strandsø (Figur 5-1). Arealerne på 

Agger Tange er helt eller delvist afskærmet fra havet af strandvolde og strand-

enge. Det forventes, at der forekommer en vis udveksling af vand i forbindelse 

med højvande for alle ovennævnte søer (Miljøstyrelsen, 2021). 

Stenrev (1170) 

I den dybe del af Nissum Bredning findes enkelte større, morfologisk højlæg-

gende stenede områder langs nord- og sydkysten, der er udpeget som stenrev 

(Figur 5-1). Faunadækningen på stenene var omkring 15% og domineret af sø-

punge og sønelliker, med få registreringer af søstjerner, eremitkrebs, muslinger 

og kutlinger. Mængden af makroalger er begrænset og har en dækningsgrad på 

ca. 1% og består kun af skulpetang (Miljøstyrelsen, 2021).  

5.1.2 Vurdering  

I det overlappende areal med Natura 2000-området på 0,69 ha, vil alle opgra-

vede organismer gå til grunde ved gennemførelse af det ansøgte projekt. Derud-

over vil habitatnaturtyper i Natura 2000-området også blive påvirket ved sedi-

mentspild og efterfølgende sedimentspredning. Den opgravede mængde på 

313.000 m3 forventes at medføre spild og spredning af 1.565 m³ sand og 

14.085 m³ ler. Sand er hurtig-udfældende og forventes at bundfælde inden for 

en relativ lille afstand af 100 m (Kiørboe & Møhlenberg, 1982). Endvidere er der 

foretaget modellering af uddybningen af sand i Thyborøn Kanal, der viser det 

forbliver i sejlrendens nærområde (Rambøll, 2004). Det spildte ler vil enten se-

dimentere tæt ved opgravningsstedet (grundet lers kohæsive og flokkulerende 

egenskaber) eller suspenderes i vandfasen og bortføres med strømmen over 

større afstand, før det gradvist sedimenteres.  

Tidligere modelleringer af spredningsmønstre af silt ifm. gravearbejde i projekt-

områdets nærhed i Thyborøn Kanal, viser en small kystnær spredningsfane både 

i udgående nordvestlig retning samt indgående sydlig retning på vestsiden af 

Sælhundeholm Løb (se ansøgningen, afsnit 4.1.2 (COWI, 2024)). Finere sedi-

ment som ler kan ved indadgående strøm forventes at sprede sig i en bredere 

fane i Thyborøn Kanal og den sydlige del af Krik Vig. Sedimentspredningsmodel-

ler ifm. klapning i Thyborøn Kanal (klapplads Gåseholm 2) viser størstedelen af 

spredningen af f.eks. ler følger de overordnede strømningsmønstre ved indadgå-

ende strøm, som hovedsageligt løber mod syd men også udover fjordgrundene i 

mere vestlig retning mod de sydlige dele af Krik Vig (Figur 5-2 og (Rambøll, 

2020; COWI, 2008). 
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Graveperioden varer i op til 66 dage og i denne periode vil der under indstrøm-

ning blive ført suspenderet ler mod Natura 2000-området og dertilhørende habi-

tatnaturtyper. Forudsat en jævnt fordelt opgravning og spild af ler, vil den dag-

lige mængde suspenderet ler maksimalt være 14.085 m³/66 dage = 287 

m³/døgn. Dette svarer til 6,3% af den naturlige daglige netto sedimenttrans-

port, der finder sted igennem Thyborøn Kanal som er på 1.230.000 m³/365 

dage = 3.369 m³/døgn. Den reelle mængde suspenderet ler vil dog være bety-

deligt mindre, da leret også vil flokkulere og sedimentere i graveområdets umid-

delbare nærhed. Ydermere vil den suspenderede andel også vil føres ud af Thy-

borøn Kanal f.eks. i forbindelse med lavvande og dertilhørende udgående strøm 

mod Nordsøen cirka to gange dagligt.  

I de følgende vurderes påvirkningen af sedimentspredning på habitatnaturty-

perne på udpegningsgrundlaget for H28. Først vil habitatområdet som påvirkes 

direkte af afgravningen blive vurderet og dernæst habitatområder som kan på-

virkes af sedimentspredning.  

Bugter og vige (1160) 

Bugter og vige (1160) er den dominerende habitattype i Natura 2000-området 

(79,2%) og selvom ålegræs kan forekomme, er naturtypen domineret af blød 

siltet bund. Det ansøgte projektområde overlapper med habitatnaturtypen i et 

areal på 0,69 ha. Det svarer til 0,004% af det samlede areal for habitatnaturty-

pen i Natura 2000-området. I dette område vil bundlevende organismer der 

bortgraves gå til grunde. Derudover vil der forekomme spredning af sand og ler i 

projektområdets umiddelbare nærhed (<100 m), hvor tildækning også kan af-

live bundfaunaorganismer. Her er der dog tale om midlertidigt tab af bundfauna-

samfund, da det er erfaringen, at bundfaunasamfund i et turbulent område som 

ved Thyborøn Kanal vil være genetableret efter 1-2 års forløb (Foden, Rogers, & 

Jones, 2011; Powilleit, Kleine, & Leuchs, 2006; COWI, 2001; Kiørboe & 

Møhlenberg, 1982). Grundet den kraftige naturlige dynamik i Thyborøn Kanal 

må det yderligere forventes, at biota såsom søpunge, snegle, muslinger, kutlin-

ger og fladfiskeyngel er tilpasset høje sedimenteringsrater og generelt kraftig 

bunddynamik.  

Samlet set vurderes det, at effekterne af det ansøgte projekt er begrænsede 

hvorfor væsentlige påvirkninger kan udelukkes for udpegningsgrundlaget 

Bugter og Vige (1160) i Natura 2000-området nr.28 Agger Tange, Nissum Bred-

ning, Skibsted Fjord og Agerø. 

Sandbanke (1110) 

Sandbankerne i den sydlige del af Krik Vig er dækket af store forekomster af 

ålegræs. Ved højvande og indgående strøm er det sandsynligt at finkornet sedi-

ment (ler) føres ind over de sydligste dele af ålegræsbevoksninger i Krik Vig 

samt i den sydvestlige del af Nissum Bredning i forlængelse af Sælhundeholm 

Løb. Ålegræs forekommer spredt her i afstand med 2.5-5 km fra projektområdet 

i henholdsvis vestlig og sydlig retning (Figur 5-3). Det forventes ikke, at ålegræs 

vil blive påvirket måleligt af udskygning fra sedimentfaner eller bundfældning. 

Denne vurdering er baseret på, at selv ud fra den mest konservative vurdering, 

er den naturlige sedimentering i området mere end 10 gange højere af hvad 
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projektet forårsager. Derudover kan ålegræs overleve en hel måned med lysin-

tensitet under artens minimumskrav (Erftemeijer & Lewis, 2006). Udgravningen 

forventes at vare op til 66 dage men udskygningsforholdene vil ikke tilnærmel-

sesvis være kritiske for ålegræs hverken syd eller vest for projektområdet grun-

det sedimentspredning. Den største mængde sediment forventes at blive ført 

mod syd som ikke er omfattet af habitatområde H28 (Figur 5-1 og Fig 5-2). An-

den flora og fauna på sandbanke omfatter søpung, sønelliker, søstjerner, slan-

gestjerne, søpindsvin, kutlinger, skulpetang, savtang, rødalger samt kalkskorpe-

alger, der alle vurderes til ikke at blive påvirket af den begrænsede sedimente-

ring i forhold til hvad den naturlige dynamik er i området. Udover sediment-

spredning vil frigivelse af kvælstof fra projektaktiviteterne, afhængigt af årstid 

(dvs. forhold som lys, temperatur og vandsøjlens stratificering), medføre op-

blomstring som kan have udskyggende effekter på ålegræs. Frigivelsen af kvæl-

stof behandles også i Appendiks A ift. potentielle påvirkninger på Vandområde-

planernes kvalitetselementer (se opsummering i afsnit 5.4). En frigivelse på 

371,5 kg kvælstof (jf. Tabel A-9 i Appendiks A), vurderes ikke at have en væ-

sentlig effekt på ålegræssets generelle forekomst i habitatområde H28 eller ge-

nerelt i Nissum Bredning (Figur 5-3).  

Ud fra ovenstående betragtninger vurderes det, at væsentlige påvirkninger 

kan udelukkes på Sandbanke (1110) i Natura 2000-området nr. 28 Agger 

Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø.  

Vadeflade (1140) 

Naturtypen vadeflade findes mod vest for projektområdet i Nissum Bredning in-

denfor afstand af 1,5 km (MiljøGIS, 2024) og vil kun blive påvirket af lerede se-

dimentfaner ved indadgående strømretning. Biota på vadeflader forventes dog i 

særlig grad at være naturligt tilpasset høje partikelkoncentrationer grundet habi-

tatets lavvandede karakter og derved store naturlige eksponering for f.eks. bøl-

ger. 

Denne tilpasning i kombination med den naturlige sedimentdynamik i området 

medfører at det vurderes, at væsentlige påvirkninger kan udelukkes for Va-

deflader (1140) i Natura 2000-området nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, 

Skibsted Fjord og Agerø.  

Kystlaguner (1150) 

De kortlagte kystlaguner i den sydlige del af H28 omkring Gjeller Sø har stor af-

stand (>10 km) til projektområdet i sydlig retning (MiljøGIS, 2024). Naturtypen 

forventes derfor ikke at blive påvirket af sedimentspredning ved højvande og 

indadgående strømretning. På Agger Tange findes naturtypen kystlagune få kilo-

meter fra projektområdet. De dominerende indadgående strømretninger forven-

tes dog ikke at føre sedimentfaner med ler i nordlig retning til Krik Vig og derved 

heller ikke til de områder, hvor vandudvekslingen ved højvande kan finde sted 

mellem Nissum Bredning og kystlagunerne på Agger Tange inkl. Strandsø. Der-

udover må det forventes, at vandudveksling mellem Nissum Bredning og kystla-

gunerne ofte er med høj sedimentkoncentration grundet f.eks. bølgeinduceret 

resuspension. Som for andre lavvandede habitater er fauna og flora i kystlagu-

ner også tilpasset forhøjede partikelkoncentrationer. 
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Øget sedimentering forårsaget af projektet vurderes derfor at være ubetydelige 

og det konkluderes at væsentlige påvirkninger kan udelukkes for Kystlagu-

ner (1150) i Natura 2000-området nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skib-

sted Fjord og Agerø.     

Stenrev (1170) 

Stenrev er beliggende mere end 7 km fra projektområdet i østlig retning i Nis-

sum Bredning (MiljøGIS, 2024). Uanset om strømretning er udad- eller indadgå-

ende vurderes det ikke, at stenrev vil blive påvirket af øget sedimentering fra 

projektet.  

Det vurderes sammenfattende, at væsentlige påvirkninger kan udelukkes 

for stenrev (1170) i Natura 2000-området nr. 28 Agger Tange, Nissum Bred-

ning, Skibsted Fjord og Agerø.   

5.1.3 Kumulative effekter 

Kystfodring på den Jyske Vestkyst Agger og Harboøre Tanger 

Spredning af suspenderet sediment i forbindelse med oprensnings, uddybning 

eller bypassaktiviteter ved Thyborøn Kanal og havneindsejlingerne til Thyborøn 

Havn, kan påvirke de samme områder, som der påvirkes af sandfodringen. 

Hvorved der kan forekomme kumulative effekter i form af højere sedimentkon-

centrationer i vandsøjlen, der hvor sedimentfanerne overlapper.  

De indvundne materialer fra oprensninger og bypass er inkluderet i sandfod-

ringsmængderne, i forbindelse med (Rambøll, Miljøkonsekvensrapport - 

Kystbeskyttelse Lodbjerg Nymindegab Hovedrapport, udarbejdet for 

Kystdirektoratet, 2020) som indeholder resultaterne herfra bidraget fra det op-

rensede sand. Dette skyldes at der i spredningsberegningerne er forudsat et ind-

hold af silt på 10 %, og at alt fint materiale som worst-case frigives i forbindelse 

med sandfodringen. Der er dermed taget højde for spildet fra oprensningen og 

uddybning i beregningerne af spildet ved sandfodringen. 
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Tabel 5-3 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med kystfodring på den Jy-

ske Vestkyst Agger og Harboøre Tanger. 

Habitatnaturtype Yderlige suspenderet 

sediment 

Vurdering 

Bugter og vige 

(1160) 

Nej, pga. afstand og 

placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Sandbanke (1110) Ja Det vurderes, at åle-

græs heller ikke påvir-

kes selvom der samtidig 

forekommer kystfodring 

i området grundet af-

stand og placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Vadeflade (1140) Ja Det vurderes, at bund-

dyr ikke påvirkes selvom 

der samtidig forekom-

mer kystfodring i områ-

det grundet robustheden 

for de enkelte arter. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Kystlaguner (1150) Nej, pga. afstand og 

placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stenrev (1170) Nej, pga. afstand og 

placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

 

Oprensning i sejlrenden til Thyborøn Agger færgen 

I forbindelse med at sejlrenden mellem Thyborøn færgehavn og Agger færge-

havn oprenses, kan der forekomme en lille forhøjet sedimentkoncentration lige 

omkring sejlrenden. Der er tale om oprensning i sand og spredning vil være i et 

afgrænset område, se Figur 4-5 i ansøgningen (COWI, 2024), der viser oprens-

ningen af sejlrende til Limfjords Kaj 1 og 2.  
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Tabel 5-4 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med oprensning i sejlrenden 

til Thyborøn Agger færgen. 

Habitatnaturtype Yderlige suspenderet 

sediment 

Vurdering 

Bugter og vige 

(1160) 

Nej, pga. afstand og 

placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Sandbanke (1110) Ja Det vurderes, at åle-

græs ikke påvirkes 

selvom der samtidig fo-

rekommer oprensning af 

færgens sejlrende grun-

det afstand og placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Vadeflade (1140) Ja Det vurderes at bunddyr 

ikke påvirkes selvom der 

samtidig forekommer 

oprensning af færgens 

sejlrende grundet ro-

bustheden for de en-

kelte arter. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Kystlaguner (1150) Nej, pga. afstand og 

placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stenrev (1170) Nej, pga. afstand og 

placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

 

Anlæggelsen af Thyborøn Havn etape 3 og 4 

Der vurderes ikke at forekomme sedimentspild i forbindelse med nyttiggørelse af 

sediment i forbindelse med udbygning af havnen.  

Med hensyn til kumulative effekter i forbindelse med havneudvidelsen, så vil der 

i forbindelse med inddragelse af areal ske inddragelse af områder, hvor der kan 

forekomme bunddyr. Dette vil dog ikke være i nærheden af Natura 2000-områ-

derne.  
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Tabel 5-5 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med anlæggelsen af Thybo-

røn Havn etape 3 og 4. 

Habitatnaturtype Yderlige suspenderet 

sediment / Inddra-

gelse af områder med 

bunddyr 

Vurdering 

Bugter og vige 

(1160) 

Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Sandbanke (1110) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Vadeflade (1140) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Kystlaguner (1150) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stenrev (1170) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

 

Oprensning af sejlrende løb til vindmøller på fjordgrundende 

I forbindelse med at der sker anlægsarbejde, kan det være nødvendigt at op-

rense sejlrenderne til de enkelte møller. Der er tale om oprensning i sand og 

spredning vil være i et afgrænset område se Figur 4-5 i ansøgningen (COWI, 

2024), der viser oprensningen af sejlrende til Limfjords Kaj 1 og 2.  
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Tabel 5-6 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med oprensning af sejlrende 

løb til vindmøller på fjordgrundende 

Habitatnaturtype Yderlige suspenderet 

sediment 

Vurdering 

Bugter og vige 

(1160) 

Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Sandbanke (1110) Ja Det vurderes at ålegræs 

ikke påvirkes selvom der 

samtidig forekommer 

oprensning af sejlren-

derne til møllerne grun-

det afstand og placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Vadeflade (1140) Ja Det vurderes at bunddyr 

ikke påvirkes selvom der 

samtidig forekommer 

oprensning af sejlren-

derne til møllerne grun-

det afstand og placering. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Kystlaguner (1150) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stenrev (1170) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

 

5.1.4 Delkonklusion   

Det vurderes samlet, at ingen af habitatnaturtyperne i Natura 2000-området vil 

blive påvirket væsentlig af skygning eller sedimenteret materiale som følge af 

uddybning og udvidelse af sejlrenden i Thyborøn Kanal. Generelt forventes på-

virkningerne at være minimale i Natura 2000-området og af en karakter der ikke 

overstiger de naturlige dynamikker. Projektet vil ikke påvirke de overordnede el-

ler konkrete målsætninger for de marine naturtyper (se afsnit 5.5). Det konklu-

deres derfor, at væsentlige påvirkninger udelukkes på de udpegede habitat-

naturtyper i Natura 2000-område nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skib-

sted Fjord og Agerø. 
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5.2 Vurdering af marine arter  

På udpegningsgrundlaget for H28 findes gråsæl (1364), spættet sæl (1365), od-

der (1355) og stavsild (1103) der alle potentielt påvirkes af det ansøgte projekt 

(se afsnit 3.1). 

5.2.1 Eksisterende forhold  

Spættet sæl (1365)  

Spættet sæl er den mest almindelige sælart i Danmark, og er udbredt i alle 

danske farvande dog mest kystnært hvor den går på land på uforstyrrede 

småøer, sandbanker, stenrev, holme og øer for at hvile, yngle eller skifte pels. 

Den danske bestander opdelt i fire forvaltningsenheder: Vadehavet, Kattegat, 

den vestlige Østersø og Limfjorden (DCE, 2024). Bestanden i den centrale del af 

Limfjorden udgør en selvstændig genetisk enhed, men i den vestlige del af 

Limfjorden forekommer en blanding af sæler fra både Limfjorden og Vadehavet. 

Mellem 2002 og 2012 steg antallet af spættet sæl i den vestlige Limfjord, men 

siden da er antallet faldet, og i 2022 taltes i den vestlige del af Limfjorden 

gennemsnitligt 350 individer. Over de sidste 5 år har vækstraten i den vestlige 

Limfjord været -8%, hvilket tyder på, at den spættede sæl nærmer sig den 

økologiske bæreevne i området (Miljøstyrelsen, 2021). Der fødes kun meget få 

unger i den vestlige del af Limfjorden. I 2022 blev der talt 10 unger, hvilket 

indikerer at der primært er tale om et rasteområde for sæler fra andre områder. 

Til sammenligning taltes 399 unger i den centrale Limfjord i 2022, hvor der 

mellem 2017 og 2022 har været optalt 550 individer i gennemsnit. Den vestlige 

Limfjord udgør derfor hovedsageligt et rasteområde for spættet sæl (DCE, 2024; 

Nationalpark Thy, 2019; Miljøstyrelsen, 2021).  
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Figur 5-4 De hyppigst anvendte hvilepladser for spættet sæl nær projektområdet be-

stående af S1-S5 samt NOVANA-målestation for bestandsopgørelse af sæ-

ler (Kortet er baseret på informationer fra Orbicon 2011).  

På Agger Tange kan man stort set altid se sæler, der hviler sig på sandbanker 

øst og nordøst for Agger Færgehavn (Figur 5-4). Hvilende spættet sæl kan også 

observeres på stranden mellem høfderne på Nordsøsiden af Agger Tange. Der er 

også registreret kolonier ved den sydlige del af Agger Tange tæt ved NOVANA-

målestationen. Der findes spættet sæl fouragerende spredt over hele det marine 

habitatsområdet H28. Området ved Agger Tange er ikke en yngleplads for 

spættet sæl (DCE, 2024; Miljøstyrelsen, 2021). 

Gråsæl (1364)  

Gråsælerne er genindvandret i løbet af de sidste 20 år efter at have været ud-

ryddet i Danmark i ca. 100 år. I dag forekommer gråsæl fast på lokaliteters i 

Kattegat, Østersøen, Vadehavet og den vestlige Limfjord og er ligesom spættet 

sæl knyttet til kystnære farvande, hvor der er rigeligt med føde og uforstyrrede 

yngle- og hvilepladser. Gråsælen er generelt mere mobil og svømmer over 

større afstande end spættet sæl (Miljøstyrelsen, 2021). 

 

I Danmark forekommer to adskilte populationer af gråsæler: Nordsøbestanden 

og Østersøbestanden. Nordsøbestanden har hovedudbredelse omkring Storbri-

tannien og i det tyske og hollandske vadehav. Østersøbestanden har hovedud-

bredelse omkring Stockholm, Estland og det sydlige Finland (kaldet 
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Østersøbestanden) (DCE, 2024). Den danske andel af Nordsøbestanden og 

Østersøbestanden er opgjort til hhv. ca. 500 og 1.000 individer for perioden 

2016-2018. DCE har vurderet at begge bestande i Danmark har stærkt ugunstig 

bevaringsstatus (Miljøstyrelsen, 2021). 

 

Siden år 2000 er forekomsten af gråsæler i Danmark i fremgang, og der er per-

manent gråsæler på hvilepladser i den danske Østersø, Kattegat, Vadehavet og 

den vestlige Limfjord. Genetiske undersøgelser viser, at unge og voksne indivi-

der i Kattegat repræsenterer sæler fra Nordsøen. Dette gælder antageligvis også 

gråsæler i den vestlige del af Limfjorden. Agger Tange er en af de nyeste lokali-

teter for gråsæler i Danmark. De første individer blev talt i 2009 og bestanden 

er siden steget til lidt over 30 individer. Området ved Agger Tange er ikke en 

yngleplads for gråsæl sæl (DCE, 2024; Nationalpark Thy, 2019; Miljøstyrelsen, 

2021).  

Odder (1355) 

Odderen lever i tilknytning til vandområder, og findes i såvel stillestående som i 

rindende vand. Arten kan findes i både saltvand og ferskvand, og foretrækker 

især uforstyrrede vandløb, søer, moser og fjordområder, med gode skjulesteder 

i form af tæt vegetation. I Natura 2000-området blev odder senest overvåget i 

2017. Der blev registreret spor/ekskrementer efter odder på syv lokaliteter i 

området: ved Gudum Å (ved Remmer Strand), ved Kallerup Kær (vestkysten af 

Thyholm), ved udløbet af Egebjerg Bæk (østkysten af Thyholm), ved Mølodde 

dæmningen, ved Sinnerup Vejle, ved Glomstrup Vig og ved Boddum Vig. Alle 

disse områder ligger mere end 10 km fra projektområdet og er samme lokalite-

ter som ved tidligere optællinger i 2011 og en lokalitet mere end i 2004. Det 

vurderes, at arten benytter området i langt større grad end illustreret ved over-

vågningen, og ud fra områdets karakter med mange små vandløb, og uforstyr-

rede skjulesteder vurderes der at være gode forudsætninger for artens fortsatte 

forekomst i området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Stavsild (1103) 

Stavsilden er en stimefisk, der lever i de frie vandmasser i havet og som gyder i 

større vandløb. I april-maj samles de gydemodne fisk nær kysten og i maj-juni 

vandrer de op til deres gydepladser i ferskvand, hvor de gyder i maj-juli. Efter 

gydningen vandrer fiskene tilbage til havet. Stavsilden er registreret overalt i 

danske farvande, dog hyppigst langs den jyske vestkyst nær havneanlæg f.eks. 

ved sluserne i Hvide Sande og Thorsminde. For 100-150 år siden var den 

almindelig i alle danske farvande, herunder også i Limfjorden, men gik herefter 

markant tilbage overalt. Stavsild er i dag karakteriseret som vidt udbredt i 

danske farvande men fåtalligt forekommende. I 1995 blev Stavsild registeret i 

Skals Å i Limfjorden men gydning er ikke dokumenteret. Der er ikke med 

sikkerhed påvist gydende stavild i hverken Danmark, Norge eller Sverige  

hvorfor den herskende opfattelse i dag er, at stavsild ikke gyder i danske 

vandløb. Der er sporadisk registreret stavsild i Limfjorden. I NOVANA-

overvågningen søges der efter arten i de vandløb, hvor arten indgår i habitatom-

rådernes udpegningsgrundlag (Krog & Carl, 2019).  
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5.2.2 Vurdering  

Gråsæl (1364) og spættet sæl (1365) 

I Thyborøn Kanal og i den vestlige del af Krik Vig, som udgør projektets primære 

influensområde, raster både gråsæler og spættet sæl ved Agger Tange og nært-

liggende sandbanker i en afstand af ca. 400-1.200 m fra udgravningsområdet 

(Figur 5-4, (MiljøGIS, 2024)). Studier af adfærdsændringer har vist at sæler ge-

nerelt ikke reagerer på fartøjer i afstande på over 200 m (Richardson & Greene, 

1995), hvorfor den øgede forekomst af udgravningsskibe, ikke betragtes som 

værende af betydning for hverken gråsæl eller spættet sæl. Derudover er Thy-

borøn Kanal kendetegnet ved en betydelig skibstrafik som f.eks. færgeoverfart 

på timebasis mellem Thyborøn og Agger Tange samt general skibstrafik mellem 

Limfjorden og Nordsøen. Begge sælarters tilstedeværelse i området vidner der-

for om en betydelig tilvænningsevne og tolerance overfor denne type skibstrafik 

i Thyborøn Kanal. For gråsæl er deres nye og øgede tilstedeværelse i området 

en stærk indikator for, at arten udviser tilpasnings til den lokale skibsaktivitet. 

Stor tilvænningsevne for spættet sæl kendes også fra anlægsprojekter som 

f.eks. Øresundsforbindelsen. Ved anlæggelsen heraf blev det dokumenteret at 

bestanden syd for Saltholmen, omkring 1.000 m fra Øresundsforbindelsen, ikke 

blev påvirket i anlægsfasen eller af efterfølgende trafik i driftsfasen (København 

og Malmø Kommune, 2015). Ud fra ovenstående betragtninger vurderes det, at 

der ikke vil være nogen væsentlige påvirkninger af sælerne i Natura 2000-

området nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø grundet 

forøget skibstrafik i projektområdet.  

Uddybning og afgravning vil også være forbundet med øget undervandsstøj, der 

udsendes, når sandsugerens/splitrammens bund åbners samt generel skrue- og 

maskinstøj fra opsugnings- og udgravningsfartøjerne under sejlads. Som for støj 

oven vande, antages spættet sæl almindeligvis at være adfærdsmæssigt tole-

rant over for undervandsstøj. Dog findes der få faktiske studier og der foreligger 

ingen viden om effekten af undervandsstøj på gråsæler. Da gråsæler og spættet 

sæl er nært beslægtet, anvendes tærskelværdier for spættet sæl i den samlede 

videre vurdering (Energistyrelsen, 2023). Støjmålinger omkring uddybningsfar-

tøjer viser, at slæbesuger og spandkædegravemaskine skaber bredbåndede lyde 

med en kildestyrke på op til SPL 190 dB re 1 µPa. Støjen ligger primært i fre-

kvensområdet fra 80 Hz til 10 kHz (Robinson, et al., 2011; Reine, Clarke, & 

Dickerson, 2012). Sælers vejledende høreområde ligger i frekvensområdet 40 

Hz til 50 kHz (Energistyrelsen, 2023), hvorfor det kan konstateres at frekvens-

området for uddybningsfartøjernes støj ligger indenfor en begrænset del af sæ-

lernes frekvensområde. Modelleringer fra et sammenligneligt uddybningsprojek-

ter i Grådyb i Vadehavet har vist, at selv ved fordoblet lydstyrke af hvad forven-

tes fra ét uddybningsfartøj, kan midlertidig høreskade kun opnås for sæler som 

befinder sig i en afstand af 50-100 m fra lydkilden (COWI, 2023). Permanente 

høreskader forventes ikke ved denne type aktivitet uanset sælernes afstand til 

udgravningsfartøjerne. Overordnet set vurderes det dermed, at der ikke vil 

være nogen væsentlige påvirkninger af hverken gråsæl eller spættet sæl i 

Natura 2000-området nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og 

Agerø grundet forøget undervandsstøj ifm. udgravningen af sejlrenden i Thybo-

røn Kanal.  

 

Suspenderet sediment og sedimentfaner kan mindske sælernes fourageringsmu-

ligheder enten ved nedsat sigtbarhed eller fortrængning af byttefisk. Det må dog 
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forventes at både sæler og byttefisk er tilpasset de dynamiske forhold i området 

(se afsnit 5.1.1) og selvom f.eks. pelagiske arter som sild og brisling er særlig 

sårbare overfor forhøjede koncentrationer af suspenderede partikler, så er bund-

levende fisk som f.eks. fladfisk og tobis det ikke, da begge kan opholde sig ned-

gravet i sedimentet. Laboratorieforsøg har f.eks. påvist at fladfisk kan overleve i 

14 dage med en partikelkoncentration på mere end tre gange det forventede ef-

ter et kraftigt stormvejr i Vadehavet (Keller & R, 2006). Derudover har både 

gråsæl og spættet sæl i høj grad også mulighed for fødesøgning andre steder 

end i Thyborøn Kanal, den sydlige del af Krik Vig og den vestlige del af Nissum 

Bredning, hvor sedimentfaner forventes at kunne forekomme. Det vurderes der-

for, at i tidsperioden på de ca. 66 dage, hvor uddybningen finder sted, at sæ-

lerne har alternative fødesøgningsmuligheder såfremt deres byttedyr fortrænges 

i projektområdets nærhed. På baggrund af ovenstående udelukkes væsentlige 

påvirkninger på både gråsæl og spættet sæl på udpegningsgrundlaget i Natura 

2000-området N28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø ifm. 

suspenderet sediment og spredningen heraf.  

Odder (1355)  

Odder er ikke registreret i det forventelige influensområde fra projektet i Thybo-

røn Kanal og Nissum Bredning. Støj fra byggeriet forventes derfor ingen nævne-

værdig betydning for odder, der foretrækker uforstyrrede vandløb, søer, moser 

og fjordområder med gode skjulesteder i form af tæt vegetation. Sådanne habi-

tater forefindes ikke i nævneværdigt omfang i projekts nærhed eller influensom-

rådet. Selvom odder forekommer i marine miljøer, så er Thyborøn Kanal, den 

sydlige del af Krik Vig og Vestlig del af Nissum Bredning områder, der ikke kan 

karakteriseres som værende af betydning for odder på udpegningsgrundlaget. 

På baggrund af ovenstående udelukkes væsentlige påvirkninger på odder i 

Natura 2000-området N28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og 

Agerø. 

Stavsild (1103)  

Stavsild kan både blive påvirket ved kraftig støj samt høje partikelkoncentratio-

ner ved sedimentspredning, der kan fortrænge fiskene. Artsspecifikke tærskel-

værdier for flugtadfærd kendes ikke for stavsild. Dog må det forventes at arten 

er tilpasset relativt høje sedimentkoncentrationer, som de f.eks. oplever under 

deres gydevandringer i vandløb. Tidligere modelleringer af sedimentspredning af 

finkornet materiale ifm. klaptilladelser i den vestlige del af Nissum Bredning har 

vist, at sedimentspredning potentielt kan fortrænge stavsild fra de midterste 

dele af Thyborøn Kanal, såfremt deres følsomhed overfor forhøjede partikelkon-

centrationer er betydeligt lavere end antaget. Dog vil forhøjede partikelkoncen-

trationer afskære fiskene kystnært fra at flytte sig fra området (se ansøgning, 

afsnit 3.1). Såfremt støj og/eller sedimentfaner vil fortrænge stavsild, der skulle 

være til stede i Thyborøn Kanal, vil fiskene derfor have mulighed at vende til-

bage når forholdene tillader det. Støjgener fra udgravningen forventes dog ikke 

at være meget anderledes end fra det allerede eksisterende lydbillede i Thybo-

røn Kanal, som er påvirket af høj skibstrafik. På baggrund af ovenstående ude-

lukkes væsentlige påvirkninger på stavsild i Natura 2000-området nr. 28 Ag-

ger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. 
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5.2.3 Kumulative effekter 

Kystfodring på den Jyske Vestkyst Agger og Harboøre Tanger 

 

Tabel 5-7 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med kystfodring på den Jy-

ske Vestkyst Agger og Harboøre Tanger 

Marine arter Yderlige suspenderet 

sediment/Støj 

Vurdering 

Gråsæl (1364) og 

spættet sæl (1365) 

Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Odder (1355) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stavsild (1103) Nej, pga. afstand og 

placering 

Såfremt støj og/eller se-

dimentfaner vil for-

trænge stavsild, der 

skulle være til stede i 

Thyborøn Kanal, vil fi-

skene derfor have mu-

lighed at vende tilbage 

når forholdene tillader 

det. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 
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Oprensning i sejlrenden til Thyborøn Agger færgen 

Tabel 5-8 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med oprensning i sejlrenden 

til Thyborøn Agger færgen 

Marine arter Yderlige suspenderet 

sediment/Støj 

Vurdering 

Gråsæl (1364) og 

spættet sæl (1365) 

Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Odder (1355) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stavsild (1103) Nej, pga. afstand og 

placering 

Såfremt støj og/eller se-

dimentfaner vil for-

trænge stavsild, der 

skulle være til stede i 

Thyborøn Kanal, vil fi-

skene derfor have mu-

lighed at vende tilbage 

når forholdene tillader 

det. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

 

Anlæggelsen af Thyborøn Havn etape 1 og 2 

Det vurderes ikke, at der er kumulative effekter på marine arter i forbindelse 

med indbygning af sediment i forbindelse med havneudvidelsen. 
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Oprensning af sejlrende løb til vindmøller på fjordgrundende 

Tabel 5-9 Vurdering af kumulative effekter i forbindelse med oprensning af sejlrende 

løb til vindmøller på fjordgrundende. 

Marine arter Yderlige suspenderet 

sediment/Støj 

Vurdering 

Gråsæl (1364) og 

spættet sæl (1365) 

Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Odder (1355) Nej, pga. afstand og 

placering 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

Stavsild (1103) Nej, pga. afstand og 

placering 

Såfremt støj og/eller se-

dimentfaner vil for-

trænge stavsild, der 

skulle være til stede i 

Thyborøn Kanal samt på 

fjordgrundende, vil fi-

skene derfor have mu-

lighed at vende tilbage 

når forholdene tillader 

det. 

Væsentlige påvirknin-

ger kan udelukkes 

 

5.2.4 Delkonklusion   

 Det vurderes samlet, at hverken gråsæler, spættet sæl, odder eller stavsild i Na-

tura 2000-området vil blive påvirket væsentligt af støj over eller under vand el-

ler ved sedimentspredning som følge af uddybning af sejlrenden i Thyborøn Ka-

nal. Overordnet set forventes påvirkningerne ikke at være af en størrelsesorden 

som adskiller sig fra de naturlige dynamikker i området eller den eksisterende 

baggrundsstøj som arter på udpegningsgrundlanget har tilpasset sig til i kraft a 

deres nuværende tilstedeværelse. Projektet vil derfor ikke påvirke de overord-

nede eller konkrete målsætninger for de arter på udpegningsgrundlaget (se af-

snit 4.2), hvor der blandt andet henvises til at området skal være et godt leve-

sted for både spættet sæl og gråsæl samt at arterne generelt skal have gunstig 

bevaringsstatus på biogeografisk niveau. Det et konkluderes derfor, at væsent-

lige påvirkninger udelukkes på arter på udpegningsgrundlaget i Natura 2000-

område nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø.  
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5.3 Vurdering af fugle 

5.3.1 Eksisterende forhold  

Projektområdet i Thyborøn Kanal omsluttes af Agger Tange med nord og Harbo-

øre Tange mod syd (Figur 4-1). Agger Tange udgør sammen med Krik Vig F23. 

Agger Tange er ca. 10 km lang og 1,5 km bred og et af Danmarks vigtigste våd-

områder for fugle. Tangen er rasteområde for ande- og vadefugle samt træk-

kende småfugle. Agger Tange består af en flere kilometer lang klitrække ud mod 

Vesterhavet. Øst for klitterne ligger en dæmning der er anlagt i 1954 og som 

danner grænsen til Limfjorden. Mellem klitterne og dæmningen ligger der en 

stor, fladvandet lagune sø, som er omgivet af rørskov, strandenge, sumpe, va-

der og hede. Flere andearter, vadefugle og terner yngler på Agger Tange og i 

træktiden raster tusindvis af fugle på tangen, hovedsagelig ænder, gæs og va-

defugle. De rastende vandfugle holder især til i lagunesøen, på de oversvøm-

mede enge og i de lavvandede områder i Krik Vig, i den del af Limfjorden der 

ligger på den østlige side af dæmningen (DOF, 2024; Miljøstyrelsen, 2021; 

Miljøstyrelsen, 2023).  

Harboøre Tange, Plet Enge og Gjeller Sø udgør F39 og er tilholdssted for store 

mængder af rastende trækfugle, især vadefugle og andefugle. Tangen er hævet 

havbund og derfor flad og lavtliggende. Der findes to store og flere små lavvan-

dede brakvandslaguner. Omkring lagunerne og på begge sider af vejen, der lig-

ger vest for lagunerne, er der strandenge med græssende kreaturer. Mellem de 

to store laguner ligger Knopper Enge. Øst for lagunerne er områder tilgroet med 

tagrør og buske, men adgang for kreaturer har de senere år skabt små fugtige 

engområder. Området er fredet, men der foregår en intensiv jagt i området fra 

september til januar. Flere arter af vadefugle og andefugle yngler på Harboøre 

Tange og i forår og efterår tiltrækker området store mængder af trækkende 

vandfugle, der især er knyttet til lagunerne, oversvømmede enge og lavvandede 

områder i Nissum Bredning. Plet Enge bruges af gæs som raste- og fourage-

ringsområde på arealerne af stub- og kornmarker i vinter- og forårsmånederne. 

'Gjeller Sø' er på 55 ha og har en maxdybde på 2,2 m. Søen er kortlagt som la-

gune, da der findes både ferskvands og marine arter. I basisanalysen er søen 

vurderet til at have ringe økologisk tilstand på grund af højt indhold af fy-

toplankton (DOF, 2024; Miljøstyrelsen, 2021; Miljøstyrelsen, 2023). 

I de følgende afsnit vil eksisterende forhold for ynglende og trækkende fugle på 

udpegningsgrundlagene i F23 og F39 blive præsenteret. For lille kobbersneppe i 

F23 og hvidbrystet præstekrave samt bramgås i F39 er arterne ikke til stede i 

national eller international væsentlig forekomst. Disse tre arter er derfor udeladt 

fra i beskrivelserne i den reviderede basis analyse for Natura 2000-området 

(Miljøstyrelsen, 2021) og de vil ligeledes udelades fra at blive gennemgået for-

neden.  

Dværgterne  

Dværgterne er en ynglefugl i F23 (Agger Tange) og F39 (Harboøre Tange, Plet 

Enge og Gjeller Sø), der i forbindelse med gennemførelse af den seneste over-

vågning i 2019 blev registreret hhv. 9 og 3 ynglepar i de to områder. I 2005 
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blev der registreret 40 par. I F23 yngler arten normalt i den sydligste ende af 

Agger Tange ud mod havet, men i 2019 blev alle parrene registret på en nyetab-

lerede ø i Krik Vig. I F39 er det det højeste antal, der er registreret i perioden 

2004-2019. Ynglefuglene havde i 2019 etableret sig på Gjeller Odde med 2 par 

og ved Hygum Nor med et enkelt par. Truslerne for ynglebestanden vurderes 

især at være risiko for prædation på ynglepladserne, og på Agger Tange desu-

den forstyrrelser fra menneskelig aktivitet (Miljøstyrelsen, 2021). 

Splitterne 

Splitterne yngler i Danmark på oftest på mindre øer og holme med lavere vege-

tation, ofte i tilknytning til hættemågekolonier. Arten er trækfugl, som overvint-

rer langs Afrikas vestkyst. Største trussel for den danske ynglebestand vurderes 

at være prædation fra rovdyr og konkurrence og prædation fra måge. I F23 (Ag-

ger Tange) blev der i forbindelse med gennemførelse af den seneste overvåg-

ning i 2019 ikke registreret ynglepar. Der blev senest registreret ynglepar i F23 i 

2015, hvor der blev optalt 30 par. Inden for overvågningsperioden 2004-2012 er 

der ikke registreret ynglepar i området, men flere år er store kolonier på flere 

hundrede par observeret i forbindelse med anden NOVANA-overvågning. Artens 

yngleforekomst i F23 vurderes således at være meget ustabil og svingende. I 

F23 er der kortlagt to levesteder for splitterne, hvor det ene levested er i god til-

stand mens det andet er i moderat tilstand. Levestedet i god tilstand består af 

de to nordligste øer i lagunen (Miljøstyrelsen, 2021). 

Fjordterme  

Fjordterne yngler i kolonier på øer og holme langs kysten ofte i selskab med 

havterne eller hættemåge. Arten er trækfugl og overvintre langs Vestafrikas ky-

ster. Største trussel for den danske ynglebestand vurderes at være prædation 

på ynglepladserne samt tilgroning at de rovdyrsfrie yngleøer. I F23 (Agger 

Tange) og F39 (Harboøre Tange, Plet Enge og Gjeller Sø) blev der i forbindelse 

med NOVANA-overvågningen i 2019 registreret hhv. 48 og 37 ynglepar. Det 

vurderes, at der de seneste par år været en stor fremgang i bestanden af fjord-

terne i begge fuglebeskyttelsesområder, hvor fuglene har etableret sig sent på 

sæsonen. I F23 og F39 yngler fjordterne udelukkende på isolerede øer uden ad-

gang for landlevende rovdyr. Levestederne for fjordterne tilgodeser generelt ar-

tens behov for at fastholde en ynglebestand i området, da vegetationsstrukturen 

og flere isolerede øer giver gode betingelser. Ynglebestanden vurderes dog at 

være negativt påvirket af prædation fra især landlevende rovdyr (Miljøstyrelsen, 

2021). 

Havterne 

Havterne yngler i Danmark overvejende på små ubeboede øer og sandrevler 

med sparsom vegetation. Arten er trækfugl, som overvintrer i åbentvandsbæltet 

omkring Antarktis. Største trussel for den danske ynglebestand vurderes at 

være prædation fra rovdyr på ynglepladserne samt bortskylning af reder i for-

bindelse med ekstreme højvander i yngletiden. I forbindelse med gennemførelse 

af den seneste overvågning i 2019 blev der registreret 26 ynglepar F23 (Agger 

Tange) (Miljøstyrelsen, 2021). På Agger Tange yngler arten typisk på øerne i 

den nordlige lagune, men benytter også den store strandeng, færgelejet og 

kyststrækningen i den sydvestlige del af tangen. I F39 (Harboøre Tange, Plet 
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Enge og Gjeller Sø) er havterne ny på udpegningsgrundlaget for området, og 

ynglebestanden er derfor ikke undersøgt i overvågningsperioden 2004-2012. I 

dette område yngler havterne på de samme småøer som fjordterne, klyde og 

evt. hættemåge, godt isoleret fra landlevende rovdyr. Levestederne for havterne 

tilgodeser generelt artens behov for at fastholde en ynglebestand i området, da 

vegetationsstrukturen og flere isoleret øer giver gode betingelser. Ynglebestan-

den vurderes dog at være negativt påvirket af prædation fra især landlevende 

rovdyr (Miljøstyrelsen, 2021). 

Pibesvane 

Pibesvane trækker mellem ynglepladserne på den arktiske tundra til og fra over-

vintringspladserne især i Holland gennem Danmark.  I F23 (Agger Tange) har 

bestanden af pibesvane været fluktuerende i overvågningsperioden 2004-2017. 

Arten findes primært på vandfladen i den store nordlige lagune på Agger Tange, 

hvor den fouragerer på bundplanter, men en del fouragerer også på dyrkede 

arealer i nærheden. Vandfladerne anvendes som raste- og overnatningslokalitet 

for fuglene, der sidst på dagen flyver til sikker og uforstyrret overnatning på 

vandet. Fuglene opholder sig typisk i området på gennemtræk i oktober og no-

vember og trækker videre inden vinterperioden. Trækperioden kan være meget 

variabel og derfor har fuglene somme tider kun et kortvarigt ophold på lokalite-

ten. Områdets karakter med enge og store lavvandede laguner tilgodeser gene-

relt artens krav til føde, og dens krav om sikre og uforstyrrede raste- og over-

natningslokaliteter vurderes at være sikret bl.a. via de eksisterende reservatbe-

stemmelser. Der vurderes ikke umiddelbart at være trusler for artens forekomst 

i området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Grågås 

Grågås er en udbredt ynglefugl i Danmark. Den danske ynglebestand suppleres i 

efteråret af trækfugle fra Norge, der trækker gennem Jylland og fugle fra Sve-

rige, der trækker igennem Østdanmark. I F23 (Agger Tange) er bestanden af 

grågås nogenlunde konstant gennem den seneste overvågningsperiode 2010-

2017. Arten anvender primært den store lagunesø på Agger Tange til overnat-

ningsplads og især i det tidlige efterår ses den i store tal flyve mellem fourage-

ringspladserne på dyrkede arealer uden for området og lagunesøen på Agger 

Tange. Områdernes karakter med store åbne vandflader tilgodeser sammen med 

de eksisterende reservatbestemmelser generelt artens behov for uforstyrret nat-

terast, og der vurderes ikke umiddelbart at være trusler for artens forekomst i 

området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Kortnæbbet gås 

Kortnæbbet gås yngler på Svalbard og overvintrer i Nordvesteuropa bl.a. Dan-

mark, hvor den ofte ses fouragerende på marker og enge, overvejende i Vest- 

og Nordjylland, men de seneste år er arten i stigende grad registreret i Østdan-

mark. I F39 (Harboøre Tange, Plet Enge og Gjeller Sø) er bestanden af kortnæb-

bet gås faldende i optællingsperioden 2004-2017. Da arten er overvåget i januar 

og marts gælder det ifølge DCE, at større antal til tider benytter beskyttelsesom-

rådet senere på foråret eller om efteråret. Arten opholder sig typisk i områderne 

ved Plet Enge, Sønderholm Enge og Harboøre Tange, hvor den primært fourage-

rer på områdernes græsarealer, stub- og kornmarker. Specielt 
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landbrugsarealerne ved Plet Enge benyttes som fourageringsområde i vinter- og 

forårsmånederne. Områdernes strandenge og åbne vandflader anvendes som 

raste- og overnatningslokalitet for fuglene, der sidst på dagen flyver til sikker og 

uforstyrret overnatning på vandet. Områdernes karakter med mange strandenge 

og store åbne vandflader tilgodeser sammen med de eksisterende reservatbe-

stemmelser generelt artens behov for føde og uforstyrret natterast, og der vur-

deres ikke umiddelbart at være trusler for artens forekomst i området. 

(Miljøstyrelsen, 2021). 

Lysbuget knortegås 

Lysbuget knortegås yngler på Svalbard og Nordgrønland. I Danmark træffes de 

som træk- og vintergæster ved kystnære, lavvandede områder med under-

vandsvegetation og på strandenge, og den seneste årrække også på landbrugs-

jorde nær kysterne. Limfjordsområdet er, samlet set, det vigtigste område for 

lysbuget knortegås i Danmark. I F23 (Agger Tange) har bestanden af lysbuget 

knortegås været faldende i perioden 2004-2017, hvorimod bestandene i område 

F39 (Harboøre Tange, Plet Enge og Gjeller Sø) har været nogenlunde stabile i 

samme periode. På Harboøre Tange raster og fouragerer de tilstedeværende 

fugle typisk på den sydlige del nær færgelejet, men de benytter også Krik Vig 

som raste- og fourageringsområde. Gæssene benytter givetvis Agger Tange som 

alternativt fourageringsområde til Harboøre Tange i F39, hvor der er en større 

og regelmæssige forekomst. Gæssene græsser primært på selve strandengene, 

men i mindre grad også på ålegræs, der ellers andre steder er hovedernærings-

kilde for gæssene. I F39 raster og fouragerer gæssene primært på engene ved 

Plet Enge og Sønderholm Enge, men de benytter også i stor strækning den syd-

lige lagune på Harboøre Tange. Områdernes karakter med mange strandenge og 

lavvandede laguner og fjordområder tilgodeser sammen med de eksisterende 

reservatbestemmelser generelt gæssenes behov for uforstyrrede raste-, foura-

gerings- og overnatningspladser. Der vurderes ikke umiddelbart at være trusler 

for gæssenes forekomst i området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Spidsand  

Spidsand er en fåtallig ynglefugl, men en lokal talrig trækgæst i Danmark fra 

ynglepladserne nord og øst for Danmark. Spidsand lever af plantefrø og smådyr, 

der findes på lavt vand eller mudderflader. F23 (Agger Tange) er blandt de vig-

tigste danske områder for arten og her har bestanden af spidsand været ret sta-

bil i overvågningsperioden 2004-2017. Arten ses i det tidlige forår, men de stør-

ste antal træffes i efteråret indtil vinterens komme. Fuglene raster især i den 

store nordlige lagune og på de vådeste partier af engene på Agger Tange og 

fouragerer her primært på frø fra vandplanter. Områdets karakter med mange 

strandenge og store åbne vandflader tilgodeser sammen med de eksisterende 

reservatbestemmelser generelt artens behov for sikre og uforstyrrede raste- og 

fourageringsområder. Der vurderes ikke at være trusler for artens fortsatte fore-

komst i området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Pibeand 

Pibeand er en meget fåtallig ynglefugl, men en almindelig og vidt udbredt træk-

gæst i Danmark fra ynglepladserne i det nordlige og nordøstlige Europa, Rusland 

og Sibirien. I milde vintre bliver et større antal pibeænder i Danmark gennem 
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hele vinteren. Arten lever af plantemateriale, der findes på lavt vand eller på 

strandenge. Limfjordsområdet er blandt de vigtigste danske områder for arten. I 

F23 (Agger Tange) har bestanden af pibeand været relativt stabil, men med 

store svingninger årene imellem i perioden 2004-2017. Fuglene raster og foura-

gerer især på de lavvandede dele af lagunen på Agger Tange eller på de vådeste 

partier af engene forår og efterår, hvor arten overvejende fouragerer på vand- 

og strandengsplanter. Områdets karakter med mange strandenge og lavvan-

dede, uforstyrrede vandflader vurderes sammen med de eksisterende reservat-

bestemmelser at tilgodese artens behov for raste-, fouragerings- og overnat-

ningspladser og der vurderes ikke umiddelbart at være trusler for artens fore-

komst i området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Krikand 

Krikand er en fåtallig ynglefugl i Danmark og som trækfugl træffes arten ved de 

fleste egnede lokaliteter over hele landet. Fjordområderne i Vest- og Nordjylland 

er blandt de vigtigste danske områder for arten. I F23 (Agger tange) har bestan-

den af krikand været relativt stabil, men med større svingninger årene imellem i 

optællingsperioden 2004-2017. Fuglene raster og fouragerer især på de vådeste 

partier af engene og de lavvandede dele af lagunen på Agger Tange i forår, ef-

terår samt i milde vintre og i vintermånederne. Områdernes karakter med store 

åbne vandflader tilgodeser sammen med de eksisterende reservatbestemmelser 

generelt artens behov for uforstyrret rast og fouragering, og der vurderes ikke 

umiddelbart at være trusler for artens forekomst i området (Miljøstyrelsen, 

2021).  

Taffeland 

Taffeland er en forholdsvis almindelig ynglefugl i fersk eller brakvand i Danmark, 

men dog mest talrig i Østdanmark. I F23 (Agger Tange) har taffeland en relativ 

stabil forekomst med årlige svingninger i optællingsperioden 2010-2017. Artens 

ses hyppigt i den nordligste og dybeste del af lagunesøen på Agger Tange, hvor 

arten fouragerer på bundlevende snegle, vandplanter mv. Områdets karakter 

med store åbne vandflader tilgodeser sammen med de eksisterende reservatbe-

stemmelser generelt artens behov for sikre og uforstyrrede raste- og fourage-

ringsområder og der vurderes ikke at være trusler for artens fortsatte forekomst 

i området (Miljøstyrelsen, 2021). 

Rørdrum 

Rørdrum er tæt knyttet til lokaliteter med store vanddækkede rørskove ved 

søer, fjorde og vandløb. I begyndelsen af 1970'erne ynglede der 10-20 par i 

Danmark, men sidenhen er såvel ynglebestanden som udbredelsen øget mar-

kant. Ynglebestanden blev midt i 1990'erne opgjort til maksimalt 200 ynglepar, 

og bestanden har været stigende siden da og arten findes i dag over hele Dan-

mark. I F23 (Agger Tange) er rørdrum dog ikke registreret som ynglefugl i over-

vågningsperioden 2004-2019. Tidligere, lige efter årtusindeskiftet, er der hørt 

enkelte paukende fugle om foråret, men det vurderes, at potentialet for en fast 

bestand er lille pga. rørskovens spredte forekomst på Agger Tange idet hoved-

parten af de våde dele af Agger Tange bliver afgræsset med kreaturer, der hol-

der rørskoven nede til gavn for ynglende vadefugle. Det vurderes overordnet 
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set, at der ikke lokalt er de store trusler i området mod arten som ynglefugl i 

F23 (Miljøstyrelsen, 2021). 

Almindelig ryle 

Almindelig ryle er som ynglefugl i Danmark repræsenteret af den underart, der 

ofte omtales som engryle. Arten yngler nu overvejende på kortgræssede strand-

enge. Ynglebestanden af almindelig ryle er i løbet af 1900-tallet gået tilbage, og 

den samlede danske ynglebestand i dag er formodentlig kun på omkring 140 

ynglepar. Engrylen overvintrer i Vesteuropa. Arten har gennem en længere år-

række været i tilbagegang og forekommer nu kun regelmæssigt på enkelte store 

strandengsområder i Vestdanmark og på Læsø. Med Vejlerne og Tipper-halvøen 

som de to klart vigtigste yngleområder, samt en lille bestand i Vadehavet og på 

Agger Tange. I fuglebeskyttelsesområde F23 (Agger Tange) og F39 (Harboøre 

Tange, Plet Enge og Gjeller Sø) blev der i forbindelse med gennemførelse af den 

seneste overvågning i 2018 registreret hhv. 5 og 0 ynglepar. På Agger Tange 

yngler arten på engene syd og vest for den nordlige lagune og på Harboøre 

Tange blev den sidst registreret som ynglende i 2012. Manglende pleje (afgræs-

ning) af engene for år tilbage og udtørring af engene i yngletiden vurderes at 

være hovedårsagen til, at arten er forsvundet fra dette tidligere kerneområde 

(Miljøstyrelsen, 2021).  

Brushane 

Brushane er en trækfugl der overvintrer i Sydeuropa og Vestafrika. I Danmark 

er antallet af ynglepar af brushane faldet med 90-95 % over de seneste 30 år, 

og den samlede danske ynglebestand, vurderes nu at være på ca. 50 ynglepar. 

Brushane yngler på forholdsvis kortgræssede ferskere dele af strandengene. De 

største trusler mod brushane er prædation samt tab af ynglehabitat pga. dens 

krav til vegetationshøjde og hydrologi. I F23 (Agger Tange) og F39 (Harboøre 

Tange, Plet Enge og Gjeller Sø) blev der i forbindelse med den seneste overvåg-

ning i 2018 registreret en enkelt ynglehun i hvert af de to områder. På Agger 

Tange har arten i perioden 2004-19 været relativt stabil med 1-3 ynglehunner. 

Arten yngler på engene omkring den nordlige lagune. På Harboøre Tange er ar-

ten næsten forsvundet fra området og ses nu kun som ynglefugl med års mel-

lemrum. Brushane har også i dette område tidligere været en mere talrig yngle-

fugl. Tidligere tiders manglende pleje af engene vurderes at være en af hovedår-

sagerne til den lokalt markante tilbagegang på Harboøre Tange. Der kortlagt et 

enkelt levested for brushane på Agger Tange og fem levesteder for brushane på 

Harboøre Tange (Miljøstyrelsen, 2021).  

Skestork 

Forekomsten af skestork som trækfugl skal ses i nøje sammenhæng med artens 

forekomst som ynglefugl. Da ynglefuglene og de flyvefærdige unger efter endt 

yngletid ofte samles i ret store flokke på egnede fourageringslokaliteter ved eller 

lige omkring det tidligere ynglested. Her fouragerer fuglene i en periode inden 

de i løbet af efteråret trækker sydpå til overvintringslokaliteterne i Sydeuropa og 

Nordafrika. I takt med at ynglebestanden har været i markant positiv fremgang 

de seneste år, ses der helt naturligt også mange flere skestorke før og efter 

yngleperioden. Skestork ses årligt raste i pæne antal på Agger Tange i sensom-

meren og det tidlige efterår før fuglene under efterårstrækket flyver videre 
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sydpå. Arten er hidtil ikke overvåget i det nationale overvågningsprogram, og 

det er derfor ikke muligt på nuværende tidspunkt at udtale sig om artens aktu-

elle forekomst i området. Områdets karakter med store lavvandede vådområder 

og store uforstyrrede engarealer tilgodeser generelt artens krav til en raste- og 

fourageringslokalitet i træktiden, og der vurderes således ikke at være trusler 

for artens fortsatte lokale forekomst (Miljøstyrelsen, 2021). 

Klyde 

Klyde findes udbredt over hele landet med undtagelse af Bornholm. Rederne 

placeres ofte på småøer, gerne hvor de er i sikkerhed for ræve og andre rovdyr. 

I F23 og F39 blev der i forbindelse med gennemførelse af den seneste overvåg-

ning i 2019 registreret hhv. 187 og 152 ynglepar, som er det største antal, der 

er registreret i disse fuglebeskyttelsesområder i perioden 2004-2019. Arten er 

meget afhængige af yngleøer, der ligger godt isoleret mod landlevende rovdyr, 

en høj, stabil forårsvandstand samt afgræssede engarealer. Naturstyrelsen har 

både på Agger - og Harboøre Tanger etableret isolerede yngleøer flere steder, 

hvilket straks har bidraget til den positive bestandsudvikling. I og med at der 

findes levesteder i god-høj tilstand i begge fuglebeskyttelsesområder vurderes 

det, at der er et godt grundlag for artens forekomst i området fremadrettet 

(Miljøstyrelsen, 2021). 

Hjejle 

Hjejlen er trækfugl, som overvintrer i Vesteuropa. Den danske ynglebestand af 

hjejle tilhører delbestanden lavlandshjejler. Hjejlen ynglede i 1800-tallet talrigt, 

men er siden da gået stærkt tilbage pga. opdyrkning af heden hvor den ynglede. 

Da der stadig findes store velegnede hede-arealer i Nord- og Vestjylland, har der 

givetvis også været andre faktorer der har haft indvirkning på artens tilbage-

gang. De seneste årtier er arten kun konstateret ynglende med års mellemrum 

og altid kun med et enkelt par på ganske få lokaliteter i landet. I F23 blev der i 

forbindelse med gennemførelse af den seneste overvågning i 2019 registreret 0 

ynglepar hvorfor hjejlen må betragtes som ynglende meget uregelmæssigt på 

Agger Tange. Sidst der blev registreret ynglende hjejle på Agger Tange var i 

2013, hvor der blev registreret et enkelt par. Arten er meget afhængig af lav ve-

getation på ynglepladsen og vil samtidig gerne have græsdækkede marker eller 

enge i nærheden til fouragering. Områdets store sammenhængende våde og 

tørre naturtyper giver gode ynglemuligheder for arten, og lokalt vurderes der 

ikke at være væsentlige, aktuelle trusler for artens yngleforekomst 

(Miljøstyrelsen, 2021). 

5.3.2 Vurdering 

Potentielle påvirkninger af fugle på udpegningsgrundlaget omfatter støj og for-

styrrelser fra øget skibstrafik samt opgravning. Derudover kan det potentielt fo-

rekomme indirekte forstyrrelser, da øget sediment i vandsøjlen midlertidigt kan 

fortrænge fødegrundlag eller besværliggøre visuel detektion af føde såsom fisk, 

krebsdyr og vandplanter (Tabel 5-1).  
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Støj 

I litteraturen er der rapporteret effekter på ynglende gæs, svaner, vadefugle og 

andefugle ved støjniveauer der overstiger 42-68 dB (Anderson, Murphy, 

Jorgenson, Barber, & Kugler, 1992; Hirvonen, 2001). For rastende og fourage-

rende vadefugle, ænder og gæs er der påvist adfærdsforstyrrelser fra 70 dB 

(Anon, 2005; Goudie & Jones, 2004; Ward & Stehn, 1989). Modellering af støj-

udbredelse ifm. andet anlægsarbejde nær Agger Tange, har påvist at kildestyrke 

på 107 dB fra anlægsmaskiner falder til 60 dB ca. 35 m fra arbejdssteder og til 

55 dB i en afstand af ca. 50 m (NIRAS, 2015). Der vil forekomme støj, når sand-

sugerens/splitrammens bund åbner samt fra skrue og maskinstøj fra fartøjet un-

der sejlads. Konservative overslagsberegninger med to sandsugerfartøjer tæt 

ved siden af hinanden, vil udsende støj i et omfang hvor grænseværdien på 70 

dB overholdes i en afstand på ca. 120 m fra kilden (COWI, 2023). Agger Tange 

(F23) er det nærmest liggende fuglebeskyttelsesområde som for alle delområder 

(S1-S5) er beliggende med større afstand end 120 m fra uddybningsområdet 

(Figur 5-4). På baggrund af ovenstående vurderes støj derfor at forekomme lo-

kalt omkring fartøjet og ikke i et omfang hvor f.eks. ynglende havterner eller 

klyder på sydspidsen af Agger Tange vil blive forstyrret. Ynglende fugle på syd-

spidsen af Agger Tange forventes også at være tilpassede støj både fra hyppig 

færgetrafik samt general skibstrafik i nærområdet i Thyborøn Kanal. De vigtigste 

raste-, fouragerings- og yngleområde på Agger Tange, som er tættest på pro-

jektområdet omkring den store lagune, har en afstand på mere end 2,5 km til 

projektområdet (Miljøstyrelsen, 2021). På Harboøre Tange og længere væk vur-

deres støj fra projektet ikke at udgøre nogen forstyrrelse.  

På baggrund af ovenstående udelukkes væsentlige påvirkninger på fugle på 

udpegningsgrundlaget forårsaget af støj i F23 og F39 i Natura 2000-området nr. 

28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. 

Sedimentspredning 

Som beskrevet i afsnittet med vurdering af habitatnaturtyper på udpegnings-

grundlaget i Natura 2000-området (se afsnit 5.1.2) forventes det at sediment-

spredning vil finde sted og følge de overordnede strømmønstre i Thyborøn Kanal 

og vestlig del af Nissum Bredning. Antageligvis vil suspenderet leret sediment 

altså føres mod den vestlige og sydvestlige del af Nissum Bredning, ligesom det 

vil føres ud af Thyborøn Kanal mod Nordsøen afhængigt af tidevand og vindret-

ning.  

For habitatnaturtyperne Bugter og Vige (1160), Sandbanke (1110), Vadeflade 

(1140) og Kystlagune forventes ingen væsentlig påvirkning grundet sediment-

spredning (se Afsnit 5.1.2), hvilket således heller ikke forventes for fødegrundla-

get for de fugle, der fouragerer i disse naturtyper. Det er muligt, at sediment-

spredning vil bevirke, at der i nogle områder (primært kystnært) langs Sælhun-

deholm Løb vil forekomme sedimentspredning i et omfang, hvor fouragering af 

fiskespisende fugle forhindres i begrænsede områder i en midlertidig tidsperi-

ode.  
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Forneden følger gennemgang af de enkelte fuglearter på udpegningsgrundlaget 

samt vurdering af om de påvirkes ift. deres brug af området som raste-, foura-

gerings- eller yngleområde (Tabel 5-10).   

Tabel 5-10 Oversigt over fugle på udpegningsgrundlaget samt hvordan de påvirkes af 

den forventede sedimentspredning i området. 

Dværg-

terne 

Påvirkes ikke væsentligt. 

Dværgterne lever fortrinsvis af fisk, som sild og brisling og som 

den fanger ved styrtdykning. Splitterne kan fouragere i Thybo-

røn Kanal eller i den vestlige del af Nissum Bredning. Som 

nævnt, kan der under uddybning optræde koncentrationer af 

suspenderet materiale som vil udløse flugtadfærd pelagiske fi-

skearter såsom stavsild, sild eller brisling, ligesom sedimente-

ring vil mindske fuglenes visuelle detektion af fødeemner. Føde-

mulighederne for splitterne vil dog ikke påvirkes af dette, da 

området som fiskene eventuelt midlertidigt fortrænges fra, er 

minimalt ift. dværgternens potentielle fourageringsråde som 

omfatter hele Nissum Bredning og andre dele af Limfjorden og 

nordsøsiden langs den jyske Vestkyst. Fuglene har således al-

ternative fourageringsmuligheder i perioden hvor sediment-

spredning vil finde sted i området. 

Splitterne Påvirkes ikke væsentligt. 

Samme begrundelse som for dværgterne. 

Fjordterne Påvirkes ikke væsentligt. 

Samme begrundelse som for dværgterne. 

Havterne Påvirkes ikke væsentligt. 

Samme begrundelse som for dværgterne samt at yngleområder 

på sydsiden af Agger Tange allerede er tilvænnet et vist niveau 

af trafik og støj.  

Pibesvane Påvirkes ikke. 

Fouragerer primært på vandplanter i lagunen i den nordlige 

ende af Agger Tange eller på dyrkede marker. Projektet påvir-

ker ikke sådanne områder. 

Grågås Påvirkes ikke. 

Samme begrundelse som for pibesvane. 
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Kortnæb-

bet gås 

Påvirkes ikke. 

Arten opholder sig typisk i områderne ved Plet Enge, Sønder-

holm Enge og Harboøre Tange, hvor den primært fouragerer på 

områdernes græsarealer, stub- og kornmarker.  

Lysbuget 

knortegås 

Påvirkes ikke. 
 

Lysbuget knortegås bruger Agger Tange bruges som alternativt 

fourageringsområde til Harboøre Tange hvor der fourageres på 

ålegræs og større alger på lavt vand i fjordområder og på mud-

derflader samt på strandenge og opdyrkede areal. Projektet på-

virker ikke sådanne områder. 

Spidsand Påvirkes ikke. 

 

Spidsand raster især i den store nordlige lagune og på de våde-
ste partier af engene på Agger Tange og fouragerer her primært 

på frø fra vandplanter. Projektet påvirker ikke sådanne områ-

der. 

Pibeand Påvirkes ikke. 

 

Pibeand raster og fouragerer især på de lavvandede dele af la-

gunen på Agger Tange eller på de vådeste partier af engene 

forår og efterår, hvor den overvejende fouragerer på vand- og 

strandengsplanter. Projektet påvirker ikke sådanne områder.  

Krikand Påvirkes ikke. 
 

Fuglene raster og fouragerer især på de vådeste partier af en-

gene og de lavvandede dele af lagunen på Agger Tange. Dette 
område påvirkes ikke af projektet. 

Taffeland Påvirkes ikke. 

 
Artens ses hyppigt i den nordligste og dybeste del af lagunesøen 

på Agger Tange, hvor arten fouragerer på bundlevende snegle, 

vandplanter mv. Dette område påvirkes ikke af projektet. 

Rørdrum Påvirkes ikke. 

 

Rørdrum er tilknyttet rørskove. Rørskove berøres ikke af projek-

tet. 

Almindelig 

ryle 

Påvirkes ikke. 

 

Almindelig ryle yngler på engene syd og vest for den nordlige 
lagune på Agger Tange – et område som ikke påvirkes af pro-

jektet. Derudover søger almindelig ryle fortrinsvis føde på vade-

arealer ved lavvande. Sådanne områder påvirkes ikke af projek-
tet. Hvis fuglene fouragerer på det lave vand i Thyborøn Kanal, 

vurderes det, at fødegrundlaget ikke påvirkes væsentligt, idet 

bundfaunaen ikke forventes at vil blive væsentligt negativt på-
virket. 

Brushane Påvirkes ikke. 

Brushane yngler på engene omkring den nordlige lagune på Ag-

ger Tange – et område som ikke påvirkes af projektet. Derud-
over spiser brushane orme, små bløddyr, insekter og planter, 

som findes på marker og enge eller på mudderflader på lavt 

vand. Sådanne områder påvirkes ikke af projektet. 

Skestork Påvirkes ikke. 
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I træktiden kan skestork bruge lavvandede vådområder og ufor-
styrrede engarealer som raste og fourageringsplads. Sådanne 

områder påvirkes ikke a projektet.   

Klyde Påvirkes ikke. 
  

Klyden yngler på etablerede øer og er afhængig af høj vand-

stand på vadeflader og afgræssede engareal, hvor den søger 
føde i form af små krebsdyr, dyndsnegle, alger og lignende som 

den filtrerer fra vandet ved hjælp af næbbet. Sådanne områder 

påvirkes ikke af projektet. 

Hjejle Påvirkes ikke. 
 

Hjejlen er afhængig af lav vegetation på ynglepladsen og vil 

samtidig gerne have græsdækkede marker, enge eller vadefal-
der i nærheden til fouragering. Sådanne områder påvirkes ikke 

af projektet.  

 

På baggrund af ovenstående udelukkes væsentlige påvirkninger på fugle på 

udpegningsgrundlanget forårsaget af sedimentspredning i F23 eller F39 i Natura 

2000-området nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø.  

5.3.3 Kumulativ effekt 

De kumulative effekter kan være støj eller sedimentspredning. 

Det vurderes, at der grundet afstand til kystfodring på Harboøre Tange og Agger 

Tange, sejlrenden mellem Thyborøn og Agger Færgehavne, havneudvidelsen 

samt sejlrenderne til vindmøller på fjordgrundene ikke vil være kumulative ef-

fekter pga. støj. 

Mht. sedimentspredning kan der forekomme påvirkninger af områder i kanalen 

hvor føde til fuglene vil være begrænsede, det vurderes at fugle kan søge andre 

områder i nærheden, hvorfor begrænsningen af føde vil være minimal. Dette 

vurderes ligeledes at gælde for den kumulative effekt.  

5.3.4 Delkonklusion   

Det vurderes samlet, at fugle på udpegningsgrundlaget i Natura 2000-området 

nr. 28 ikke vil blive påvirket væsentligt af støj eller sedimentspredning som følge 

af uddybning og udvidelse af sejlrenden i Thyborøn Kanal. Overordnet for de fle-

ste rastende, fouragerende eller ynglende fugle befinder disse sig hovedsageligt 

i områder i en afstand, som medfører at hverken støj eller sediment påvirker 

fuglene eller deres fødeemner. Det forventes, at påvirkningerne under uddybnin-

gen ikke er af en størrelsesorden, der adskiller sig fra de naturlige dynamikker i 

området eller overskrider støjniveauer fra det i forvejen trafikerede område i 

Thyborøn Kanal. Projektet vil derfor ikke påvirke de overordnede eller konkrete 

målsætninger for fugle på udpegningsgrundlaget (se afsnit 4.2), hvor der blandt 

andet henvises til at fuglebeskyttelsesområderne sikres som internationalt vig-

tige, velegnede levesteder med Agger Tange og Harboøre Tange som kerneom-

råde. Ydermere, for træk- og ynglefugle er levesteder, raste og overnatningsom-

råder ikke påvirket og det konkluderes, at væsentlige påvirkninger 
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udelukkes på fugle på udpegningsgrundlaget i Natura 2000-område nr. 28 Ag-

ger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. 

5.4 Opsummering vandområdeplanerne 

Af de konkrete målsætninger for Natura 2000-området fremgår det, at der for 

de marine naturtyper henvises til målsætningerne i vandområdeplanerne. Sikres 

vandkvaliteten indenfor vandområdeplanerne bidrager dette til at beskytte de 

marine habitatnaturtyper. Opnåelse eller opretholdelse af god vandkvalitet in-

denfor vandområdeplanerne bidrager dermed til en opfyldelse af målsætnin-

gerne i Natura 2000-området.  

 

Vurderingen ift. vandområdeplanerne fremgår af Appendix A og opsummeres 

kort herunder. 

 

Der er identificeret to vandområder (kystvande) med relevans for uddybning og 

udvidelse af sejlrenden ind til Thyborøn Havn. Disse er vandområderne 133 Ve-

sterhavet, nord og 232 Nissum Bredning. Vandområderne er omfattet af vand-

områdeplan for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn 2021-2027 (MiljøGIS, 2022). 

 

Af Miljøstyrelsens kortbilag til vandområderne fremgår miljømål og tilstand 

(MiljøGIS, 2022). Kvalitetselementet med den laveste tilstandsklasse afgør den 

samlede økologiske tilstand for vandområdet. Skalaen for økologisk tilstand går 

fra dårlig-ringe-moderat-god-høj tilstand, mens skalaen for kemisk tilstand ind-

deles i god eller ikke-god kemisk tilstand, Tabel 5-11. 
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Tabel 5-11 Miljømål og tilstand for vandområderne 133 Vesterhavet, nord og 232 Nis-

sum Bredning.  

Aspekt 133 Vesterhavet, 

nord 

232 Nissum Bredning  

Miljømål økologisk tilstand God God 

Fytoplankton (klorofyl) Moderat Ringe  

Rodfæstede bundplanter Ikke anvendelig Ringe 

Bunddyr (bentiske invertebrater) God Moderat 

Iltforhold Ikke anvendelig Ikke anvendelig 

Vandets klarhed Ikke anvendelig Ikke anvendelig 

Nationalt specifikke stoffer God Ikke-god 

Samlet økologiske tilstand Moderat Ringe 

Miljømål kemisk tilstand God  God 

Kemisk tilstand Ikke-god (BDE, oc-

tylphenoler og kviksølv) 

Ikke-god 

(bly) 

 

Habitatområde H28 Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø 

overlapper med vandområderne 133 Vesterhavet, nord og 232 Nissum Bredning.  

 

Det er i Appendix A konkluderet, at projektet ikke vil påvirke den økologiske og 

kemiske tilstand, og ej heller hindre målopfyldelse vandområde 133 Vesterha-

vet, nord. For vandområde 232 Nissum Bredning vurderes det at, der ikke vil 

ske en tilstandsforringelse af den økologiske og kemiske tilstand. Det er dog 

konkluderet, at uddybningen, udvidelse og oprensning af sejlrenden vil være til 

hinder for målopfyldelse i vandområdet 232 Nissum Bredning, da der allerede er 

et indsatsbehov for kvælstof. 

 

Det konkluderes, at projektet vil påvirke den konkrete målsætning under Natura 

2000-område nr. 28 for de marine naturtyper, hvor der henvises til målsætnin-

gerne i vandområdeplanerne. Det skyldes, at vandområdet, hvor Natura 2000-

området er beliggende, vil påvirkes af frigivet kvælstof under opgravningsarbej-

det og der allerede er et indsatsbehov for næringsstoffet i vandområdet. 

5.5 Vurdering af målsætninger 

I nedenstående Tabel 5-12 gennemgås og vurderes de overordnede og konkrete 

målsætninger for Natura 2000-området baseret på ovenstående afsnit. 
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Tabel 5-12  Oversigt over målsætninger for Natura 2000-området N28 med tilhørende 

vurderinger.  

Målsætninger Vurdering 

Naturtyper og arter på udpegnings-

grundlaget skal bidrage til at opnå 

gunstig bevaringsstatus på biogeo-

grafisk niveau, og fugle på udpeg-

ningsgrundlaget skal bidrage til at 

sikre bestandsstørrelsen på nationalt 

niveau. Målet er, at områdets mange 

naturtyper domineret af hav- og kyst-

natur udgør et stort, sammenhæn-

gende naturområde med vægt på dy-

namisk kystudvikling og retablering 

af de hydrologiske og naturmæssige 

sammenhænge mellem havet og ky-

sten, med velegnede, udbredte 

yngle- og rasteområder for hav- og 

kystfugle samt velegnede levesteder 

for områdets arter. 

Det vurderes, at naturtyper og arter 

kan opnå gunstig bevaringsstatus 

samt at fugle kan bidrage til at sikre 

bestandstørrelsen på nationalt ni-

veau, såfremt projektet gennemføres. 

Derudover vil naturtyperne i natura 

2000-området fortsat være sammen-

hængende, dynamisk kystudvikling 

vil forekomme og området vil udgøre 

velegnede leveområder for arter samt 

velegnede yngle- og rasteområder for 

fugle. 

Fuglebeskyttelsesområderne sikres 

som internationalt vigtige, velegnede 

levesteder for udpegningsgrundlagets 

talrige yngle- og trækfugle, herunder 

områdets vidtstrakte strandenge, 

kystlaguner og småøer med Agger 

Tange og Harboøre Tange som kerne-

område. Det er af international be-

tydning, at der i området sikres vel-

egnede levesteder for trækfuglene 

grågås, hjejle, kortnæbbet gås, krik-

and, lysbuget knortegås, pibeand, pi-

besvane og spidsand. Det er endvi-

dere af national betydning, at der sik-

res velegnede levesteder for yngle-

fuglene almindelig ryle og brushane 

samt de kolonirugende ynglefugle 

fjordterne, havterne, klyde, dværg-

terne og splitterne. 

Fuglebeskyttelsesområderne, herun-

der Agger Tange og Harboøre Tange, 

vil fortsat være sikret som vigtige og 

udgøre velegnede levesteder for fugle 

på udpegningsgrundlaget såfremt 

projekt gennemføres. 

Områdets vidtstrakte marine naturty-

per (1110, 1140, 1150, 1160, 1170) 

(…) sikres. 

Områdets vidtstrakte marine naturty-

per vil ikke fragmenteres som følge af 

projektet. 

For områdets marine naturtyper sik-

res en rig bundvegetation og fauna, 

som bl.a. kan sikre fødegrundlaget 

Projektet udgør ingen risiko for de 

marine naturtypers bundvegetation 

og fauna og dermed fødegrundlaget 
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for områdets fugle og pattedyr. Om-

rådets sikres som et godt levested for 

den større forekomst af spættet sæl 

og gråsæl. 

for fugle og pattedyr. Projektet vil 

ikke påvirke området, som et godt le-

vested for spættet sæl og gråsæl. 

Områdets integritet sikres i form af 

en for naturtyperne hensigtsmæssig 

hydrologi og drift/pleje, en lav næ-

ringsstofbelastning og gode spred-

nings- og etableringsmuligheder for 

arterne. Områdets integritet sikres 

derudover ved god vandkvalitet gen-

nem reduceret tilførsel af nærings-

stoffer og miljøfarlige stoffer, hvilket 

reguleres gennem vandområdepla-

nerne. 

Det er vurderet, at projektet vil være 

til hinder for målopfyldelse i vandom-

råde 232 Nissum Bredning, hvor der 

er et indsatsbehov for kvælstof og da 

projektet frigiver kvælstof i forbin-

delse med gravearbejdet. 

Den samlede forekomst af naturty-

per, arter- og fugles levesteder i Na-

tura 2000-området, uanset om de er 

kortlagt, skal være stabil eller i frem-

gang, såfremt de naturgivne forhold 

giver mulighed for det. 

Projektets påvirkninger vurderes ikke 

at være i et omfang som vil påvirke 

den samlede forekomst af arter eller 

fugles levesteder i Natura 2000-om-

rådet uanset om de er kortlagt, hvor-

for disse vil være stabile eller i frem-

gang såfremt projektet gennemføres.  

For arter uden et tilstandsvurderings-

system er målet at bidrage til at opnå 

gunstig bevaringsstatus på biogeo-

grafisk niveau. Levestedernes tilstand 

(vurderet i form af forekomst og ud-

bredelse) og det samlede areal skal 

være stabilt eller i fremgang. 

Såfremt projektet gennemføres, vil 

der for arter uden tilstandsvurde-

ringssystem fortsat kunne opnås gun-

stig bevaringsstatus på biogeografisk 

niveau. Levestederne samlede areal 

(forekomst of udbredelse) i natura 

2000-området vil være stabil eller i 

fremgang såfremt projektet realise-

res.  

For ynglefugle uden tilstandsvurde-

ringssystem er målet, at de skal bi-

drage til at sikre og øge bestanden på 

nationalt niveau. Levestedernes sam-

lede areal og tilstand (vurderet i form 

af forekomst og udbredelse) skal 

være stabil eller i fremgang. 

Projektet vil ikke hindre at bestanden 

af ynglefugle på nationalt niveau i at 

være stabile eller i fremgang idet 

samlet areal, forekomst og udbre-

delse ikke vil påvirkes. 

For trækfugle, der kan optræde med 

nationalt eller internationalt bety-

dende forekomster i fuglebeskyttel-

sesområdet, skal deres raste- og 

overnatningsområder sikres eller 

være i fremgang således, at området 

Realisering af projektet vil ikke på-

virke raste- og overnatningsområder 

for trækfugle, der kan optræde med 

nationalt eller internationalt bety-

dende forekomster. 
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også fremadrettet kan huse en be-

stand af national eller international 

betydning. 

For de marine naturtyper skal tilstand 

og areal være stabile eller i fremgang 

og bidrage til gunstig bevaringsstatus 

på biogeografisk niveau. 

Realisering af projektet vil ikke ændre 

de marine naturtypers tilstand og 

areal på biogeografisk niveau. 

For søer over 5 ha, vandløb og ma-

rine naturtyper henvises til målsæt-

ningerne i vandområdeplanerne 

(Miljøministeriet, 2023a). 

Projektet er vurderet under vandom-

rådeplanerne, hvor der i vandområde 

232 Nissum Bredning er et indsatsbe-

hov for kvælstof. Projektet vil være til 

hinder for målopfyldelse, da der frigi-

ves kvælstof i forbindelse med grave-

arbejdet.  
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6 Konklusion 

Samlet set vurderes det: 

› At uddybning og udvidelse af sejlrenden ind til Thyborøn Havn ikke vil med-

føre væsentlige negative påvirkninger på de arter og naturtyper, som udgør 

grundlaget for Natura 2000-område nr. 28 Agger Tange, Nissum Bredning, 

Skibsted Fjord og Agerø. Dette er vurderet idet: 1) Den direkte påvirkning 

(ved udgravning) i Natura 2000-området er særdeles lille (0,004% af area-

let for naturtypen Bugter og vige); 2) For de resterende naturtyper, bliver 

disse ikke negativt påvirket grundet afstand samt at tilhørende fauna og 

flora er tilpasset påvirkninger af samme karakter og i betydeligt større om-

fang, end hvad forventes for projektet. For gråsæler og spættet sæl forven-

tes støjgener at være under grænseværdier for at blive betragtet som væ-

rende forstyrrende og da sælerne i området generelt er tilpasset skibstrafik 

af betydeligt omfang. Såfremt pelagiske fisk, som udgør fødeemner for sæ-

ler, fortrænges vil dette være midlertidigt og sælerne vil have rig mulighed 

for alternative fødeemner, som ikke påvirkes/fortrænges samt have adgang 

til alternative fødesøgningsområder i Krik Vig eller Nordsøen.  

› At projektet ikke vil forhindre, at naturtyper og arter på udpegningsgrundla-

get opnår og/eller bevarer en gunstig bevaringsstatus.  

› Overordnet vil projektet ikke være i strid med Natura 2000-områdets beva-

ringsmålsætninger og områdets integritet vil bevares. Dog vil projektet 

medføre udledning af kvælstof, som følge af gravearbejdet, hvilket vil være 

til hinder for målopfyldelse i vandområde 232 Nissum Bredning, hvor der er 

et indsatsbehov for kvælstof, se afsnit 5.47Appendix A.  

› At det ikke vil være nødvendigt at gennemføre en Natura 2000-konsekvens-

vurdering, da væsentlige påvirkninger kan udelukkes. 
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Appendix A Vandområdeplanerne  

Projekt om uddybning og udvidelse af sejlrende ved Thyborøn Havn er placeret 

indenfor to vandområder (Figur A-1) og kan potentielt påvirke:  

 

› 133 Vesterhavet, nord  

› 232 Nissum Bredning  

Vandområderne er omfattet af vandområdeplanen for Vandområdedistrikt 

Jylland og Fyn 2021-2027 (Miljøministeriet, 2023a). 

 

Figur A-1 Oversigt over projektområde og vandområderne 133 Vesterhavet, nord og 

232 Nissum Bredning. Blåt omrids: uddybningsområde i delområde S4-2 

og S5-2, sort omrids: hele Thyborøn sejlrende (S1, S2, S3, S4-2 og S5-2) 

samt afgrænsning af vandområderne 133 Vesterhavet, nord og 232 Nis-

sum Bredning. 
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A.1 Lovgrundlag 

A.1.1 Vandrammedirektivet og lov om vandplanlægning 

EU’s vandrammedirektiv5 fastlægger rammerne for beskyttelsen af overflade-

vand (vandløb, søer, overgangsvande og kystvande) og grundvand i alle EU-

medlemslande. Direktivet fastsætter bl.a. at medlemsstaterne skal forebygge 

forringelse af tilstanden for alle målsatte overfladevandområder og grundvands-

forekomster og beskytte, forbedre og restaurere alle overfladevandområder og 

grundvandsforekomster med henblik på at opnå god økologisk og god kemisk til-

stand for overfladevandområder og god kemisk og kvantitativ tilstand for grund-

vandsforekomster senest 20156. 

 

Vandrammedirektivet er – fra anden vandplanlægningsperiode og frem – gen-

nemført i lov om vandplanlægning7 med tilhørende bekendtgørelser. Vandplan-

lægningsloven fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfladevand og 

grundvand. Loven forpligter miljøministeren til at fastsætte miljømål, iværk-

sætte indsatsprogrammer, overvåge og udarbejde vandområdeplaner med hen-

blik på at forebygge forringelse af og opnå god tilstand i overfladevandområder 

og grundvandsforekomster i overensstemmelse med vandrammedirektivet. 

 

I medfør af vandplanlægningsloven er gennemført en statslig vandplanlægning, 

som består i statslige vandområdeplaner for hvert vandområdedistrikt, og som 

alene er af orienterende karakter. Danmark er inddelt i fire vandområdedistrik-

ter: I) Vandområdedistrikt Jylland og Fyn, II) Vandområdedistrikt Sjælland, III) 

Vandområdedistrikt Bornholm og IV) Internationalt vandområdedistrikt8. 

 

Vandområdeplaner for 3. planperiode – 2021-2027 blev offentliggjort den 15. 

juni 2023. Samtidig er en række bekendtgørelser opdateret9.  

A.1.2 Miljømål og indsatser 

Miljømålet for hovedparten af vandområder er at opnå god tilstand i alle vand-

områder senest 202710. Miljømål for de afgrænsede vandforekomster i de 4 

vandområdedistrikter i Danmark er fastsat i bekendtgørelse om miljømål for 

overfladevandområder og grundvandsforekomster11. Der er fastsat miljømål for 

økologisk og kemisk tilstand for kystvande ud til 1 sømil fra basislinjen. Der er 

 
5 Europa Parlamentets og Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 2000 om fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets vandpolitiske foran-

staltninger 

6 Den fastsatte frist i vandrammedirektivet er 2015. Direktivet rummer imidlertid mulighed for at forlænge fristen for målopfyldelse, jf. artikel 4, 

stk. 4. Miljømålet i de seneste vandområdeplaner er for hovedparten af danske vandområder at opnå god tilstand i alle vandområder senest 

2027 

7 Vandplanlægningsloven, bekendtgørelse nr. 126 af 26. januar 2017 af lov om vandplanlægning. 

8  Bekendtgørelse nr. 793 af 13. juni 2023 om vandområdedistrikter og hovedvandoplande 

9 vandomraadeplanerne-2021-2027-5-7-2023.pdf (mim.dk) 

10 Den oprindeligt fastsatte frist i vandrammedirektivet er 2015. Direktivet rummer imidlertid mulighed for at forlænge fristen for målopfyldelse 

indtil 2027, jf. artikel 4, stk. 4 

11 Bekendtgørelse nr. 819 af 15. juni 2023 om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster 
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derudover for de såkaldte territoriale farvande – fra 1 sømil til 12 sømil fra ba-

sislinjen – fastsat mål for kemisk tilstand.  

 

God tilstand for overfladevand er, når både økologisk tilstand og kemisk tilstand 

er god. For grundvand er miljømålet opnået, når den kvantitative tilstand og den 

kemiske tilstand er god.  

A.1.3 Fastlæggelsen af vandområdernes tilstand  

Den økologiske tilstand for overfladevand - herunder kystvande - beskrives ved 

brug af 5 tilstandsklasser (henholdsvis høj, god, moderat, ringe eller dårlig til-

stand).  

A.1.4 Indsatsbekendtgørelsen og begrebet "forringelse" 

I medfør af vandplanlægningsloven er bl.a. udstedt bekendtgørelse om indsats-

programmer12, som fastlægger de nødvendige indsatser for at nå miljømålene. 

Bekendtgørelsen indeholder i § 8 en pligt for myndigheder til ikke at træffe afgø-

relser, hvis afgørelsen kan medføre forringelse af målsatte overfladevandområ-

der eller hindre opfyldelse af miljømål. Det følger heraf, at det skal sikres, at af-

gørelser ikke vil medføre forringelse af tilstanden i målsatte vandforekomster el-

ler hindre opfyldelse af de konkret fastsatte mål. 

 

Vandrammedirektivet indeholder ikke en definition på, hvornår der foreligger en 

forringelse af tilstanden af et vandområde. EU-Domstolen har imidlertid i den 

principielle Weser-dom13 fastslået, at der foreligger en forringelse af den økolo-

giske tilstand af et overfladevandområde (f.eks. et kystvandområde), når mindst 

et af kvalitetselementerne (dvs. for kystvande ålegræs, klorofyl eller bundfauna) 

falder en tilstandsklasse (et niveau – f.eks. fra god til moderat tilstand), selv om 

det ikke fører til, at hele vandområdet rykker en klasse ned. Hvis vandområdet 

allerede befinder sig i den laveste klasse (dårlig tilstand) for et kvalitetselement, 

vil enhver yderligere forringelse af et kvalitetselement udgøre en forringelse i di-

rektivets forstand.  

 

EU-Domstolen har i efterfølgende afgørelser slået fast, at Weser-dommens ret-

ningslinjer for, hvornår der foreligger en forringelse, gælder for såvel grundvand 

som overfladevand og for både den økologiske og den kemiske tilstand samt for 

midlertidige påvirkninger14. 

 

Ud over forbuddet mod forringelse, må en afgørelse heller ikke hindre opfyldelse 

af det fastlagte miljømål, herunder gennem de i indsatsprogrammet fastlagte 

foranstaltninger. Disse foranstaltninger omfatter bl.a. kvælstofreduktionskrav for 

 

12 Bekendtgørelse nr. 797 af 13. juni 2023 om indsatsprogrammer for vandområdedistrik-

ter (Indsatsbekendtgørelsen) 

13 C-461/13, præmis 69-70 

14 Se bl.a. sag C-535/18, Land Nordrhein-Westfalen og sag C-535/18, Detmold samt C-

525/20, Association France Nature Environment  
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kystvande. Disse supplerende foranstaltninger er fastsat i indsatsbekendtgørel-

sens bilag 1-4. 

 

I vurderingen af, om der kan træffes afgørelse, inddrages omfanget af påvirk-

ning i forhold til den samlede påvirkning af overfladevandområdet også fra an-

dre kilder. Det vil sige, at der gælder en forpligtelse til at inddrage en vurdering 

af kumulative effekter fra andre planer eller projekter i vurderingen efter ind-

satsbekendtgørelsens § 8, stk. 5.  

 

I de tilfælde, hvor der for en plan eller et projekt ikke kan udelukkes en forrin-

gelse af en vandforekomst eller, at planen eller projektet er til hinder for, at 

fastsatte miljømål kan opfyldes, findes begrænsede og restriktive fravigelsesmu-

ligheder. 

 

Indsatsbekendtgørelsens § 8, stk. 4 indeholder en mulighed for, at myndighe-

den, hvor denne vurderer, at der ikke kan meddeles tilladelse til udledning af 

kvælstof eller fosfor i overensstemmelse med forringelsesforbuddet og kravet 

om ikke at hindre målopfyldelse, kan indbringe sagen for Miljøstyrelsen, der i 

særlige tilfælde og efter en konkret vurdering vil kunne tillade, at myndigheden 

meddeler tilladelse. 

 

Derudover gælder generelt i f.t. påvirkninger, at hvis forringelse af målsatte 

vandforekomster eller hindring af målopfyldelse ikke kan udgås, findes en snæ-

ver adgang til at fravige de fastlagte miljømål i miljømålsbekendtgørelsens § 4. 

A.1.5 Vurdering af påvirkninger  

Vurderingen af påvirkninger på et vandområde tager udgangspunkt i den eksi-

sterende tilstand i vandområdet. For de kystnære farvande udgøres de biologi-

ske kvalitetselementer af fytoplankton, bunddyr og rodfæstede bundplanter. 

Hertil kommer såkaldte understøttende kvalitetselementer som f.eks. iltforhold 

og vandets klarhed. 

 

Den økologiske tilstand for målsatte vandområder opgøres både samlet og for 

hvert kvalitetselement i en af 5 tilstandsklasser: Høj tilstand, god tilstand, mo-

derat tilstand, ringe tilstand og dårlig tilstand. I vurderingen af den økologiske 

tilstand for vandløb og kystvande indgår også visse nationalt specifikke stoffer 

som et kvalitetselement. For dette kvalitetselement opereres alene med til-

standsklasserne god og ikke god tilstand.  

 

Den samlede økologiske tilstand for et vandområde svarer til den lavest be-

dømte tilstand blandt de kvalitetselementer, det har været muligt at anvende i 

det enkelte vandområde, jf. Weser-dommen. Tilstanden for kvalitetselementer 

og den samlede økologiske tilstand opdateres hvert 6. år i MiljøGIS. 

 

Kemisk tilstand vurderes ud fra koncentrationen af 45 stoffer i vandfasen, biota 

(levende organismer) og sediment, som EU har prioriteret, og som udgør en 

særlig risiko for vandmiljøet. Miljøkvalitetskravene, der ligger til grund for vur-

dering af hhv. økologisk og kemisk tilstand for miljøfarlige forurenende stoffer, 
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fremgår af bilagene til bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, 

søer, overgangsvande, kystvande og grundvand15. 

A.1.6 Metode  

I de følgende afsnit er foretaget en vurdering af projektets nuværende kendte 

påvirkninger på en række vandforekomster, som med udgangspunkt i de nuvæ-

rende beskrivelser af projektets rammer forudsættes at kunne blive påvirket. 

Vurderingerne er foretaget med udgangspunkt i de krav til vurderinger, som er 

fastlagt i indsatsbekendtgørelsen § 8 og nærmere defineret i praksis fra EU-

Domstolen og de danske klagenævn i f.t. f.eks. fastlæggelse af, hvornår der fo-

religger en forringelse. Vurderingen foretages ud fra nuværende kendte oplys-

ninger om projektets karakter og mulige påvirkninger. 

 

Appendix A indeholder vurderingen af projektets påvirkning på målsatte vandfo-

rekomster. Afsnittet omhandler påvirkninger på kystvande indenfor 1-sømils-

grænsen. 

 

Kilder anvendt til beskrivelse af eksisterende tilstand samt vurderinger: 

 

› MiljøGIS 

› Tredje generation af vandområdeplaner gældende for 2021-2027  

› Vandplandata.dk 

› BEK nr. 797 af 13/06/2023 Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vand-

områdedistrikter (Indsatsbekendtgørelsen) 

› NOVANA-rapporter 

› Videnskabelige referencer som refereret i teksten  

› Ansøgning om yderligere uddybning i Thyborøn Kanal (COWI, 2024) 

A.2 Potentielle påvirkninger 

De potentielle påvirkninger beskrives for at skabe overblik over, hvilke påvirk-

ninger, der kan forekomme ved uddybningen og udvidelse af Thyborøn sejl-

rende. Disse potentielle påvirkninger bliver herefter vurderet for at undersøge 

om de vil tilstandsforringe kvalitetselementerne jf. Vandområdeplanerne 2021-

2027.  

Aktiviteten, der kan påvirke vandområdernes tilstand, er uddybning af sediment 

i delområderne S1, S2, S3, S4 og S5 i Thyborøn sejlrende. Delområde S1, S2 og 

S3 skal uddybes fra -11,3 m DVR90 til -12,05 m DVR90, mens delområderne S4 

og S5 både skal uddybes i dybden fra -10,3 m DVR90 -12,05 m DVR90 og i 

bredden fra 95 m til 110 m (COWI, 2024). En oversigt over disse aktiviteter og 

potentielle påvirkninger i anlægs- og driftsfase på den økologiske og kemiske til-

stand for vandområde 133 Vesterhavet, nord og 232 Nissum Bredning præsen-

teres i Tabel A-1.   

 

 

 
15 Bekendtgørelse nr. 796 af 13. juni 2023 
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Tabel A-1 Oversigt over aktiviteter der potentielt kan påvirke den økologiske og ke-

miske tilstand for vandområderne 133 Vesterhavet, nord og 232 Nissum 

Bredning. 

Aktivitet (an-

lægsfase og 

driftsfase) 

Potentiel påvirk-

ning på 

Vandområder:  

133 Vesterhavet, nord 

232 Nissum Bredning  

 

Uddybning, udvi-

delse og oprens-

ning af sejlrende  

 

Økologisk tilstand › Ophvirvling af sediment, spild og efter-

følgende sedimentation, der kan påvirke 

de økologiske kvalitetselementer 

› Frigivelse af næringsstoffer og miljøfar-

lige forurenende stoffer (nationalt speci-

fikke stoffer) 

› Direkte fysisk påvirkning af havbunden 

Kemisk tilstand › Frigivelse af miljøfarlige forurenende 

stoffer (EU prioriterede stoffer) 

 

En oversigt over aktiviteter og potentielle påvirkninger på de enkelte kvalitets-

elementer for vandområde 133 Vesterhavet, nord og 232 Nissum Bredning præ-

senteres i hhv. Tabel A-2. 

 

Tabel A-2 Oversigt over aktiviteter, der potentielt kan påvirke den økologiske og ke-

miske tilstand for vandområde 133 Vesterhavet, nord og 232 Nissum Bred-

ning. 

Kvalitetsele-

ment 

Miljø-

mål 

Tilstand 133 Vester-

havet, nord 

Tilstand 232 Nissum 

bredning 

 

Potentiel påvirkning af 

tilstand (anlægsfase og 

driftsfase) 

Samlet øko-

logisk til-

stand 

God øko-

logisk til-

stand 

Moderat økologisk til-

stand 

Ringe økologisk tilstand Påvirkning på de økologi-

ske kvalitetselementer. 

Fytoplankton 

(klorofyl) 

God øko-

logisk til-

stand 

Moderat økologisk til-

stand 

Ringe økologisk tilstand Ved uddybning, udvidelse 

og oprensning af sejlren-

den vil der potentielt frigi-

ves næringsstoffer fra se-

dimentet, hvilket kan give 

anledning til algeopblom-

string og dermed påvirke 

fytoplanktonindholdet i 

vandet. 

Rodfæstede 

bundplanter 

God øko-

logisk til-

stand 

Data ikke anvendelige  Ringe økologisk tilstand Ved uddybning, udvidelse 

og oprensning af sejlren-

den vil der potentielt frigi-

ves næringsstoffer fra se-

dimentet, hvilket kan give 

anledning til algeopblom-

string, øget iltforbrug og 

dermed påvirke rodfæ-

stede bundplanter. 

 

Endvidere kan der med 

spredning af 
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Kvalitetsele-

ment 

Miljø-

mål 

Tilstand 133 Vester-

havet, nord 

Tilstand 232 Nissum 

bredning 

 

Potentiel påvirkning af 

tilstand (anlægsfase og 

driftsfase) 

sedimentfaner forekomme 

skygning af bundvegeta-

tion. 

Bunddyr 

(bentiske in-

verte-brater) 

God øko-

logisk til-

stand 

God økologisk tilstand Moderat økologisk til-

stand 

Ved uddybning, udvidelse 

og oprensning af sejlren-

den vil der være et habi-

tattab af bundfauna i om-

rådet. 

Nationalt 

specifikke 

stoffer 

God øko-

logisk til-

stand 

God økologisk tilstand Ikke-god økologisk til-

stand  

(methylnaphtalene) 

Ved uddybning, udvidelse 

og oprensning af sejlren-

den vil der potentielt frigi-

ves miljøfarlige forure-

nende stoffer til vandsøj-

len. 

Iltforhold God øko-

logisk til-

stand 

Data ikke anvendelige Data ikke anvendelige Ved uddybning, udvidelse 

og oprensning af sejlren-

den vil der potentielt frigi-

ves næringsstoffer, hvilket 

kan give anledning til alge-

opblomstring og dermed 

øget iltforbrug.  

Vandets klar-

hed (lys, 

gennemsig-

tighedsfor-

hold) 

God øko-

logisk til-

stand 

Data ikke anvendelige Data ikke anvendelige Ved uddybning af sedi-

ment vil der potentielt fri-

gives næringsstoffer, hvil-

ket kan give anledning til 

algeopblomstring og der-

med forringet forhold for 

lysnedtrængning til bund-

vegetationen. 

Samlet ke-

misk tilstand 

God ke-

misk til-

stand 

Ikke-god kemisk til-

stand 

Ikke-god kemisk tilstand Overskridelse af miljøkvali-

tetskrav (MKK) af de EU-

prioriterede stoffer ved ud-

dybning, udvidelse og op-

rensning af sejlrenden. 

Kemisk til-

stand 

God ke-

misk til-

stand 

Ikke-god kemisk til-

stand  

(BDE, octylphenoler og 

kviksølv) 

Ikke-god kemisk tilstand  

(bly) 

Ved uddybning af sedi-

ment vil der potentielt fri-

gives miljøfarlige forure-

nende stoffer til vandsøj-

len. For vandområde 133 

er der tale om BDE, oc-

tylphenoler og kviksølv, 

mens der for vandområde 

232 er tale om bly. 

A.3 Eksisterende forhold i projektområdet  

I dette kapitel beskrives den eksisterende miljøtilstand i de danske vandområ-

der, primært baseret på data fra de nationale overvågningsprogrammer for mil-

jøtilstanden (NOVANA), vandområdeplaner samt videnskabelige artikler. 
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A.3.1 133 Vesterhavet, nord  

Delområderne S1, S2, S3 og S4 i sejlrenden ind til Thyborøn Havn er beliggende 

indenfor 1 sømil-vandområdet 133 Vesterhavet, nord, der potentielt kan påvir-

kes ved uddybning og udvidelse af sejlrenden indenfor vandområdet.  

Vandområdet, tilhørende vandområdedistrikt Jylland og Fyn, karakteriseres med 

en typologi med gennemsnitsdybde, overfladesalinitet og tidevand. Arealet af 

kystvandområdet er 214,57 km². 

Miljømålet for den samlede økologiske tilstand er "god økologisk tilstand" og mil-

jømålet for den kemiske tilstand er "god kemisk tilstand". 

 

Ifølge basisanalysen for vandområdeplan 2021-2027 er den samlede økologiske 

tilstand i 133 Vesterhavet, nord i "moderat økologisk tilstand", mens den kemi-

ske tilstand er ”ikke-god”, se Tabel A-3. 

 

Tabel A-3 Økologisk og kemisk tilstand for 133 Vesterhavet, nord vurderet i basis-

analysen for vandområdeplan 2021-2027 (MiljøGIS). 

Kvalitetselement Tilstand 

Biologiske kvalitetselementer: 

Fytoplankton (klorofyl) Moderat økologisk tilstand 

Rodfæstede bundplanter (eks. ålegræs og 

vandaks) 

Ikke anvendelig 

Bunddyr (bentiske invertebrater) God økologisk tilstand 

Fysisk-kemiske kvalitetselementer: 

Iltforhold   Ikke anvendelig 

Vandets klarhed (lys – gennemsigtigheds-

forhold) 

Ikke anvendelig 

Nationalt specifikke stoffer God økologisk tilstand* 

Samlet økologisk tilstand Moderat økologisk tilstand 

Miljømål økologisk tilstand God økologisk tilstand 

Kemisk tilstand (EU prioriterede stoffer) Ikke-god kemisk tilstand  

(BDE, octylphenoler og kviksølv) 

Miljømål kemisk tilstand God kemisk tilstand 

*Den gode økologiske tilstand for nationalt specifikke stoffer er baseret på én enkelt må-

ling i 2019, hvor summen af methylnaphthalener er målt til at være under miljøkvalitets-

kravet. Der er ikke målt andre nationalt specifikke stoffer i vandområdet. 

A.3.2 232 Nissum Bredning  

Delområderne S4 og S5 i sejlrenden overlapper med 1 sømil-vandområdet 232 

Nissum Bredning, og kan potentielt påvirkes ved uddybning af sediment indenfor 

vandområdet.  

Vandområdet, tilhørende vandområdedistrikt Jylland og Fyn, karakteriseres som 

fjord med overfladesalinitet. Arealet af kystvandområdet er 238,16 km². 
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Miljømålet for den samlede økologiske tilstand er "god økologisk tilstand" og mil-

jømålet for den kemiske tilstand er "god kemisk tilstand". 

 

Ifølge basisanalysen for vandområdeplan 2021-2027 er den samlede økologiske 

tilstand i 232 Nissum Bredning i "ringe økologisk tilstand", mens den kemiske til-

stand er ”ikke-god”, se Tabel A-4.  

 

Tabel A-4 Økologisk og kemisk tilstand for 232 Nissum Bredning vurderet i basisana-

lysen for vandområdeplan 2021-2027 (MiljøGIS). 

Kvalitetselement Tilstand 

Biologiske kvalitetselementer: 

Fytoplankton (klorofyl) Ringe økologisk tilstand 

Rodfæstede bundplanter (eks. ålegræs og 

vandaks) 

Ringe økologisk tilstand 

Bunddyr (bentiske invertebrater) Moderat økologisk tilstand 

Fysisk-kemiske kvalitetselementer: 

Iltforhold   Ikke anvendelig 

Vandets klarhed (lys – gennemsigtigheds-

forhold) 

Ikke anvendelig 

Nationalt specifikke stoffer Ikke-god økologisk tilstand* 

Samlet økologisk tilstand Ringe økologisk tilstand 

Miljømål økologisk tilstand God økologisk tilstand 

Kemisk tilstand (EU prioriterede stoffer) Ikke-god kemisk tilstand  

(bly) 

Miljømål kemisk tilstand God kemisk tilstand 

*Den ikke-gode økologiske tilstand for nationalt specifikke stoffer er baseret på én måling i 

2011, hvor summen af methylnaphthalener er målt i sediment og overskrider miljøkvali-

tetskravet. Der er ikke målt andre nationalt specifikke stoffer i vandområdet. 

A.3.3 NOVANA – Det Nationale Overvågningsprogram 

Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur (NOVANA) overvå-

ger vandmiljøets og naturens tilstand inden for de områder, der prioriteres i for-

hold til de politisk fastsatte økonomiske rammer.  

 

Miljøstyrelsens overvågning af hav og fjorde dokumenterer tilstanden i kyst-

vandområderne. Hermed er det muligt at vurdere, hvordan tilstanden har udvik-

let sig over årene, og om det marine miljø lever op til nationale og internationale 

målsætninger. Samtidig udgør overvågningen grundlaget for, at der kan bereg-

nes den indsats, der skal til for at opfylde målsætningerne i vandområdepla-

nerne 2021-2027.  

 

Lige syd for Agger Tange findes der en målestation, som både indsamler data 

omkring bestanden af spættet sæl (stationsnummer SSÆL25) samt ungeoptæl-

linger af spættet sæl (stationsnummer Fjordholmene). Længere oppe i Krik Vig 

ligger en målestation, hvor der undersøges for habitatnaturtyper (stationsnum-

mer Krik Vig), som fauna på sandbund og blød bund. Målestationerne ses i ne-

denstående Figur A-2.  
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Figur A-2 Oversigt over relevante NOVANA-overvågningsstationer (stationsnummer 

SSÆL25, Fjordholmene og Krik Vig), delområderne S4 og S5 samt hele 

Thyborøn sejlrende (S1, S2, S3, S4 og S5). 

  

A.3.4 Væsentlige nuværende påvirkninger 

De to vandområder har ikke-god kemisk tilstand og miljømålet for kemisk til-

stand er dermed ikke opnået. Tilførsel af miljøfarlige forurenende stoffer fra 

punktkilder til vandmiljøet sker især gennem udledning af spildevand fra virk-

somheder, landbrugsarealer, renseanlæg, regnbetingede udledninger, spredt be-

byggelse, ferskvandsdambrug, saltvandsdambrug og havbrug. Anden tilførsel 

sker ved klapning af havnesediment og andet forurenet havbundsmateriale. 

 

Lavt iltindhold (4-6 mg/l) stresser larvestadiet af nogle bunddyr og fisk samt 

voksne individer af særligt følsomme arter. Hvis iltforholdene forværres, f.eks. 

ved tilførsel af kvælstof, kan der opstå moderat iltsvind (2-4 mg/l), hvor fisk og 

mobile bunddyr vil søge væk fra de ramte områder. Ved længere perioder med 

kraftigt iltsvind (<2 mg/l) dør bunddyr og bundplanter. Selv fisk og mobile 

bunddyr kan blive udsat for iltsvind, hvis vind og strøm pludselig flytter iltfattigt 

vand fra et område til et andet. 
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Der er ikke registret iltsvind eller lavt iltindhold i 2023 i hovedstrømretningen fra 

Thyborøn og ind i Nissum Bredning, se Figur A-3 (Jens Würgler Hansen & David 

Rytter, 2023).  

  

 

Figur A-3 Modelleret arealudbredelse af iltsvind i Limfjorden, Mariager Fjord og Ran-

ders Fjord baseret på målinger fra 11.-21. september (Jens Würgler 

Hansen & David Rytter, 2023). 

 

For vandområde 133 Vesterhavet, nord, hvor uddybningen finder sted, er der 

samlet moderat økologisk tilstand, dette er baseret på den moderate tilstand for 

kvalitetselementet fytoplankton. For de to øvrige biologiske kvalitetselementer, 

bunddyr og rodfæstede bundplanter, er der hhv. god økologisk tilstand og ikke 

anvendelige data.  

  

For vandområde 232 Nissum Bredning, hvor uddybningen også overlapper, er 

der samlet ringe økologisk tilstand, dette er baseret på den ringe tilstand for 

kvalitetselementerne fytoplankton og rodfæstede bundplanter. For det øvrige bi-

ologiske kvalitetselement, bunddyr, er der moderat økologisk tilstand. 

A.3.5 Indsatsbehov for næringsstoffer  

Kvælstof er en essentiel parameter i vandområdeplanerne, da forøgede mæng-

der af næringsstoffet medfører forringelse af biologien i havvand. For at opfylde 

miljømålene for kystvande er der indført frivillige indsatser til reduktion af kvæl-

stoftilførsel til vandområderne.  
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Det fremgår af Indsatsbekendtgørelsens16 §8, stk. 4, at Miljøstyrelsen kun i sær-

lige tilfælde og efter en konkret vurdering kan tillade yderligere udledning af 

kvælstof eller fosfor. 

 

Det fremgår af indsatsbekendtgørelsens bilag 1, afsnit 3 om kystvande, at der 

potentielt kan være en omtrentlig reduktion af kvælstoftilførsel fra oplande til 

kystvande gennem etablering af vådområder og gennemførelse af lavbundspro-

jekter planlagt for 3. planperiode 2021-2027.  

 

For vandområde 133 Vesterhavet, nord er der en baselinebelastning på 6.482 

tons N/år og en målbelastning på 7.237 tons N/år (Miljøministeriet, 2023a). Der 

er således ikke et indsatsbehov for kvælstof i vandområdet.  

 

For vandområde 232 Nissum Bredning er følgende indsatser planlagt: 

› Etablering af vådområder: 7,5 tons N/år (Miljøministeriet, 2023b) 

› Gennemførelse af lavbundsprojekter: 1,6 tons N/år (Miljøministeriet, 

2023b) 

For vandområde 232 Nissum Bredning, er der en baselinebelastning på 745 tons 

N/år, en målbelastning på 536,1 tons N/år og dermed et indsatsbehov på 209 

tons N/år (Miljøministeriet, 2023a). Der kan således ikke udledes mere kvælstof 

til vandområdet, da det kan være til hinder for målopfyldelsen. 

 

Indsatsbekendtgørelsens § 8, stk. 4 indeholder en mulighed for, at myndighe-

den, hvor denne vurderer, at der ikke kan meddeles tilladelse til udledning af 

kvælstof eller fosfor i overensstemmelse med forringelsesforbuddet og kravet 

om ikke at hindre målopfyldelse, kan indbringe sagen for Miljøstyrelsen, der i 

særlige tilfælde og efter en konkret vurdering vil kunne tillade, at myndigheden 

meddeler tilladelse. 

 

Derudover gælder generelt i f.t. påvirkninger, at hvis forringelse af målsatte 

vandforekomster eller hindring af målopfyldelse ikke kan udgås, findes en snæ-

ver adgang til at fravige de fastlagte miljømål i miljømålsbekendtgørelsens § 4. 

 

A.3.6 Opsummering  

Miljømålene for vandområdet 133 Vesterhavet, nord er, at der skal være god 

økologisk tilstand og god kemisk tilstand. Målsætningerne er ikke opfyldt for 

vandområdet. Der er ikke et indsatsbehov for kvælstof i vandområde 133 jævn-

før indsatsbekendtgørelsen.  

 

Miljømålene for vandområdet 232 Nissum Bredning er, at der skal være god 

økologisk tilstand og god kemisk tilstand. Målsætningerne er ikke opfyldt for 

vandområdet. Der er fastsat et indsatsbehov for kvælstof i vandområde 232 på 

 
16 797 af 13/06/2023 
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209 tons N/år (Miljøministeriet, 2023a). Der kan således ikke udledes mere 

kvælstof til vandområdet, da det kan være til hinder for målopfyldelsen. 

A.4 Vurdering af vandområder 

Vurdering tager udgangspunkt i både anlægs- og driftsfasen, eftersom der er 

tale om samme aktivitet med uddybning i sejlrenden samt efterfølgende oprens-

ning, når der er behov for det. Der gøres opmærksom på, at uddybningsmæng-

den er væsentlig lavere i driftsfasen (omkring 130.000 m³) end i anlægsfasen 

(313.000 m³) (COWI, 2024).  

A.4.1 Kystvandområder – generelt  

Vurderingen af potentielle påvirkninger på målsatte vandområder foretages på 

baggrund af de definerede kvalitetselementer, samt de understøttende kemiske 

og fysisk-kemiske elementer. For den økologiske tilstand foretages indlednings-

vist en identifikation af de relevante kvalitetselementer, blandt andet på bag-

grund af de forventede potentielle påvirkninger (Tabel A-2): 

 

› Rodfæstede bundplanter: Kvalitetselementet består samlet af makroalger 

samt rodfæstede planter som ålegræs og vandaks. For en vurdering af til-

standen for de rodfæstede planter anvendes dybdegrænsen for hovedudbre-

delsen af de rodfæstede planter, svarende til 10% dækning af havbunden. 

Kvalitetselementet kan potentielt påvirkes ved fysisk påvirkning, ophvirvling 

af sediment samt frigivelse af næringsstoffer og vurderes relevant for uddyb-

ning af sedimentmateriale.  

› Fytoplankton/klorofyl: For en vurdering af tilstanden for fytoplankton anven-

des koncentrationen af klorofyl a som mål for algebiomassen. Kvalitetsele-

mentet kan potentielt påvirkes ved frigivelse af næringsstoffer og vurderes 

relevant for uddybning af sedimentmateriale. 

› Bentiske invertebrater/bunddyr: For en vurdering af tilstanden for kvalitets-

elementet anvendes Dansk Kvalitetsindeks (DKI) som udtryk for bundfauna-

ens sammensætning og tæthed. DKI afspejler den økologiske tilstand for 

blødbundsfaunaen. Det reelle indeks er DKI 2, som kompenserer for salthol-

digheden i beregningerne af indeksværdien. Derudover er en lang række 

komponenter inkluderet i beregningen af indekset, herunder artsdiversitet og 

arternes følsomhed overfor salinitet, eutrofiering og iltforhold. Kvalitetsele-

mentet kan potentielt påvirkes ved fysisk påvirkning samt ophvirvling af se-

diment og efterfølgende sedimentation og vurderes relevant for uddybning af 

sedimentmateriale. 

› Nationalt specifikke stoffer: Tilstanden vurderes på baggrund af forekomsten 

af nationalt specifikke stoffer. Kvalitetselementet kan potentielt påvirkes af 

frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer og vurderes relevant for uddyb-

ning af sedimentmateriale. 
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I en tilstandsvurdering af den økologiske tilstand for kystvande anvendes de fy-

sisk-kemiske kvalitetselementer, lysforhold (vandets klarhed) og iltforhold ved 

bunden samt de nationalt specifikke stoffer, som understøttende elementer.  

 

Lys anvendes som et understøttende kvalitetselement og er fastlagt som lyskrav 

for vækst af ålegræs (og andre rodfæstede bundplanter). Lyskravet er fastlagt 

til, at der ved dybden, svarende til dybdegrænsen for hovedudbredelsen af åle-

græs skal være mindst 16% af overfladelyset, for at rodfæstede bundplanter 

kan gro ud til dybdegrænsen mellem god og moderat tilstand. Men ifølge 

(Erftemeijer & Lewis, 2006) er minimumskravene for, at ålegræs kan gro, at 

lysintensiteten ved bunden er større end ca. 20% af lysintensiteten ved hav-

overfladen. Til måling af den lysbegrænsende dybde for udbredelsen af rodfæ-

stede bundplanter i kystvandområderne anvendes lyssvækkelse (Kd) og secchi-

dybder (SD). Kvalitetselementet vurderes relevant for vandområde 232, men 

anvendes ikke under tilstandsfastsættelsen for 133, hvorfor kvalitetselementet 

ikke vurderes for vandområdet. 

 

Iltkoncentrationer kan påvirke de biologiske kvalitetselementer negativt, da rod-

fæstede bundplanter samt bundfauna kan dø ved for lavt iltindhold. Lavt iltind-

hold kan skyldes frigivelse af næringsstoffer, som kan lede til algeopblomstring 

der øger iltforbruget. Øget algevækst i algernes vækstsæson, kan forværre ilt-

indholdet i vandet, når det biologiske materiale nedbrydes. 

 

Der er defineret en række hydromorfologiske elementer, der understøtter de bi-

ologiske elementer, og disse inkluderer dybdevariation, bundforhold (struktur og 

substrat), tidevandszonens struktur, de dominerende strømmes retning samt 

bølgeeksponering. Derudover er der identificeret kemiske og fysisk-kemiske ele-

menter, der understøtter de biologiske elementer. Udover iltforhold og vandets 

klarhed, inkluderer disse de termiske forhold, salinitet og næringsstofforhold. 

Dybdevariation og bundforhold påvirkes ved projektet ved at der sker en uddyb-

ning af området. Dybdevariation og bundforhold bliver kontinuerligt påvirket ved 

den kraftige strøm og tidevandsændringer, der forekommer i området grundet 

udviklingen af åbningen ind til Nissum Bredning fra Vesterhavet. Dermed vil der 

forsat ske en betydelig ændring af dybdevariationen og bundforholdene, efter-

som området ikke har stabiliseret sig endnu. Næringsstofforholdene vil dog blive 

inkluderet i en vurdering af fytoplankton (klorofyl a).  

 

Et af kriterierne for potentielle påvirkninger på vandområdeplanerne er om til-

standen for de enkelte kvalitetselementer påvirkes. For hvert kvalitetselement 

fremgår grænserne mellem de forskellige kvalitetsklasser i Bekendtgørelse om 

overvågning af overfladevandets, grundvandets og beskyttede områders tilstand 

og om naturovervågning af internationale naturbeskyttelsesområder (BEK nr. 

792 af 13/06/2023).  

 

For den kemiske tilstand foretages en vurdering i forhold til de EU-prioriterede 

stoffer. Tilstanden kan potentielt påvirkes ved frigivelse af miljøfarlige forure-

nende stoffer. Vurderes relevant for uddybning af sedimentmateriale. 

  

På baggrund af ovenstående betragtninger, præsenteres en oversigt over, hvad 

der vil blive vurderet for de enkelte vandområder nedenfor (Tabel A-5). 
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Tabel A-5 Oversigt over potentielle påvirkninger på den økologiske og kemiske til-

stand, samt hvilke kvalitetselementer, der er relevante for de identifice-

rede vandområder for projektet. 

Påvirkning 133 Vesterhavet, nord 232 Nissum Bredning  

Aktivitet Uddybning af delområderne S1, S2, S3, S4 og S5 i Thy-

borøn sejlrende 

Påvirkning økologisk til-

stand 

› Ophvirvling af sediment, spild og efterfølgende sedi-

mentation, der kan påvirke de økologiske kvalitetsele-

menter. 

› Frigivelse af næringsstoffer og miljøfarlige forure-

nende stoffer (nationalt specifikke stoffer). 

› Direkte fysisk påvirkning af havbunden. 

Vurdering økologisk til-

stand 

› Ålegræs (kun for vandområde 232) 

› Fytoplankton 

› Bundfauna 

› Nationalt specifikke stoffer 

› Iltforhold 

› Lysforhold 

Påvirkning kemisk til-

stand 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer (EU prio-

riterede stoffer) 

Vurdering kemisk til-

stand 

› Miljøkvalitetskrav for EU prioriterede stoffer 

 

A.4.2 Vandområde 133 Vesterhavet, nord  

 

Identificerede påvirkninger: 

 

› Ophvirvling af sediment, spild og efterfølgende sedimentation, der kan på-

virke de økologiske kvalitetselementer 

› Frigivelse af næringsstoffer 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer (nationalt specifikke stoffer og 

EU-prioriterede stoffer) 

› Direkte påvirkning af havbunden ved optagning af sediment  

Generelle forudsætninger   

Det antages, at metoden til uddybning sker vha. en cutter-suction og/eller en 

gravemaskine (COWI, 2024). Uddybningen i vandområde 133 Vesterhavet, nord 

vil foregå i sejlrenden i delområderne S1, S2, S3 og en mindre del af S4. Her er 

der dynamiske forhold grundet den ind- og udadgående strøm i Limfjorden og 

dermed en naturlig høj spredning og ophvirvling af sediment. Uddybningsmæng-

den i delområderne tilsammen svarer til 313.000 m³ (COWI, 2024).  

 

Der skal maksimalt uddybes 313.000 m³ sediment i alle delområder af sejlren-

den (S1, S2, S3, S4 og S5), hvilket svarer til en arbejdsperiode på op til 66 

døgn.  
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døgn. Endvidere vil sejlrenden oprenses løbende i driftsperioden, når der er be-

hov for det. Oprensningen omfatter en mængde på gennemsnitlig 130.000 m³ 

(COWI, 2024).    

 

Vurdering af påvirkning på vandområdets økologiske tilstand 

 

Fytoplankton/klorofyl  

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af næringsstoffer 

Ved ophvirvling af sediment kan der frigives næringsstoffer til vandfasen, som 

kan give anledning til algeopblomstring og dermed påvirke fytoplankton-mæng-

den i vandet.  

 

Tabel A-6 er en oversigt over den mængde frigivet kvælstof og fosfor, der vil 

være under uddybningen i sejlrenden.  

 

Tabel A-6 Potentiel næringsstoffrigivelse i sediment under uddybning. 

 Kvælstof Fosfor 

Total masse frigivet 

(kg) 

1089 189  

Initial konc. dvs. konc. 

der frigives til vandsøj-

len, når sedimentet op-

tages (µg/l)  

151 27.5 

 

En øget kvælstofkoncentration vil give anledning til en øget klorofyl-koncentra-

tion. En overordnet vurdering af de forventede størrelsesordener findes i 

(Håkansson.L., 2010), se Figur A-4. 

 

Denne relation er afhængig af saltholdigheden og ved en saltholdighed på ca. 32  

PSU findes klorofyl-a/Ntot-forholdet på ca. 0,008. Dermed vil en øgning af Ntot-

koncentrationen med 151 µg Ntot/l umiddelbart under opgravningen resultere i 

en øgning af klorofylkoncentrationen på 1,2 µg klorofyl-a/l. Beregninger har vist 

at der i en afstand af 600 meter fra uddybningsfartøjet ikke vil være en øgning i 

kvælstofindholdet og dermed ikke en øget klorofyl-koncentration.  
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Figur A-4 Plot af feltmålinger der angiver klorofyl-a/Total N forholdet ved forskellige 

saltholdigheder. Plottet viser bedst regression fro saltholdigheder enten 

over eller under tærskelværdien på 10 PSU (Håkansson.L., 2010) 

 

På baggrund af beregningen for den frigivne mængde kvælstof og fosfor, 

vurderes der ikke at være en påvirkning på kvalitetselementet klorofyl eller en 

forringelse af tilstanden i vandområdet. 

 

Bentiske invertebrater/bunddyr 

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Habitattab 

Ved uddybning og udvidelse af sejlrenden vil den eksisterende bundfauna gå til 

grundet den fysiske påvirkning. Det vurderes, at der i den eksisterende sejl-

rende hverken vil være en høj artsrigdom eller antal af bunddyr, da der er tale 

om en sejlrende, som tidligere er uddybet og oprenset.  

 

Det vurderes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse af kvalitetselementet 

bundfauna i vandområdet 133 Vesterhavet, nord, da der er tale om en uddyb-

ning, som foregår i et begrænset område med en meget lokal påvirkning i sejl-

renden. Inden for 133 Vesterhav, nord vil udvidelsen af sejlrenden kun bestå af 

den udvidelse, som kommer pga. dybdeudvidelsen. Det betyder, at ny havbund 

vil udvides med ca. 4 ha, mens den totale påvirkning vil være 75 ha. 
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Næringsstoffer og målopfyldelse 

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af næringsstoffer 

Næringsstoffer kan frigives fra sedimentet under uddybning og udvidelse, da 

bundne næringsstoffer kan frigives fra sedimentet, når det føres gennem vand-

søjlen.  

For vandområde 133 Vesterhavet, nord er der en baselinebelastning på 6482 

tons N/år og en målbelastning på 7237,2 tons N/år (Miljøministeriet, 2023a). 

Der er således ikke et indsatsbehov for kvælstof i vandområdet. Den beregnede 

mængde kvælstof, der frigives, ligger på 1,1 tons jf. Tabel A-6. Det vurderes så-

ledes, at frigivelse af kvælstof ikke vil være til hinder for målopfyldelse af vand-

området 133 Vesterhavet, nord.  

 

Miljøfarlige forurenende stoffer (nationalt specifikke stoffer) 

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer  

Miljøfarlige forurenende stoffer kan ligeledes frigives fra sedimentet under ud-

dybningen, når sedimentet opslæmmes og føres igennem vandsøjlen. De miljø-

farlige forurenende stoffer (de nationalt specifikke stoffer), kan potentielt på-

virke den økologiske tilstand.   

  

Koncentrationer af miljøfarlige forurenende stoffer målt i sedimentet i sejlrenden 

ses i Tabel A-7 under ”Sediment”. De nationalt specifikke stoffer (på nær sum af 

methylnapthalener jf. Tabel A-7), ligger under de respektive miljøkvalitetskrav 

og vil således ikke medføre tilstandsforringelse ved uddybning af sediment i 

vandområdet.  

 

Der kan således være overskridelse af methylnapthalener i sedimentet, analy-

serne viser dog alle at ligge under detektionsgrænsen for alle fire stoffer, men 

eftersom sedimentet graves op og fjernes fra vandområdet, må mængden og 

koncentrationen af summen af methylnapthalener kun blive mindre i sedimentet 

i vandområdet, hvilket antages at være en positiv påvirkning på vandområdet.  

Som en konservativ betragtning antages, at indholdet af methylnapthalener lig-

ger på miljøkvalitetskriteriet i forvejen, (0,0035 mg/kg TS). Koncentrationen er 

bestemt til den halve detektionsgrænse (0,16 mg/kg TS), da der i Nissum Bred-

ning er fundet en koncentration på 0,0117 mg/kg TS, og dermed vurderes det, 

at dette er konservativt scenarie. Vægtes med, at der spredes 5% i forbindelse 

med opgravning og at dette sediment alt sammen fordeles i vandområde 133 

Verterhavet, nord, vil der ikke forekomme en stigning på over 1% af miljøkvali-

tetskriteriet (0,0035 mg/kg TS) jf. beregningsmetode anvist i FAQ 43 og 44. 

 

Der er ikke overskridelse af miljøkvalitetskravet (generelt kvalitetskrav eller 

maksiumkravet) ved beregning af den maksimale frigivne koncentration til 

vandsøjlen. 
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Dermed vurderes det, at der ikke vil medføres en forringelse af koncentrationen 

af methylnapthalener i sedimentet i vandområdet, hvorfor det konkluderes, at 

der ikke vil være en tilstandsforringelse af ved uddybning af sediment i vandom-

rådet.  

Frigivelsen af miljøfarlige forurenende stoffer til vandsøjlen er beregnet under 

uddybningen, hvilket ses i Tabel A-7 under ”Andet overfladevand”. De nationalt 

specifikke stoffer målt i sejlrenden, ligger alle under de respektive miljøkvalitets-

krav og vil således ikke medføre tilstandsforringelse ved uddybning af sediment i 

vandområdet. Det vurderes således, at uddybning og udvidelse og frigivelse af 

de nationalt specifikke stoffer i overfladevand ikke vil medføre tilstandsforrin-

gelse i vandområde 133 Vesterhavet, nord.  

 

Tabel A-7 Oversigt over de målte nationalt specifikke stoffer, maks. Konc. i sediment, 

sedimentkvalitetskrav, maks. Konc. der frigives til vandsøjlen, generelle 

kvalitetskrav og maksimumkoncentrationen under uddybningen i sejlren-

den ind til Thyborøn Havn. SKK: Sedimentkvalitetskrav fra BEK 796 af 

13/6/2023. SKKriterie: Sedimentkvalitetskriterie i danske datablade. 

PNEC: EU predicted no effect conc. Fremhævede tal viserl, hvor den målte 

koncentration ligger over sedimentkvalitetskrav, sedimentkvalitetskriterie 

eller EU predicted no effect conc. 

  Sediment Andet overfladevand 

Nationalt speci-

fikke stoffer 

(økologisk til-

stand) 

Maksimal konc. 

i sediment 

(mg/kg TS) 

Sedimentkvali-

tetskrav, sedi-

mentkvali-

tetskriterie eller 

EU predicted no 

effect conc. 

(mg/kg TS)  

Reference Maksimalt 

frigivet 

konc. 

(µg/l) 

Generelt 

kvalitets-

krav 

(µg/l) 

Maksimum- 

koncentration 

(µg/l) 

Arsen, As 6,2 35,7 PNEC 2,29 2+0,6* 2+1,1* 

Krom, Cr VI 15 69,2** SKKriterie 0,74 3,4 17 

Kobber, Cu 8,1 676 PNEC 0,88 1 2 

Zink, Zn 34 162,2 PNEC 3,29 7,8 8,4 

Phenanthren <0,010**** 0,058*** SKKriterie 0,000013 1,3 4,1 

Pyren <0,010**** 0,062*** SKKriterie 0,000013 0,0017 0,023 

Benzo(a)anthracen <0,010**** 0,0044*** SKKriterie 0,000013 0,0012 0,018 

Chrysen <0,010**** 0,0034*** SKKriterie 0,000013 0,0014 0,014 

Sum af methylnaf-

talener (PAH) 

<0,32 0,0035*** SKK 0,0023 0,12 2 

*her er det generelle kvalitetskrav (0,6 ug/l) og maksimumkoncentrationen (1,1 ug/l) til-

lagt den naturlige baggrundskoncentration (2 ug/l) 

**SKKriteriet for Krom er 9,2 mg/kg TS tillagt den naturlige baggrundskoncentration. 

OSPARs Background Concentration (BC) anvendes som den naturlige baggrundskoncentra-

tion (Miljøstyrelsen, 2024). 

***Beregnet med en Foc på 0,74% (målt i ler i S5-4). 

****Sum af PAH er ikke påvist 
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Vurdering af påvirkning på vandområdets kemiske tilstand 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer (EU-prioriterede stoffer) 

Uddybning af sediment vil potentielt kunne påvirke den kemiske tilstand i vand-

området 133 Vesterhavet, nord ved frigivelse af EU-prioriterede stoffer, når se-

dimentet føres igennem vandsøjlen. Der vil potentielt være risiko for flere miljø-

farlige stoffer, når der arbejdes i sejlrender, derfor undersøges sedimentet i sejl-

renden for en række miljøfarlige forurenende stoffer (COWI, 2024).   

 

Vandområdet er allerede i den dårligste kemiske tilstandsklasse (ikke-god ke-

misk tilstand), da der er overskridelse af miljøkvalitetskravene for hhv. BDE 

(biota), octylphenoler (sediment) og kviksølv (biota). Jf. Tabel A-8 ses det, at 

BDE, octylphenoler og kviksølv ligger under de respektive miljøkvalitetskrav og 

vil således ikke medføre tilstandsforringelse ved oprensning af havnesediment i 

vandområdet.   

 

Koncentrationer af miljøfarlige forurenende stoffer i sedimentet ses i Tabel A-8 

under ”Sediment”. De fleste EU-prioriterede stoffer (på nær nikkel, anthracen og 

benz(a)pyren jf. Tabel A-8), ligger under de respektive miljøkvalitetskrav i sedi-

mentet og vil således ikke medføre tilstandsforringelse ved uddybning af sedi-

ment i vandområdet.  

 

Der er muligvis en overskridelse af tributyltin-cation (TBT) i sedimentet, hvilket 

er usikkert, da miljøkvalitetskriteriet er lavere end detektionsgrænsen. I analy-

sekvalitetsbekendtgørelsen er det angivet, at detektionsgrænsen skal være un-

der 1 µg Sn/kg TS. I dette projekt er TBT målt til <0,4093 µg Sn/kg TS sva-

rende til en koncentration på <1 µg TBT/kg TS. Som en konservativ betragtning 

antages at indholdet af TBT ligger på miljøkvalitetskriteriet i forvejen, (0,00019 

mg/kg TS). Koncentrationen er bestemt til den halve detektionsgrænse (0,0005 

mg/kg TS). Vægtes med, at der spredes 5% i forbindelse med opgravning, og at 

dette sediment alt sammen fordeles i vandområde 133 Vesterhavet, nord, vil der 

ikke forekomme en stigning på over 5% af miljøkvalitetskriteriet (0,00019 

mg/kg TS) jf. beregningsmetode anvist i FAQ 43 og 44. 

Der er ikke overskridelse af miljøkvalitetskravet ved beregning af den maksimale 

frigivne koncentration til vandsøjlen.  

 

Frigivelsen af miljøfarlige forurenende stoffer til vandsøjlen er beregnet under 

uddybningen, hvilket ses i Tabel A-8 under ”Andet overfladevand”. De EU-

prioriterede stoffer (jf. Tabel A-8), ligger alle under de respektive miljøkvalitets-

krav og vil således ikke medføre tilstandsforringelse ved uddybning af sediment i 

vandområdet. Det vurderes således, at uddybning og frigivelse af de EU-

prioriterede stoffer i overfladevand ikke vil medføre tilstandsforringelse i vand-

område 133 Vesterhavet, nord. 
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Tabel A-8 Oversigt over de målte nationalt specifikke stoffer, maks. Konc. i sedi-

ment, sedimentkvalitetskrav, maks. Konc. der frigives til vandsøjlen, ge-

nerelle kvalitetskrav og maksimumkoncentrationen under uddybningen i 

sejlrenden ind til Thyborøn Havn. SKK: Sedimentkvalitetskrav fra BEK 796 

af 13/6/2023). SKKriterie: Sedimentkvalitetskriterie i danske datablade. 

PNEC: EU predicted no effect conc. Fremhævede tal viser, hvor den målte 

koncentration ligger over sedimentkvalitetskrav, sedimentkvalitetskriterie 

eller EU predicted no effect conc.   

  Sediment Andet overfladevand 

EU-

prioriterede 

stoffer 

Maksimal 
konc. i sedi-
ment målt i 
sejlrenden 
(mg/kg TS) 

Sediment-
kvalitets-
krav, sedi-
mentkvali-
tetskriterie 
eller EU pre-
dicted no ef-
fect conc. 

(mg/kg TS) 

Reference Maksimalt frigivet 
konc. (µg/l) 

Generelt kva-
litetskrav 
(µg/l) 

Maksimum- 
koncentration 
(µg/l) 

Tributyltin-ca-
tion 

<0,001 0,00019**** SKKriterie 0,000011 0,0002 0,0015 

Bly, Pb 8,3 163 SKK 0,10 1,3 14 

Cadmium, Cd 0,1 5,8** SKK 0,03 0,2 0,45 

Kviksølv, Hg 0,17 9,3 PNEC 0,0047  - 0,07 

Nikkel, Ni 14 17,2*** SKKriterie 0,96 8,6 34 

Anthracen <0,010***** 0,00071**** SKK 0,000013 0,1 0,1 

Fluoranthen <0,010***** 0,52**** SKKriterie 0,000013 0,0063 0,12 

Benz(a)py-
ren* 

<0,010***** 0,0010**** SKKriterie 0,000013 0,00017 0,027 

4-tert-oc-
tylphenol 

<0,0010 0,029*** SKK 0,000278 0,01 Anvendes ikke 

Bromerede 
flammehæm-
mere 

<0,0030 -    0,0043  - 0,014 

PFOS 0,000059 -   0,000000695 0,00013 7,2 

*Benz(a)pyren er indikator for om PAH'erne overholder miljøkvalitetskravet. 

**SKK for cadmium er 3,8 mg/kg TS tillagt den naturlige baggrundskoncentration. Som den 

naturlige baggrundskoncentration er der i tabellen anvendt 2 mg/kg. 

***SKKriteriet for nikkel er 6,8 mg/kg TS tillagt den naturlige baggrundskoncentration. 

Som den naturlige baggrundskoncentration er der i tabellen anvendt 10,4 mg/kg TS (DCE, 

2014). 

****Beregnet med en Foc på 0,74% (målt i ler i S5-4). 

***** Sum af PAH er ikke påvist 

 

Sammenfattende vurdering af påvirkninger på det målsatte vandområde  

Det konkluderes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse på den økologiske til-

stand i vandområde 133 Vesterhavet, nord i både anlægs- og driftsfasen. Dette 

skyldes, at tilstanden for de biologiske kvalitetselementer bundfauna og klorofyl 

samt de nationalt specifikke stoffer ikke forringes ved uddybningen og udvidelse 

af sejlrenden.  

 

Det konkluderes ligeledes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse af den kemi-

ske tilstand i både anlægs- og driftsfasen, da der ikke er overskridelse af miljø-

kvalitetskravene i vandsøjlen for de EU-prioriterede stoffer i vandområdet.  
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For kvælstof er der beregnet en frigivelse på 1,1 tons, som ikke vil være til hin-

der for målopfyldelse i vandområdet. 

 

A.4.3 Vandområde 232 Nissum Bredning 

Identificeret påvirkninger:  

 

› Ophvirvling af sediment, spild og efterfølgende sedimentation, der kan på-

virke de økologiske kvalitetselementer 

› Frigivelse af næringsstoffer 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer (nationalt specifikke stoffer og 

EU-prioriterede stoffer) 

› Direkte påvirkning af havbunden ved optagning af sediment 

Generelle forudsætninger   

Det antages, at metoden til uddybning sker vha. en sandsuger (cutter-suction) 

og en gravemaskine (COWI, 2024). Uddybningen i vandområde 232 Nissum 

Bredning vil foregå i sejlrenden i delområderne S4 og S5. Her er der dynamiske 

forhold grundet den ind- og udadgående strøm ind i Limfjorden og dermed en 

naturlig høj spredning og ophvirvling af sediment. Uddybningsmængden er 

133.000 m³ (COWI, 2024). 

  

Der skal maksimalt uddybes 313.000 m³ sediment i alle delområder af sejlren-

den (S1, S2, S3, S4 og S5), hvilket svarer til en arbejdsperiode på op til 66 

døgn. Endvidere skal sejlrenden oprenses i drift, når der er behov for det med 

en mængde på maksimum 130.000 m³ (COWI, 2024).   

 

Vurdering af påvirkning på vandområdets økologiske tilstand 

Fytoplankton/klorofyl  

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af næringsstoffer 

Ved ophvirvling af sediment kan der frigives næringsstoffer til vandfasen, som 

kan give anledning til algeopblomstring og dermed påvirke fytoplankton-mæng-

den i vandet. Tabel A-9 er en oversigt over den mængde frigivet kvælstof fosfor, 

der vil være under uddybningen og udvidelse af sejlrenden.  
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Tabel A-9 Potentiel næringsstoffrigivelse i sediment under uddybning. 

 Kvælstof Fosfor 

Total masse frigivet (kg) 371.5 64 

Initial konc. dvs. konc. der frigives 

til vandsøjlen, når sedimentet op-

tages (µg/l)  

151 27.5 

 

 

 

En øget kvælstofkoncentration vil give anledning til en øget klorofyl-koncentra-

tion. En overordnet vurdering af de forventede størrelsesordener findes i 

(Håkansson.L., 2010), se Figur A-5. 

 

Denne relation er afhængig af saltholdigheden og ved en saltholdighed på ca. 32  

PSU findes klorofyl-a/Ntot-forholdet på ca. 0,008. Dermed vil en øgning af Ntot-

koncentrationen med 151 µg Ntot/l umiddelbart under opgravningen resultere i 

en øgning af klorofylkoncentrationen på 1,2 µg klorofyl-a/l. Beregninger har vist 

at der i en afstand af 600 meter fra uddybningsfartøjet ikke vil være en øgning i 

kvælstofindholdet og dermed ikke en øget klorofyl-koncentration.  

 

 

Figur A-5 Plot af feltmålinger der angiver klorofyl-a/Total N forholdet ved forskellige 

saltholdigheder. Plottet viser bedst regression fro saltholdigheder enten 

over eller under tærskelværdien på 10 PSU (Håkansson.L., 2010) 

 

På baggrund af indholdet af kvælstof og fosfor vurderes der potentielt at være 

en påvirkning på fytoplankton-mængden i vandområdet, som i forvejen er i 

ringe økologisk tilstand.  
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Rodfæstede bundplanter/ålegræs   

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af næringsstoffer 

› Skygning  

Frigivelse af næringsstoffer  

Kvalitetselementet for rodfæstede bundplanter samt det understøttende kvali-

tetselement, iltforhold, kan påvirkes ved frigivelse af næringsstoffer, der kan 

lede til algeopblomstring og et øget iltforbrug.  

 

Skygning  

Kvalitetselementet for rodfæstede bundplanter samt det understøttende kvali-

tetselement, lysforhold, kan potentielt påvirkes ved algeopblomstring samt sedi-

mentfaner, der kan skygge for optagelse af sollys. 

 

Da kvalitetselementet er defineret som dybdeudbredelsen vil ovenstående ilt -og 

lyspåvirkninger skulle vare over en relativ lang periode. Ålegræs kan overleve i 

op til en måned, selvom de konstant udsættes for lysforhold under minimums-

kravene for vækst (Erftemeijer & Lewis, 2006). Ålegræs er udelukkende følsom 

overfor skygning i vækstsæsonen, der forløber over seks måneder (april-sep-

tember). Der er tale om en påvirkning på 66 døgn og der kan forekomme ud-

dybning i løbet af ålegræssets vækstsæson. 
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Figur A-6 Oversigt over bundvegetation i den vestlige del af Limfjorden (DHI, Marine 

Vegetation Atlas , 2018). 

  

Ifølge DHI’s Marine Vegetation Atlas er udbredelsen af makroalger og ålegræs 

meget begrænset (Figur A-6). Endvidere er den generelle strømdynamik (DMI, 

2024) i udmundingen til Vesterhavet ind- og udadgående og vil dermed ikke 

føre potentielt sedimentspild ind mod de kystnære områder i Limfjorden, hvor 

der findes større mængder af bundvegetation. Derfor vurderes der ikke at være 

en påvirkning eller tilstandsforringelse af rodfæstede bundplanter i de kystnære 

områder i den vestlige del af Limfjorden grundet uddybning og udvidelse af sejl-

renden.   

 

Bentiske invertebrater/bunddyr 

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Habitattab 

Ved uddybning vil den eksisterende bundfauna i sejlrenden gå til grundet den fy-

siske påvirkning. Det vurderes dog, at der hverken vil være en høj artsrigdom 

eller antal af bunddyr, da der er tale om sejlrende, som tidligere er uddybet og 

oprenset. 
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Det vurderes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse af kvalitetselementet 

bundfauna i vandområdet 232 Nissum Bredning, da der er tale om en uddyb-

ning, som foregår i et begrænset område med en meget lokal påvirkning i sejl-

renden. Inden for 232 Nissum Bredning vil udvidelsen af sejlrenden kun bestå af 

den udvidelse, som kommer pga. dybdeudvidelsen. Det betyder, at ny havbund 

vil udvides med ca. 4 ha, mens den totale påvirkning vil være 20 ha. 

 

Næringsstoffer og målopfyldelse 

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af næringsstoffer 

Næringsstoffer kan frigives fra sedimentet under uddybning og udvidelse, da 

bundne næringsstoffer kan frigives fra sedimentet, når det føres gennem vand-

søjlen.   

For vandområde 232 Nissum Bredning, er der en baselinebelastning på 745,6 

tons N/år, en målbelastning på 536,1 tons N/år og dermed et indsatsbehov på 

reducering af 209,5 tons kvælstof per år (Miljøministeriet, 2023a). Der er der-

med et indsatsbehov for kvælstof, og der må som udgangspunkt ikke tilføres 

mere kvælstof til vandområdet. Den beregnede mængde kvælstof, der frigives 

som følge af projektet er 0,372 tons jf. Tabel A-9. Det bemærkes, at den fri-

givne mængde af kvælstof beregnet for vandområde 133 (1,1 tons jf. Tabel A-6) 

ligeledes kan påvirke vandområde 232. Det vurderes således, at frigivelse af 

kvælstof vil være til hinder for målopfyldelse af vandområdet 232 Nissum Bred-

ning. Der er dog tale om et bidrag på 7‰ i forhold til indsatsbehovet. 

 

Miljøfarlige forurenende stoffer (nationalt specifikke stoffer) 

 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer 

Miljøfarlige forurenende stoffer kan ligeledes frigives fra sedimentet under ud-

dybning og udvidelse, når sedimentet opslæmmes og føres igennem vandsøjlen. 

De miljøfarlige forurenende stoffer (de nationalt specifikke stoffer), kan potenti-

elt påvirke den økologiske tilstand.   

  

Koncentrationer af miljøfarlige forurenende stoffer i sedimentet ses i Tabel A-10 

under ”Sediment”. De nationalt specifikke stoffer på nær sum af methylnaptha-

lener, ligger under de respektive miljøkvalitetskrav og vil således ikke medføre 

tilstandsforringelse ved uddybning af sediment i vandområdet.  

 

Der er således overskridelse af methylnapthalener i sedimentet fra nedenstå-

ende målinger jf. Tabel A-10 og fra tilstandsvurderingen jf. Vandområdeplanerne 

(MiljøGIS, 2024).  
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I FAQ 43 står: 

 

”For at sikre et tilstrækkeligt og ensartet miljøbeskyttelsesniveau bør miljømyn-

digheden derudover kun tillade en beregnet gennemsnitlig årlig stigning af kon-

centrationen i sedimentet som følge af en udledning på mindst mulig og ikke 

mere end 1 % af værdien for miljøkvalitetskravet for sediment.” 

 

Indholdet af methylnapthalener er i forvejen målt til 0,0117 mg/kg TS. Koncen-

trationen i det opgravede sediment er bestemt til den halve detektionsgrænse 

(0,16 mg/kg TS), da der i Nissum Bredning er fundet en koncentration på 

0,0117 mg/kg TS vurderes det at dette er konservativt. Vægtes med at der 

spredes 5% i forbindelse med opgravning og at dette sediment alt sammen for-

deles i vandområde 232 Nissum Bredning vil der forekomme en stigning på af 

koncentrationen 0,00002 mg/kg TS. J.f. FAQ 43 må stigning højest være 

0,000035 mg/kg TS. hvorfor der ikke er en øgning af koncentrationen over 1% 

af miljøkvalitetskriteriet.  

 

Der er ikke overskridelse af miljøkvalitetskravet (generelt kvalitetskrav eller 

maksiumkravet) ved beregning af den maksimale frigivne koncentration til 

vandsøjlen. 

 

Frigivelsen af miljøfarlige forurenende stoffer til vandsøjlen er beregnet under 

uddybningen, hvilket ses i Tabel A-10 under ”Andet overfladevand”. De nationalt 

specifikke stoffer, ligger alle under de respektive miljøkvalitetskrav og vil såle-

des ikke medføre tilstandsforringelse ved uddybning af sediment i vandområdet. 

Det vurderes således, at uddybning og frigivelse af de nationalt specifikke stoffer 

i overfladevand ikke vil medføre tilstandsforringelse i vandområde 232 Nissum 

Bredning.  
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Tabel A-10 Oversigt over de målte nationalt specifikke stoffer, maks. Konc. i sediment, 

sedimentkvalitetskrav, maks. Konc. der frigives til vandsøjlen, generelle 

kvalitetskrav og maksimumkoncentrationen under uddybningen i sejlren-

den ind til Thyborøn Havn. SKK: Sedimentkvalitetsktav (BEK 796 af 

13/6/2023). SKKriterie: Sedimentkvalitetskriterie i danske datablade. 

PNEC: EU predicted no ef-fect conc. Fremhævede tal beskriver hvor den 

målte koncentration ligger over sedimentkvalitetskrav, sedimentkvali-

tetskriterie eller EU pre-dicted no effect conc. 

  Sediment Andet overfladevand 

Nationalt speci-

fikke stoffer 

(økologisk til-

stand) 

Maksimal 

konc. i sedi-

ment 

(mg/kg TS) 

Sedimentkvalitets-

krav, sedimentkva-

litetskriterie eller 

EU predicted no ef-

fect conc. (mg/kg 

TS) 

Reference Maksimalt 

frigivet 

konc. 

(µg/l) 

Generelt 

kvalitets-

krav 

(µg/l) 

Maksimum- 

koncentration 

(µg/l) 

Arsen, As 6,2 35,7 PNEC 2,29 2+0,6* 2+1,1* 

Krom, Cr VI 15 69,2** SKKriterie 0,74 3,4 17 

Kobber, Cu 8,1 676 PNEC 0,88 1 2 

Zink, Zn 34 162,2 PNEC 3,29 7,8 8,4 

Phenanthren <0,010**** 0,058*** SKKriterie 0,000013 1,3 4,1 

Pyren <0,010**** 0,062*** SKKriterie 0,000013 0,0017 0,023 

Benzo(a)anthracen <0,010**** 0,0044*** SKKriterie 0,000013 0,0012 0,018 

Chrysen <0,010**** 0,0034*** SKKriterie 0,000013 0,0014 0,014 

Sum af methylnaf-

talener (PAH) 

<0,32 0,0035*** SKK 0,0023 0,12 2 

*her er det generelle kvalitetskrav (0,6 ug/l) og maksimumkoncentrationen (1,1 ug/l) til-

lagt den naturlige baggrundskoncentration (2 ug/l). 

**SKKriteriet for Krom er 9,2 mg/kg TS tillagt den naturlige baggrundskoncentration. 

OSPARs Background Concentration (BC) anvendes som den naturlige baggrundskoncentra-

tion (Miljøstyrelsen, 2024). 

***Beregnet med en Foc på 0,74% (målt i ler i S5-4). 

**** Sum af PAH er ikke påvist 

 

Vurdering af påvirkning på vandområdets kemiske tilstand 

Relevante identificerede påvirkninger:  

 

› Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer (EU-prioriterede stoffer) 

Uddybning af sediment vil potentielt kunne påvirke den kemiske tilstand i vand-

området 232 Nissum Bredning ved frigivelse af EU-prioriterede stoffer, når sedi-

mentet føres igennem vandsøjlen. Der vil potentielt være risiko for flere miljø-

farlige stoffer, når der arbejdes i sejlrender, derfor undersøges sedimentet for 

en række miljøfarlige forurenende stoffer (COWI, 2024).  

 

Vandområdet er allerede i den dårligste kemiske tilstandsklasse (ikke-god ke-

misk tilstand), da der er overskridelse af miljøkvalitetskravet for bly (sediment). 

Jf. Tabel A-11 ses det, at bly ligger under det respektive miljøkvalitetskrav og 
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således ikke vil medføre tilstandsforringelse ved oprensning af havnesediment i 

vandområdet.  

  

Koncentrationer af miljøfarlige forurenende stoffer i sedimentet ses i Tabel A-11 

under ”Sediment”. De fleste EU-prioriterede stoffer ligger under de respektive 

miljøkvalitetskrav i sedimentet jf. Tabel A-11 og vil således ikke medføre til-

standsforringelse ved uddybning og udvidelse af sediment i vandområdet. 

 

Der er muligvis en overskridelse af tributyltin-cation (TBT) i sedimentet, hvilket 

er usikkert da miljøkvalitetskriteriet er lavere end detektionsgrænsen. I analyse-

kvalitetsbekendtgørelsen er det angivet, at detektionsgrænsen skal være under 

1 µg Sn/kg TS. I dette projekt er TBT målt til <0,4093 µg Sn/kg TS svarende til 

en koncentration på <1 µg TBT/kg TS. Som en konservativ betragtning antages 

at indholdet af TBT ligger på miljøkvalitetskriteriet i forvejen, (0,00019 mg/kg 

TS). Koncentrationen er bestemt til den halve detektionsgrænse (0,0005 mg/kg 

TS). Vægtes med, at der spredes 5% i forbindelse med opgravning, og at dette 

sediment alt sammen fordeles i vandområde 232 Nissum Bredning, vil der ikke 

forekomme en stigning på over 5% af miljøkvalitetskriteriet (0,00019 mg/kg TS) 

jf. beregningsmetode anvist i FAQ 43 og 44. 

 

Frigivelsen af miljøfarlige forurenende stoffer til vandsøjlen er beregnet under 

uddybning og udvidelse, hvilket ses i Tabel A-11 under ”Andet overfladevand”. 

De EU-prioriterede stoffer målt o sejlrendesedimentet ligger alle under de re-

spektive miljøkvalitetskrav (jf. Tabel A-11), og vil således ikke medføre til-

standsforringelse ved uddybning af sediment i vandområdet. Det vurderes såle-

des, at uddybning og frigivelse af de EU-prioriterede stoffer i overfladevand ikke 

vil medføre tilstandsforringelse i vandområde 232 Nissum Bredning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
 88  NATURA 2000-VÆSENTLIGHEDSVURDERING AF UDDYBNING OG UDVIDELSE AF SEJLRENDE, THYBORØN HAVN  

 https://cowi.sharepoint.com/sites/A246328-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Væsentlighedsvurdering/XXXX_Natura 2000 Væsentlighedsvurdering_Uddybning og 

udvidelse af sejlrende ved Thyborøn Havn 0.1.docx 

Tabel A-11 Oversigt over de målte nationalt specifikke stoffer, maks. Konc. i sedi-

ment, sedimentkvalitetskrav, maks. Konc. der frigives til vandsøjlen, ge-

nerelle kvalitetskrav og maksimumkoncentrationen under uddybningen i 

sejlrenden ind til Thyborøn Havn. SKK: Sedimentkvalitetsktav (BEK 796 af 

13/6/2023). SKKriterie: Sedimentkvalitetskriterie i danske datablade. 

PNEC: EU predicted no effect conc. Fremhævede tal beskriver hvor den 

målte koncentration ligger over sedimentkvalitetskrav, sedimentkvali-

tetskriterie eller EU predicted no effect conc.   

  Sediment Andet overfladevand 

EU-

prioriterede 

stoffer 

Maksimal konc. 
i sediment 
(mg/kg TS) 

Sedimentkvalitetskrav, 
sedimentkvalitetskrite-
rie eller EU predicted 
no effect conc (mg/kg 
TS) 

Reference Maksimalt frigi-
vet konc. (µg/l) 

Generelt kvali-
tetskrav (µg/l) 

Maksimum- 
koncentration 
(µg/l) 

Tributyltin-
cation 

<0,001 0,00019**** SKKriterie 0,000011 0,0002 0,0015 

Bly, Pb 8,3 163 SKK 0,10 1,3 14 

Cadmium, Cd 0,1 5,8** SKK 0,03 0,2 0,45 

Kviksølv, Hg 0,17 9,3 PNEC 0,0047  - 0,07 

Nikkel, Ni 14 17,2*** SKKriterie 0,96 8,6 34 

Anthracen <0,010***** 0,00071**** SKK 0,000013 0,1 0,1 

Fluoranthen <0,010***** 0,52**** SKKriterie 0,000013 0,0063 0,12 

Benz(a)py-
ren* 

<0,010***** 0,0010*** SKKriterie 0,000013 0,00017 0,027 

4-tert-oc-
tylphenol 

<0,0010 0,029**** SKK  - 0,01 Anvendes ikke 

Bromerede 
flammehæm-
mere 

<0,0030 -      - 0,014 

PFOS 0,000059 -   0,000000695 0,00013 7,2 

*Benz(a)pyren er indikator for om PAH'erne overholder miljøkvalitetskravet. 

**SKK for cadmium er 3,8 mg/kg TS tillagt den naturlige baggrundskoncentration. Som 

den naturlige baggrundskoncentration er der i tabellen anvendt 2 mg/kg. 

 ***SKKriteriet for nikkel er 6,8 mg/kg TS tillagt den naturlige baggrundskoncentration. 

Som den naturlige baggrundskoncentration er der i tabellen anvendt 10,4 mg/kg TS (DCE, 

2014). 

****Beregnet med en Foc på 0,74% (målt i ler i S5-4). 

****** Sum af PAH er ikke påvist. 

 

Sammenfattende vurdering af påvirkninger på det målsatte vandområde  

Det konkluderes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse på den økologiske til-

stand i vandområde 232 Nissum Bredning i både anlægs- og driftsfasen. Dette 

skyldes, at tilstanden for de biologiske kvalitetselementer ålegræs, bundfauna 

og klorofyl samt de nationalt specifikke stoffer ikke forringes ved uddybning og 

udvidelse af sejlrenden.  

 

Det konkluderes ligeledes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse af den kemi-

ske tilstand i både anlægs- og driftsfasen, da der ikke er overskridelse af miljø-

kvalitetskravene i vandsøjlen for de EU-prioriterede stoffer i vandområdet under 

opgravningen.  
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Der er fastsat et indsatsbehov for kvælstof i vandområdet, hvorfor projektet vil 

hindre målopfyldelse, da der frigives kvælstof i forbindelse med uddybning og 

udvidelse af sejlrenden.  

A.5 Opsummering  

Tabel A-12 opsummerer den samlede vurdering af uddybningen og udvidelse 

(anlægsfasen) og de efterfølgende oprensninger (driftsfasen) i sejlrenden ind til 

Thyborøn Havn.   

 

Tabel A-12 Opsummering af vandområdevurderinger for uddybning og oprensning af 

sedimentmateriale fra Thyborøn sejlrende. 

Vandområder  Opsummering  

133 Vesterhavet, 

nord   

Det konkluderes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse 

på den økologiske tilstand i vandområde 133 Vesterhavet, 

nord. Dette skyldes, at tilstanden for de biologiske kvalitets-

elementer bundfauna og klorofyl samt de nationalt speci-

fikke stoffer ikke forringes ved uddybning, udvidelse og op-

rensning i sejlrenden.  

 

Det konkluderes ligeledes, at der ikke vil ske en tilstands-

forringelse af den kemiske tilstand, da der ikke er overskri-

delse af miljøkvalitetskravene i vandsøjlen for de EU-

prioriterede stoffer i vandområdet.  

 

Det konkluderes, at uddybning og oprensning ikke vil hindre 

målopfyldelse, da der ikke er kvælstofindsatser i vandområ-

det. 

232 Nissum Bred-

ning  

Det konkluderes, at der ikke vil ske en tilstandsforringelse 

på den økologiske tilstand i vandområde 232 Nissum Bred-

ning. Dette skyldes, at tilstanden for de biologiske kvalitets-

elementer ålegræs, bundfauna og klorofyl samt de nationalt 

specifikke stoffer ikke forringes ved uddybning, udvidelse 

og oprensning i sejlrenden.  

 

Det konkluderes ligeledes, at der ikke vil ske en tilstands-

forringelse af den kemiske tilstand, da der ikke er overskri-

delse af miljøkvalitetskravene i vandsøjlen for de EU-

prioriterede stoffer i vandområdet.  

 

Det konkluderes, at uddybning, udvidelse og oprensning vil 

hindre målopfyldelse, eftersom der allerede er et indsatsbe-

hov for kvælstof i vandområdet.  
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Appendix B Havstrategidirektiv 

B.1 Lovgrundlag og afgrænsning  

Formålet med Havstrategidirektivet (Rådets direktiv nr. 2008/56/EF af 17. juni 

2008 om fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets havmiljøpolitiske foran-

staltninger) er at sikre god miljøtilstand i alle europæiske havområder inden 

2020. Danmark er gennem havstrategidirektivet forpligtet til at opretholde en 

god miljøtilstand i de danske havområder.  

I Danmark er Havstrategidirektivet udmøntet i Bekendtgørelse af lov om hav-

strategi (Nr. 1161 af 25/11/2019 af lov om havstrategi). Loven har til formål at 

fastlægge rammerne for de foranstaltninger, der skal gennemføres for at opnå 

eller opretholde god miljøtilstand i havets økosystemer og muliggøre en bære-

dygtig udnyttelse af havets ressourcer. Offentlige myndigheder er ved udøvelsen 

af deres opgaver forpligtede til ikke at handle i modstrid med de mål og indsat-

ser, der fastlægges i havstrategien. 

Havstrategien omfatter generelt danske havområder, herunder havbund og un-

dergrund, på søterritoriet og i de eksklusive økonomiske zoner. Havstrategien 

finder dog ikke anvendelse på de havområder, der strækker sig ud til 1 sømil 

uden for basislinjen i det omfang, områderne er omfattet af lov om vandplan-

lægning og indsatser, der indgår i en vedtaget Natura 2000-plan efter miljø-

målsloven.  

Afgrænsningen betyder eksempelvis, at havstrategien ikke omhandler tilstanden 

for fytoplankton, rodfæstede bundplanter og bundfauna i vandområder, der 

strækker sig ud til 1 sømil fra basislinjen, da disse emner varetages af vandom-

rådeplanerne. Andre elementer i havstrategien som f.eks. undervandsstøj og 

marint affald er dækket i hele det marine område også inden for grænsen 1 sø-

mil fra basislinjen. 

Projektområdet for forundersøgelsen er lokaliseret i et område indenfor basislin-

jen, hvilket betyder, at den danske havstrategi kun dækker i de tilfælde, hvor 

vandrammedirektivet ikke dækker (Figur B-1).  
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Figur B-1 De danske havområder hvor grænsen for basislinjen (kyst) til 1 sømil vises 

og fra den grænse ud til 12 sømil. Derudover vises den danske eksklusive 

økonomisk zone (Miljø og Fødevareministeriet, 2019). 

 

Havstrategidirektivet er inddelt i 11 emner (deskriptorer), der hver især beskri-

ver en række tilstandselementer og påvirkninger i havmiljøet. Deskriptorerne gi-

ver tilsammen en helhedsorienteret vurdering af havmiljøets tilstand. Danmark 

skal i den nationale havstrategi beskrive god miljøtilstand på grundlag af disse 

11 kvalitative deskriptorer. 

Den danske havstrategi omfatter følgende deskriptorer: 

› Biodiversitet (D1) 

› Ikke hjemmehørende arter (D2) 

› Erhvervsmæssigt udnyttede fiskebestande (D3) 

› Havets fødenet (D4) 

› Eutrofiering (D5) 

› Havbundens integritet (D6) 

› Hydrografiske ændringer (D7) 

› Forurenende stoffer (Miljøfarlige stoffer) (D8) 

› Forurenende stoffer i fisk og skaldyr til konsum (D9) 

› Marint affald (D10) 

› Undervandsstøj (D11) 

B.2 Potentielle påvirkninger  

 

En mindre del af de planlagte projektaktiviteter kan potentielt påvirke det ma-

rine miljø og er dermed relevant at vurdere ift. havstrategien. Tabel B-1 giver en 

oversigt over potentielle påvirkninger.   
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Tabel B-1 Oversigt over projektets potentielle påvirkninger, der vurderes at være re-

levante i forhold til havstrategidirektivet. 

Projektfase Potentielle påvirkninger af omgivelserne 

Anlægsfase Sedimentspild -og spredning under uddyb-

ning af Thyborøn sejlrende 

Frigivelse af næringsstoffer 

Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer   

Undervandsstøj under uddybning fra ud-

dybningsfartøjer (sandsuger og gravema-

skine) 

Driftsfase Permanente ændringer af lokale strømfor-

hold 

Sedimentspild -og spredning under oprens-

ning og udvidelse af Thyborøn sejlrende, 

når der er behov for det 

Frigivelse af næringsstoffer 

Frigivelse af miljøfarlige forurenende stoffer   

Undervandsstøj under løbende oprensning 

fra uddybningsfartøjer (sandsuger og gra-

vemaskine), når der er behov for det. 

 

B.3 Deskriptorerne i Havstrategien 

I det følgende vurderes deskriptorerne i forhold til påvirkningen fra projektområ-

det for uddybning af Thyborøn sejlrende for hhv. anlægs- og driftsfasen.  

Det noteres, at deskriptorerne D1, D4 og D6 er såkaldte tilstandsdeskriptorer, 

der er forbundet med tilstanden af relevante økosystemelementer i havmiljøet, 

hvorimod deskriptorerne D2, D3 og D5-D11 er påvirkningsdeskriptorer, der er 

knyttet til de relevante menneskeskabte belastninger og påvirkninger af havmil-

jøet. 

Der foretages en indledende vurdering af planens potentielle påvirkninger og 

disses relevans for de enkelte deskriptorer med henblik på at udpege de de-

skriptorer, der skal analyseres nærmere (Tabel B-2). 
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Tabel B-2 Tabellen viser havstrategidirektivets 11 deskriptorer og det redegøres for, 

hvordan projektet påvirker de enkelte deskriptorer. 

Deskriptor Beskrivelse af 

deskriptor 

Relevans for projektområdet for uddybning af sejlrende ved 

Thyborøn 

D1 Biodiversiteten er 

opretholdt. Kvali-

teten og forekom-

sten af habitater 

samt udbredelsen 

og tætheden af 

arter svarer til de 

fremherskende fy-

siografiske, geo-

grafiske og klima-

tiske forhold. 

Biodiversiteten kan potentielt blive påvirket af undervandsstøj, sedi-

mentspild og sedimentspredning samt tab af nuværende habitater.  

Der er opsat miljømål for fugle, fisk, havpattedyr og pelagiske habi-

tater (plankton).  

Fugle samt sæler og marsvin forventes at være omfattet af det nær-

liggende Natura 2000-områder indsatsplaner. Men grundet anlægs-

områdets placering i relativ tæthed til Natura 2000-område N28, som 

inkluderer et habitatområde og flere fuglebeskyttelsesområder vil der 

fokuseres på potentielle påvirkninger på fugle, fisk, sæler og marsvin 

i Natura 2000-væsentlighedsvurderingen i afsnit 5. 

En potentiel frigivelse af næringsstoffer grundet sedimentspild og -

spredning vil være omfattet af vandrammedirektivet, som implemen-

teres i vandområdeplanerne 2021-2027. Vurdering af vandområde-

planerne og de dertilhørende kvalitetselementer ses i Appendix A.  

I havstrategidirektivet er der overlap med vandrammedirektivets bio-

logiske kvalitetselementer, herunder fytoplankton, anden akvatisk 

flora og den bentiske invertebratfauna.  

På baggrund af ovenstående vurderes deskriptoren relevant for an-

lægs- og driftsfasen af uddybningen af Thyborøn sejlrende. 

D2 Ikke-hjemmehø-

rende arter indført 

ved menneskelige 

aktiviteter ligger 

på niveauer, der 

ikke ændrer øko-

systemerne i ne-

gativ retning. 

Ikke-hjemmehørende arter kan potentielt introduceres ved skibsfart, 

via udledning af ballastvand og/eller skibsbegroning. Ikke-hjemme-

hørende arter forventes ikke at blive introduceret, ved anlægsfasen 

hvor uddybningen finder sted. 

Skibstrafikken vil potentielt blive øget i en periode under anlægsfa-

sen, men størstedelen vil sandsynligvis være fartøjer fra hjemlige 

farvande, hvorved en risiko for introduktion af marine ikke-hjemme-

hørende arter er ubetydelig.  

Skibe involveret i international skibsfart forventes senest inden sep-

tember 2024 at skulle behandle deres ballastvand inden udledning 

(D2 standard) iht. reglerne i ballastvandkonventionen. Indtil da er 

der en overgangsordning, hvor skibene skal udskifte deres ballast-

vand (D1 standard). Samtidigt forventes skibene at overholde de ret-

ningslinjer, der er udstukket af IMO i forhold til skibsbegroning. 

Grundet den forventede lave stigning i antallet af internationale skibe 

samt foranstaltninger i henhold til ballastvandkonventionen og IMOs 

retningslinjer for skibsbegroning, anses risikoen for introduktion af 

ikke-hjemmehørende arter at være ubetydelig.  

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren ikke at være re-

levant for denne vurdering. 

D3 Populationerne af 

alle fiske- og skal-

dyrsarter, der ud-

nyttes erhvervs-

mæssigt, ligger 

inden for sikre bi-

ologiske grænser 

og udviser en al-

ders- og størrel-

sesfordeling, der 

Projektet forventes ikke at påvirke fiske- og skaldyrsarter, der udnyt-

tes erhvervsmæssigt.  

Deskriptor 3 fokuserer på potentielle påvirkninger på fisk og skaldyr, 

der udnyttes kommercielt og særligt påvirkninger fra fiskerierhver-

vet.  

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren ikke at være re-

levant for denne vurdering. 
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er betegnende for 

en sund bestand. 

D4 Alle elementer i 

havets fødenet, i 

den udstrækning 

de er kendt, er til 

stede og forekom-

mer med normal 

tæthed og diversi-

tet og på ni-

veauer, som er i 

stand til at sikre 

en langvarig arts-

tæthed og opret-

holdelse af arter-

nes fulde repro-

duktionsevne. 

Elementer i havets fødenet kan potentielt blive påvirket af frigivelse 

af sediment med miljøfarlige forurenede stoffer (MFS) og nærings-

stoffer samt permanent tab af habitattyper. 

En potentiel påvirkning af undervandsstøj vurderes specifikt under 

deskriptor 11.  

De opsatte miljømål omfatter forpligtelser for Miljøministeriet til at 

bidrage til det regionale arbejde vedrørende fastsættelse af tærskel-

værdier, bidrage til regional videns- og metodeudvikling samt at 

følge udviklingen i fødenettet igennem overvågning. Projektet vil ikke 

påvirke nogle af disse miljømål.  

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren at være relevant 

for anlægs- og driftsfasen af uddybningen af Thyborøn sejlrende. 

D5 Menneskeskabt 

eutrofiering er mi-

nimeret, navnlig 

de negative virk-

ninger heraf, så-

som tab af biodi-

versitet, forrin-

gelse af økosyste-

met, skadelige al-

geforekomster og 

iltmangel på hav-

bunden. 

Sedimentspild -og spredning kan potentielt forårsage en frigivelse og 

spredning af næringsstoffer.  

En potentiel frigivelse og spredning af næringsstoffer vil være omfat-

tet af vandrammedirektivet. En potentiel eutrofiering håndteres såle-

des af vandområdeplanerne ved biologiske kvalitetselementer og ge-

nerelle fysisk-kemiske elementer (se Appendix A). 

Miljømålene omfatter fastsættelse af tærskelværdier og overholdelse 

af forpligtelserne i vandområdeplanerne. Der vil ske en særskilt vur-

dering i henhold til vandområdeplanerne i Appendix A. 

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren at være relevant 

for anlægs- og driftsfasen af uddybningen af Thyborøn sejlrende. 

D6 Havbundens inte-

gritet er på et ni-

veau, der sikrer, 

at økosystemer-

nes struktur og 

funktioner beva-

res, og at især 

bentiske økosy-

stemer ikke påvir-

kes negativt. 

Tab af havbund, sedimentspild -og spredning vil forårsage en fysisk 

forstyrrelse af havbunden.  

Uddybning i Thyborøn sejlrende vil forårsage et fysisk tab af havbun-

den samt give anledning til sedimentspredning og potentielt sedi-

mentspild.  

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren at være relevant 

for anlægs- og driftsfasen af uddybningen af Thyborøn sejlrende. 

D7 Permanent æn-

dring af de hydro-

grafiske egenska-

ber påvirker ikke 

de marine økosy-

stemer i negativ 

retning. 

Projektet kan potentielt påvirke hydrografien i området mellem Agger 

Tange og Thyborøn ved uddybningsarbejdet.   

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren at være relevant 

for anlægs- og driftsfasen af uddybningen af Thyborøn sejlrende. 

D8 Koncentrationer af 

forurenende stof-

fer ligger på ni-

veauer, der ikke 

medfører forure-

ningsvirkninger. 

Projektet forventes potentielt at frigive MFS’er grundet ophvirvling af 

sediment.   

En potentiel håndtering af miljøfarlige forurenende stoffer håndteres 

af vandområdeplanerne i det omfang, der er tale om specifikke stof-

fer (nationale specifikke stoffer samt EU-prioriterede stoffer. Dette vil 

således være omfattet af vandområdeplanerne (se Appendix A).  

Deskriptoren vurderes at være relevant for havstrategivurderingen af 

anlægs -og driftsfasen af uddybning af Thyborøn sejlrende. 
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D9 Forurenende stof-

fer i fisk og skal-

dyr til konsum 

overstiger ikke de 

niveauer, der er 

fastlagt i fælles-

skabslovgivningen 

eller andre rele-

vante standarder. 

Projektet forventes potentielt at frigive MFS’er grundet frigivelse af 

MFS’er ved uddybning i sejlrenden. Dog forekommer der ikke kom-

mercielt fiskeri i området ved indsejlingen til Limfjorden.  

En potentiel håndtering af miljøfarlige forurenende stoffer håndteres 

af vandområdeplanerne i det omfang, der er tale om specifikke stof-

fer (nationale specifikke stoffer samt EU-prioriterede stoffer. Dette vil 

således være omfattet af vandområdeplanerne (se Appendix A).  

På baggrund af ovenstående vurderes deskriptoren ikke at være rele-

vant for havstrategivurderingen af anlægs -og driftsfasen af uddyb-

ning af Thyborøn sejlrende. 

D10 Egenskaberne ved 

og mængderne af 

affald i havet ska-

der ikke kyst- og 

havmiljøet. 

Projektets aktiviteter forventes ikke at bidrage med marint affald i 

større omfang. Alle skibe vil overholde reglerne i MARPOL, som er 

implementeret i havmiljøloven (LBK 1165 af 25/11/2019), hvilket be-

tyder, at udtømning af affald på dansk søterritorium ikke er tilladt.  

Deskriptoren vurderes ikke at være relevant for havstrategivurderin-

gen af anlægs -og driftsfasen af uddybning af Thyborøn sejlrende. 

D11 Indførelsen af 

energi, herunder 

undervandsstøj, 

befinder sig på et 

niveau, der ikke 

påvirker havmil-

jøet i negativ ret-

ning. 

Der vil under anlægsfasen ske en forøgelse af undervandsstøj grun-

det støjudsendelse af uddybningsfartøjer i sejlrenden.  

I driftsfasen forventes der ikke at ske en forøgelse af undervandsstø-

jen ifm. oprensning af sejlrenden, når der vurderes et behov for det, 

da det er vurderet at der ikke sker en øget sedimentation i sejlren-

den pga. af uddybningen. 

På baggrund af ovenstående forventes deskriptoren at være relevant 

for anlægs- og driftsfasen af uddybningen af Thyborøn sejlrende. 

 

B.4 Opsummering af relevante deskriptorer ift. 
uddybningen jf. Havstrategidirektivet  

På baggrund af ovenstående screening i Tabel B-2 vil nedenstående deskriptorer 

blive vurderet i detaljer for denne vurdering (Tabel B-3).  

 

Tabel B-3 Oversigt over deskriptorer der vurderes at være relevant i forhold til hav-

strategidirektivet. 

 Deskriptor 

Anlægs -og driftsfase  › D1 Biodiversitet 

› D4 Havets fødenet 

› D5 Eutrofiering 

› D6 Havbundens integritet 

› D7 Hydrografiske ændringer 

› D8 Forurenende stoffer 

› D11 Undervandsstøj 

  

Danmark har en pligt til for hver deskriptor at fastsætte miljømål med dertil hø-

rende indikatorer for opnåelsen af god miljøtilstand for de danske havområder 

(LBK 1161 §8). Miljømål fastsættes med det formål at arbejde hen imod at opnå 

god miljøtilstand for hver enkelt deskriptor. Disse miljømål er bindende for myn-

dighederne i Danmark, dvs. at der ikke må gives tilladelser til projekter, der er i 
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strid med de fastsatte miljømål og dermed opnåelse af god miljøtilstand (LBK 

§18). Vurderingen af projektområdet af uddybningens potentielle påvirkninger 

på de relevante deskriptorer tager derfor blandt andet udgangspunkt i de fast-

satte miljømål, som fremgår af ”Danmarks Havstrategi II. Første del. God miljø-

tilstand. Basisanalyse. Miljømål” (Miljø og Fødevareministeriet, 2019). 

B.5 Påvirkning af relevante deskriptorer i anlægs 
-og driftsfase af uddybningen  

B.5.1 D1 Biodiversitet  

Vurderingen af biodiversiteten i de danske marine områder fokuserer på føl-

gende dyregrupper: fugle, havpattedyr, fisk og pelagiske habitater (plankton). 

Formålet med deskriptor 1 er at sikre, at biodiversiteten opretholdes. Der er 

endnu ikke fastlagt tærskelværdier for god miljøtilstand for pelagiske habitater 

og fisk, der ikke udnyttes erhvervsmæssigt.   

Det vurderes nedenfor, at anlægsfasen og driftsfasen af projektet ikke påvirker 

miljømålene for deskriptor 1 Biodiversitet i Tabel B-4. 

 

Tabel B-4 Miljømål for deskriptor 1 Biodiversitet ifølge den danske havstrategi II 

samt vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra pro-

jektet i anlægsfa-

sen 

Påvirkning fra pro-

jektet i driftsfasen 

Kommentarer 

Fugle 1.1 Utilsigtet bifangst 

af fugle ligger på et ni-

veau, som ikke truer 

arten på lang sigt.  

Ingen påvirkning Ingen påvirkning Projektet deltager 

ikke i aktiviteter 

der har bifangst af 

fugle.  

 1.2 Fugle sikres be-

stande og levesteder 

opretholdt og beskyt-

tet i henhold til mål-

sætninger under fugle-

beskyttelsesdirektivet. 

Ingen påvirkning Ingen påvirkning Potentielle påvirk-

ninger på fugle på 

udpegningsgrund-

lagene for de rele-

vante Natura 

2000-områder 

vurderes i Natura 

2000-væsentlig-

hedsvurdering i 

afsnit 5.  

 1.3 Miljø- og Fødeva-

reministeriet bidrager 

til det regionale ar-

bejde vedrørende fast-

sættelse af tærskel-

værdier og god miljø-

tilstand og arbejder 

for, at tilstanden for 

biodiversitet er i over-

ensstemmelse her-

med. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring fast-

sættelse af tær-

skelværdier.  
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 Miljømål Påvirkning fra pro-

jektet i anlægsfa-

sen 

Påvirkning fra pro-

jektet i driftsfasen 

Kommentarer 

 1.4 Øget viden om bi-

fangst af havfugle ind-

samles i medfør af de 

relevante overvåg-

ningsprogrammer 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i aktivi-

teter, der forårsa-

ger bifangst af 

fugle. 

 1.5 Behov for beskyt-

telsestiltag for 

HELCOM og OSPAR 

rødlistede arter vurde-

res. Findes der rødli-

stede arter, som er 

truede eller ikke til-

strækkeligt beskyt-

tede, vil Miljø- og Fø-

devareministeriet kon-

kret vurdere behov for 

og evt. gennemføre 

yderligere tiltag i sam-

arbejde med relevante 

ministerier 

Ikke relevant Ikke relevant  Projektet er ikke 

involveret i vurde-

ringen af om fugle 

har behov for 

yderligere beskyt-

telse. 

Havpattedyr 1.6 Utilsigtet bifangst 

af marsvin reduceres 

mest muligt og som 

minimum til et niveau 

under 1,7 % af den 

samlede bestands 

størrelse.  

Ikke relevant Ikke relevant Projektet har in-

gen bifangst af 

marsvin. 

 1.7 Utilsigtet bifangst 

af sæler ligger på et 

tilstrækkeligt lavt ni-

veau, som ikke truer 

bestande af sæler på 

lang sigt. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet har in-

gen bifangst af 

sæler. 

 1.8 Marsvin, spættet 

sæl og gråsæl opnår 

gunstig bevaringssta-

tus i overensstem-

melse med den tidsho-

risont, der er fastsat 

under habitatdirekti-

vet. 

En potentiel på-

virkning under ud-

dybning af sejl-

rende ved Thybo-

røn vil være kort-

varig og vil ikke 

have indflydelse på 

bestandsniveau el-

ler fødegrundlag 

for marsvin, spæt-

tet sæl eller grå-

sæl.  

Der forventes ikke 

påvirkning på be-

standsniveau eller 

fødegrundlag for 

marsvin, spættet 

sæl eller gråsæl i 

driftsfasen.  

Påvirkning af mar-

svin fra under-

vandsstøj under 

etablering er be-

skrevet i Natura 

2000-vurderingen 

afsnit 5 og i Ap-

pendix C om Bilag 

IV-arter. 

 1.9 Miljø- og Fødeva-

reministeriet bidrager 

til at fastsætte be-

standsspecifikke tær-

skelværdier for bi-

fangst af marsvin i re-

gionalt regi med hen-

blik på efterfølgende 

fastsættelse af miljø-

mål for sårbare be-

stande af marsvin 

Ingen påvirkning Ingen påvirkning Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring fast-

sættelse af tær-

skelværdier.  
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 Miljømål Påvirkning fra pro-

jektet i anlægsfa-

sen 

Påvirkning fra pro-

jektet i driftsfasen 

Kommentarer 

 1.10 Øget viden om 

bifangst af havpatte-

dyr indsamles i medfør 

af de relevante over-

vågningsprogrammer 

Ingen påvirkning Ingen påvirkning Projektet er ikke 

involveret i over-

vågning af hav-

pattedyr. 

 1.5 Behov for beskyt-

telsestiltag for 

HELCOM og OSPAR 

rødlistede arter vurde-

res. Findes der rødli-

stede arter, som er 

truede eller ikke til-

strækkeligt beskyt-

tede, vil Miljø- og Fø-

devareministeriet kon-

kret vurdere behov for 

og evt. gennemføre 

yderligere tiltag i sam-

arbejde med relevante 

ministerier 

Information om 

bestanden af mar-

svin, spættet sæl 

og gråsæl i pro-

jektområdet dæk-

ket af den danske 

havstrategi II 

overvågningspro-

gram.  

Information om 

bestanden af mar-

svin, spættet sæl 

og gråsæl i pro-

jektområdet dæk-

ket af den danske 

havstrategi II 

overvågningspro-

gram. 

Projektet er ikke 

involveret i vurde-

ringen af om pat-

tedyr har behov 

for yderligere be-

skyttelse.  

Fisk 1.11 Miljø- og Fødeva-

reministeriet gennem-

fører en analyse af bi-

fangsten af hajer og 

rokker i danske hav-

områder, og mulighe-

den for en DNA-

baseret tilgang til arts-

bestemmelse undersø-

ges. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i ana-

lyse af bifangsten 

af hajer og rokker.  

 1.12 Miljø- og Fødeva-

reministeriet udvikler 

en national indikator til 

bedømmelse af tilstan-

den for danske kyst-

fisk, der ikke udnyttes 

erhvervsmæssigt, og 

mulighederne for at vi-

dereudvikle regionale 

indikatorer undersøges 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring ud-

vikling af indikato-

rer.  

 1.3 Miljø- og Fødeva-

reministeriet bidrager 

til det regionale ar-

bejde vedrørende fast-

sættelse af tærskel-

værdier og god miljø-

tilstand og arbejder 

for, at tilstanden for 

biodiversitet er i over-

ensstemmelse her-

med. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring fast-

sættelse af tær-

skelværdier.  
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 Miljømål Påvirkning fra pro-

jektet i anlægsfa-

sen 

Påvirkning fra pro-

jektet i driftsfasen 

Kommentarer 

Pelagiske 

habitater 

1.13 Forekomsten af 

plankton følger lang-

tidsgennemsnittet 

Der er potentiel 

påvirkning fra se-

dimentspild -og 

spredning på pela-

giske habitater.   

Der forventes in-

gen påvirkninger 

på pelagiske habi-

tater i driftsfasen. 

Sedimentspild -og 

spredning vurde-

res kun at bevirke 

kortvarige og lo-

kale påvirkninger i 

anlægsfasen. 

 1.14 Miljø- og Fødeva-

reministeriet følger ud-

viklingen og forbedrer 

vidensgrundlaget om 

plankton gennem 

overvågning 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i over-

vågning af plank-

ton. 

 1.3 Miljø- og Fødeva-

reministeriet bidrager 

til det regionale ar-

bejde vedrørende fast-

sættelse af tærskel-

værdier og god miljø-

tilstand og arbejder 

for, at tilstanden for 

biodiversitet er i over-

ensstemmelse her-

med. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring fast-

sættelse af tær-

skelværdier.  

 

B.5.2 D4 Havets fødenet 

Havstrategiens miljømål for havets fødenet omhandler sikring af fornøden viden 

for fremadrettet at kunne fastsætte tærskelværdier for fødenettets tilstand.  

Det vurderes nedenfor, at anlægsfasen og driftsfasen af projektet ikke påvirker 

miljømålene for deskriptor 4 Havets fødenet (Tabel B-5). 

Tabel B-5 Miljømål for deskriptor 4 Havets fødenet ifølge den danske havstrategi II 

samt vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra projektet 

i anlægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

Havets fø-

denet 

4.1 Miljø- og Føde-

vareministeriet bi-

drager til det regi-

onale arbejde ved-

rørende fastsæt-

telse af tærskel-

værdier og god 

miljøtilstand og ar-

bejder for, at de 

menneskeskabte 

påvirkninger af fø-

denettet og dets 

delelementer er i 

overensstemmelse 

hermed. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring fast-

sættelse af tær-

skelværdier.  
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 Miljømål Påvirkning fra projektet 

i anlægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

 4.2 Miljø- og Føde-

vareministeriet bi-

drager til regional 

videns- og meto-

deudvikling vedrø-

rende havets fø-

denet. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i regio-

nal videns- og 

metodeudvikling. 

 4.3 Miljø- og Føde-

vareministeriet føl-

ger udviklingen i 

fødenettet igen-

nem overvågning 

af fødenettets en-

kelte delelementer 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i over-

vågning.  

 

B.5.3 D5 Eutrofiering 

Havstrategiens miljømål omhandler menneskeskabt eutrofiering og om at undgå 

en øget koncentration af næringsstofferne kvælstof og fosfor i havmiljøet. Øget 

algevækst kan føre til iltsvind og dårlige lysforhold i vandet og dermed forringe 

forholdene for bundplanter, fisk og andre dyr. Endvidere kan det medvirke til 

opblomstring af giftige alger.  

Kvælstofindsatser er beskrevet i henhold vandområdeplanerne 2021-2027 i Ap-

pendix A. Der er ikke indsatsbehov i vandområde 133 Vesterhavet, nord, som 

overlapper med placeringen af uddybningsområdet jf. (Miljøministeriet, 2023a). 

Der er et indsatsbehov i vandområdet 232 Nissum Bredning, som også overlap-

per med uddybningsområdet jf. (Miljøministeriet, 2023a). Her konkluderes det, 

at den mængde næringsstof, der frigives ved udledningen, ikke vil hindre 

målopfyldelse af vandområde 133 Vesterhavet, nord, mens projektet kan hindre 

målopfyldelse i vandområde 232 Nissum Bredning, hvis kvælstofniveauet ikke 

reduceres på anden vis.  

Det vurderes nedenfor, at projektet ikke påvirker miljømålene for Deskriptor 5 

Eutrofiering (se nedenstående Tabel B-6) på nær kvælstofindsatserne, som 

håndteres i Appendix A.  

 

Tabel B-6 Miljømål for deskriptor 5 Eutrofiering ifølge den danske havstrategi II samt 

vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i 

driftsfasen 

Kommentarer 
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Eutrofiering 5.1 Miljø- og Fø-

devareministe-

riet bidrager til 

det regionale ar-

bejde vedrø-

rende fastsæt-

telse af tærskel-

værdier og god 

miljøtilstand for 

Nordsøen og 

Skagerrak og 

arbejder for, at 

menneskeskabt 

eutrofiering og 

effekterne heraf 

er i overens-

stemmelse her-

med. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke in-

volveret i arbejdet 

omkring fastsættelse 

af tærskelværdier.  

 5.2 Dansk andel 

af tilførsler af 

kvælstof og fos-

for (TN, TP) føl-

ger de maksi-

malt acceptable 

tilførsler  

fastsat i 

HELCOM. 

Ikke relevant  Ikke relevant Projektet påvirker 

ikke Bælthavet, Kat-

tegat og den cen-

trale del af Øster-

søen hvori der i 

HELCOM-regi er fast-

sat maksimalt ac-

ceptable TN- og TP-

tilførsler. 

 5.3 Kystvande: 

Målbelastninger 

og indsatsbehov 

for fjorde og 

kystvande fast-

sat i henhold til 

vandrammedi-

rektivet overhol-

des. Mål og be-

hov fremgår af 

de danske vand-

områdeplaner. 

Uddybningen 

kan medføre op-

hvirvling af sedi-

ment og frigi-

velse af næ-

ringsstoffer.   

Der forventes en 

mindre påvirk-

ning ved udled-

ning eller frigi-

velse af næ-

ringsstoffer i 

driftsfasen end i 

anlægsfasen, ef-

tersom oprens-

ningsmængden 

er mindre end 

uddybnings-

mængden (se 

vurdering i Ap-

pendix A).  

Vurdering af potenti-

elt kvælstof og fosfor 

påvirkning på vand-

områderne vurderes 

i Appendix A. Her 

konkluderes det, at 

den mængde næ-

ringsstof, der frigives 

ved udledningen, 

ikke vil hindre 

målopfyldelse af 

vandområde 133 Ve-

sterhavet, nord, 

mens projektet kan 

hindre målopfyldelse 

i vandområde 232 

Nissum Bredning, 

hvis kvælstofni-

veauet ikke reduce-

res på anden vis. 

 

B.5.4 D6 Havbundens integritet 

Havbundens integritet vurderes dels ud fra påvirkninger (tab og fysisk forstyr-

relse) og tilstand (habitattyper på havbunden). Havstrategiens miljømål for hav-

bundens integritet omhandler bl.a. opbygning af viden og bidrag til fastsættelse 

af tærskelværdier for tab og forstyrrelse. 

Uddybning af havbund anses som værende en fysisk forstyrrelse. Ved aktivite-

ter, der medfører en forstyrrelse af havbunden, kan forstyrrelserne genoprettes, 



 

 

     
 102  NATURA 2000-VÆSENTLIGHEDSVURDERING AF UDDYBNING OG UDVIDELSE AF SEJLRENDE, THYBORØN HAVN  

 https://cowi.sharepoint.com/sites/A246328-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Væsentlighedsvurdering/XXXX_Natura 2000 Væsentlighedsvurdering_Uddybning og 

udvidelse af sejlrende ved Thyborøn Havn 0.1.docx 

hvis aktiviteten ophører. Omfanget af forstyrrelsen vil blive indrapporteret til 

Miljøstyrelsen.  

Det vurderes, at projektet ikke påvirker miljømålene for Deskriptor 6 Havbun-

dens integritet, se nedenstående Tabel B-7.  

 

Tabel B-7 Miljømål for Deskriptor 6 Havbundens integritet ifølge den danske havstra-

tegi II samt vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i 

driftsfasen 

Kommentarer 

Havbundens in-

tegritet (tab og 

fysiske påvirk-

ninger)  

6.1 Miljø- og Fødeva-

reministeriet bidrager 

til arbejdet regionalt 

og i EU vedrørende 

fastsættelse af tær-

skelværdier og god 

miljøtilstand og arbej-

der for, at tab, fysisk 

forstyrrelse og nega-

tive effekter på hav-

bunden er i overens-

stemmelse hermed. 

Der vil være tale 

om en begræn-

set forstyrrelse 

på havbunden i 

Thyborøn sejl-

rende ved det 

midlertidige ud-

dybningsar-

bejde.  

I driftsfasen vil 

der være tale 

om fysiske æn-

dringer på bag-

grund af uddyb-

ning som forår-

sager perma-

nent habitattab 

samt ved efter-

følgende oprens-

ninger. 

Der henvises til 

afsnit 5 for yder-

ligere vurdering 

af de fysiske på-

virkninger.  

 6.2 Vidensgrundlaget 

om den danske hav-

bund, udbredelsen og 

beliggenheden af hav-

bundens naturtyper og 

deres tilstand forbed-

res i forbindelse med 

overvågningsprogram-

met (NOVANA). 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i 

NOVANA over-

vågning.  

 6.3 Gennem arbejdet 

regionalt og i EU ska-

bes bedre forståelse af 

påvirkninger på hav-

bunden i forhold til 

tab, forstyrrelse og 

negativ påvirkning. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i regi-

onalt eller EU 

arbejde vedrø-

rende påvirknin-

ger på havbun-

den.  

 6.4 I forbindelse med 

tilladelse til aktiviteter 

på havet, der kræver 

en miljøkonsekvens-

vurdering, fremmer 

godkendelsesmyndig-

heden, at udstræknin-

gen af fysisk tab og 

fysisk forstyrrelse af 

havbundens overord-

nede habitattyper vur-

deres og indrapporte-

res til Miljøstyrelsen 

(overvågningspro-

gram). 

Der indrapporte-

res til Miljøsty-

relsen, såfremt 

myndigheden 

kræver dette.  

Der indrapporte-

res til Miljøsty-

relsen, såfremt 

myndigheden 

kræver dette. 
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 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i 

driftsfasen 

Kommentarer 

Havbundens in-

tegritet (Habi-

tattyper på hav-

bunden)  

6.5 Habitatdirektivets 

marine naturtyper op-

når gunstig bevarings-

status i overensstem-

melse med den tidsho-

risont, der er fastsat af 

habitatdirektivet. 

Projektet for-

venter ikke at 

påvirke havbun-

dens integritet 

for de marine 

naturtyper.  

Projektet for-

venter ikke at 

påvirke havbun-

dens integritet 

for de marine 

naturtyper.   

Potentielle på-

virkninger er 

vurderet i Na-

tura 2000-væ-

sentlighedsvur-

dering i afsnit 5. 

 6.6 Det nordlige Øre-

sund udpeges som be-

skyttet område under 

havstrategidirektivet, 

og der gennemføres et 

stop for tilladelser til 

indvinding af råstoffer. 

Dette medfører ikke 

ændringer i forhold til 

den eksisterende fi-

skeriregulering. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i ar-

bejdet med at 

udpege Øresund 

som beskyttet 

område under 

havstrategidi-

rektivet.  

 6.7 De væsentlige ha-

bitater indeholder de 

for danske havområ-

der almindeligt fore-

kommende arter og 

samfund. 

Projektet vil po-

tentielt i et min-

dre område mid-

lertidigt ændre 

sammensætning 

af bundfaunaen. 

Påvirkningen 

vurderes dog til 

at være midler-

tidig og lokal. 

Projektet for-

ventes ikke un-

der drift at på-

virke sammen-

sætningen af de 

almindeligt fore-

kommende arter 

og samfund. 
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 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i 

driftsfasen 

Kommentarer 

 6.8 Når tærskelvær-

dier for tab, forstyr-

relse og negative på-

virkninger er fastsat i 

EU og de regionale 

havkonventioner, vil 

Miljø- og Fødevaremi-

nisteriet igangsætte et 

projekt, som kan 

danne grundlag for at 

fastsætte miljømål i 

overensstemmelse 

med tærskelværdierne 

og god miljøtilstand. 

Ikke relevant  Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i ar-

bejdet omkring 

fastsættelse af 

tærskelværdier.  

 6.9 Behov for beskyt-

telsestiltag for 

HELCOM og OSPAR 

rødlistede naturtyper 

vurderes. Findes der 

rødlistede naturtyper, 

som er truede eller 

ikke tilstrækkeligt be-

skyttede, vil Miljø- og 

Fødevareministeriet 

konkret vurdere behov 

for og evt. gennem-

føre yderligere tiltag i 

samarbejde med rele-

vante ministerier 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i vur-

deringen af rød-

listede naturty-

per.  

 6.10 Behovet for sup-

plerende beskyttede 

områder eller andre 

tiltag i Østersøen og 

Nordsøen vurderes, og 

tilsvarende vurdering 

foretages for Bæltha-

vet efterfølgende. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i vur-

deringen af sup-

plerende beskyt-

tede områder i 

Østersøen eller 

Nordsøen.  

 

B.5.5 D7 Hydrografiske ændringer 

Havstrategiens deskriptor 7 omhandler de hydrografiske forhold i havet som fy-

siske egenskaber såsom temperatur, saltholdighed, havstrømme og bølgepåvirk-

ning. Disse naturlige forhold er af afgørende betydning for de marine økosyste-

mer. De hydrografiske forhold er i høj grad bestemt af vind, tidevand, lufttryk 

og ikke mindst klima, men kan også påvirkes af mange forskellige typer af men-

neskelige aktiviteter, herunder anlæg som havvindmølleparker, offshore olie- og 

gasinstallationer, broer, havne mv. samt uddybning af sejlrender og anden på-

virkning på havbunden.  

Ændringer i de hydrografiske forhold kan påvirke de marine økosystemer og po-

tentielt medføre varige ændringer i et økosystem. Deskriptoren omhandler 
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permanente ændringer i de hydrografiske forhold med fokus på ændringer i 

vandsøjlen, ved havbunden og bentiske habitattyper.  

Uddybning af Thyborøn sejlrende anses som værende en permanent forstyrrelse 

eftersom vanddybden påvirkes som følge af uddybning.  

Det vurderes, at projektet ikke påvirker miljømålene for Deskriptor 7 Hydrografi-

ske ændringer, se nedenstående Tabel B-8. 

Tabel B-8 Miljømål for Deskriptor 7 Hydrografiske ændringer ifølge den danske hav-

strategi II samt vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

Hydrografiske 

ændringer 

7.1 Menneskeskabte 

aktiviteter, som især 

er forbundet med fy-

sisk tab af havbun-

den, og som forårsa-

ger permanente hy-

drografiske ændrin-

ger: 

› har alene lokale 

påvirkninger på 

havbunden og i 

vandsøjlen og 

› udformes under 

hensyn til mil-

jøet samt, hvad 

der er teknisk 

muligt og øko-

nomisk rimeligt 

for at forebygge 

skadelige på-

virkninger på 

havbunden og i 

vandsøjlen 

Ingen påvirkning Ingen påvirkning Der forventes 

ikke betydelige 

hydrografiske 

ændringer ifm. 

uddybningen af 

Thyborøn sejl-

rende, da der er 

tale om en relativ 

lille uddybnings-

mængde ift. at de 

hydrografiske for-

hold i indløbet til 

Limfjorden i for-

vejen er under-

lagt store dyna-

miske ændringer 

grundet åbningen 

mellem Agger 

Tange og Thybo-

røn.  

 7.2 I forbindelse med 

tilladelse til aktivite-

ter på havet, der 

kræver en miljøkon-

sekvensvurdering, 

fremmer godkendel-

sesmyndigheden, at 

opgørelse over hy-

drografiske ændrin-

ger og de negative 

påvirkninger heraf 

indrapporteres til Mil-

jøstyrelsen (overvåg-

ningsprogram) 

Der indrapporte-

res til Miljøstyrel-

sen, såfremt 

myndigheden 

kræver det. 

Der indrapporte-

res til Miljøstyrel-

sen, såfremt 

myndigheden 

kræver det. 
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B.5.6 D8 Forurenende stoffer 

Havstrategiens deskriptor 8 omhandler miljøfarlige forurenende stoffer (MFS’er), 

som er syntetiske og ikke-syntetiske forbindelser, der kan forårsage negative ef-

fekter på dyre- og planteliv og derigennem skabe uønskede ændringer i det na-

turlige miljø. Forurening af havmiljøet med MFS’er kan forårsage direkte nega-

tive biologiske effekter på marine organismer. Samtidig kan stofferne opkoncen-

trere sig igennem fødekæden og ende med at forårsage en særlig stor risiko for 

de marine rovdyr øverst i fødekæden som f.eks. sæler, havfugle og mennesker. 

Miljømål 8.9, 8.10 og 8.11, der også hører under deskriptor 8, omhandler olie 

(f.eks. råolie, diesel og hydraulikolier) og en række andre kemikalier, der er re-

levante i forhold til vurdering af akutte forureningshændelser i medfør af hav-

strategidirektivet. Projektet vil ikke give anledning til udledning af olie og andre 

kemikalier i forhold til vurdering af akutte forureningshændelser, hvorfor der 

ikke foretages yderligere vurdering af disse miljømål.   

Det vurderes nedenfor, at projektet ikke påvirker miljømålene 8.2-8.4 i den dan-

ske havstrategi for Deskriptor 8 Forurenende stoffer (se nedenstående Tabel B-

9). På nuværende tidspunkt, skal det bemærkes, at vurdering i forhold til miljø-

mål 8.1 henvises der til vandområdeplanerne i Appendix A.  

 

Tabel B-9 Miljømål for Deskriptor 8 Forurenende stoffer ifølge den danske havstrategi 

II samt vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

Forurenende 

stoffer  

8.1 Udledninger af for-

urenende stoffer i 

vand, sediment og le-

vende organismer må 

ikke lede til overskri-

delser af vedtagne 

miljøkvalitetsstandar-

der, der anvendes i 

den gældende lovgiv-

ning (D8C1 og D8C2). 

Ved uddybning i 

Thyborøn sej-

rende vil der po-

tentielt være frigi-

velse af MFS’er til 

vandsøjlen.  

Ingen påvirkning  Thyborøn sejl-

rende er belig-

gende indenfor de 

ydre territorialfar-

vande, hvorfor 

Havstrategien 

henviser til vand-

områdeplanerne. 

Dette håndteres i 

Appendix A.  

 8.2 Emissioner, udled-

ninger og tab af PBDE 

og kviksølv standses 

eller udfases (D8C1). 

Ved uddybning vil 

der potentielt 

være frigivelse af 

kviksølv til vand-

søjlen. 

Ingen påvirkning Thyborøn sejl-

rende er belig-

gende indenfor de 

ydre territorialfar-

vande, hvorfor 

Havstrategien 

henviser til vand-

områdeplanerne. 

Dette håndteres i 

Appendix A. 
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 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

 8.3 Miljø- og Fødeva-

reministeriet bidrager 

til arbejdet regionalt 

og i EU vedrørende 

fastsættelse af  

tærskelværdier og god 

miljøtilstand og arbej-

der for, at mængderne 

af forurenende stoffer 

er i overensstemmelse 

hermed (D8C1). 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i arbej-

det omkring fast-

sættelse af tær-

skelværdier. 

 8.4 Der sker et grad-

vist fald i niveauer af 

imposex/intersex hos 

havsnegle (D8C2). 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet giver 

ikke anledning til 

udledning af mil-

jøfarlige forure-

nende stoffer i en 

grad der kan give 

anledning til 

gradvist fald i ni-

veauer af impo-

sex/intersex hos 

havsnegle. 

 8.9 Forekomst og om-

fang af akutte forure-

ningsbegivenheder 

nedbringes løbende i 

muligt omfang  

gennem forebyggelse, 

overvågning og risiko-

baseret dimensione-

ring af beredskabet 

(D8C3). 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet anses 

ikke som en akut 

forureningsbegi-

venhed.  

 8.10 De negative ef-

fekter på havpattedyr 

og -fugle, når der op-

står væsentlige akutte 

forureningsbegivenhe-

der, forebygges og mi-

nimeres i muligt om-

fang. Dette kan f.eks. 

sikres ved brug af fly-

despærrer samt gen-

nem beredskabsplaner 

for olieramte havpat-

tedyr og -fugle 

(D8C4). 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet anses 

ikke som en akut 

forureningsbegi-

venhed. 
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 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

 8.11 Frem mod næste 

overvågningsprogram 

(2020) undersøger 

Miljøstyrelsen, hvor-

dan negative effekter 

af væsentlige forure-

ningsbegivenheder 

kan overvåges og re-

gistreres i de konkrete 

tilfælde  

(D8C4). 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er ikke 

involveret i 

NOVANA-

overvågningspro-

grammet. 

 

B.5.7 D11 Undervandsstøj 

Havstrategiens miljømål om undervandsstøj omhandler undervandsstøj fra for-

skellige aktiviteter på havet. Havstrategien skelner mellem to støjindikatorer 

hhv. impulsstøj og lavfrekvent vedvarende støj. Den første omhandler aktivite-

ter, der forårsager impulsstøj, som f.eks. spunsnedramning. Den anden er lav-

frekvent vedvarende støj, som primært stammer fra skibstrafik. For lavfrekvent 

støj er der mål om fastsættelse af tærskelværdier og opbygning af viden. Der 

endnu ikke er fastsat kriterier for, hvordan dette skal måles.  

Undervandsstøj fra uddybningsfartøjerne kan potentielt påvirke marine pattedyr 

og fisk. Emnet behandles under Natura 2000-væsentlighedsvurdering i afsnit 5.   

 

Det vurderes nedenfor, at projektet ikke påvirker miljømålene for Deskriptor 11 

Undervandsstøj (Tabel B-10).  

 

Tabel B-10 Miljømål for Deskriptor 11 Undervandsstøj ifølge den danske havstrategi II 

samt vurdering af projektets påvirkning på miljømålet. 

 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

Undervandsstøj 11.1 Havdyr under habi-

tatdirektivet udsættes så 

vidt muligt ikke for im-

pulslyde, der medfører 

permanente høreskader 

(PTS). Grænseværdien 

for PTS vurderes i øje-

blikket at være 200 og 

190 dB re.1 uPa2s SEL 

for hhv. sæler og mar-

svin, der er de arter, 

hvor der foreligger mest 

viden. Det må dog for-

ventes, at disse grænser 

skal revideres, efterhån-

den som ny viden på om-

rådet bliver tilgængelig. 

Grænseværdier 

for midlertidige 

og permanente 

høreskader for 

marsvin og sæler 

vil i mindre områ-

der omkring an-

lægsarbejdet med 

uddybning af 

Thyborøn sejl-

rende ikke blive 

overskredet. Ved 

uddybningen vil 

der potentielt ud-

sendes lavfre-

kvent støj fra 

Ingen påvirkning  Der forventes 

ingen udsen-

delse af im-

pulsstøj i hver-

ken anlægsfa-

sen eller i 

driftsfasen. Der 

henvises til Na-

tura 2000-væ-

sentlighedsvur-

dering for vur-

dering af støj 

på havpatte-

dyr.  
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 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

Værdierne er lydekspo-

neringsniveauet akkumu-

leret over 2 timer. 

uddybningsfartø-

jerne.   
 

 11.2 Menneskelige aktivi-

teter, som giver anled-

ning til impulslyd, plan-

lægges på en sådan 

måde, at direkte skade-

lige virkninger på sårbare 

populationer af havdyr i 

videst muligt omfang 

undgås både i rum, tid 

og niveau, og at påvirk-

ningerne ikke vurderes at 

have langsigtede nega-

tive effekter på populati-

onsniveau. 

Ingen påvirkning   Ingen påvirkning  Der forventes 

ingen udsen-

delse af im-

pulsstøj i an-

lægsfasen eller 

i driftsfasen. 

 11.3 Aktiviteter fra For-

svarsministeriets under-

liggende myndigheder, 

som medfører impulsstøj 

i havmiljøet, bliver så 

vidt muligt vurderet og 

tilpasset for at reducere 

en mulig negativ effekt 

på havdyr under habitat-

direktivet, så længe dette 

ikke strider mod for-

svarsformål eller den na-

tionale sikkerhed. For-

svaret anvender gæl-

dende NATO-standarder, 

når der foretages miljø-

vurderinger. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet del-

tager ikke i ak-

tiviteter fra 

Forsvarsmini-

steriets under-

liggende myn-

digheder. 

 11.4 I forbindelse med 

udførelsen af seismiske 

forundersøgelser gen-

nemføres tilstrækkelige 

afværgeforanstaltninger i 

overensstemmelse med 

Energistyrelsens vejled-

ning om standardvilkår 

for forundersøgelser til 

havs. 

Ingen påvirkning  Ingen påvirkning  Der foretages 

ikke seismiske 

undersøgelser i 

anlægsfasen 

eller i driftsfa-

sen. 

 11.5 Miljø- og Fødevare-

ministeriet bidrager til 

arbejdet regionalt og i EU 

vedrørende fastsættelse 

af tærskelværdier og god 

miljøtilstand og arbejder 

for, at omfanget af un-

dervandsstøj er i over-

ensstemmelse hermed. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er 

ikke involveret 

i arbejdet om-

kring udvikling 

af tærskelvær-

dier.  
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 Miljømål Påvirkning fra 

projektet i an-

lægsfasen 

Påvirkning fra 

projektet i drifts-

fasen 

Kommentarer 

 11.6 I forbindelse med 

tilladelse til aktiviteter på 

havet, der kræver en 

miljøkonsekvensvurde-

ring, fremmer godkendel-

sesmyndigheden, at ind-

registreringer om impuls-

støj indrapporteres til 

Miljøstyrelsen (overvåg-

ningsprogram). 

Ingen påvirkning  Ingen påvirkning  Der udsendes 

ingen impuls-

støj i anlægs-

fasen eller i 

driftsfasen. 

 11.7 Miljø- og Fødevare-

ministeriet vil gennem 

øget overvågning for-

bedre vidensniveauet om 

omfanget og niveauer af 

lavfrekvent støj i Øster-

søen og Nordsøen. 

Ikke relevant Ikke relevant Projektet er 

ikke involveret 

i overvågning 

af lavfrekvent 

støj.  

 

B.5.8 Havstrategiens indsatsprogram 

Det skal sikres, at projektet ikke påvirker havstrategiens indsatsprogram og 

overvågningsprogram. Det sidste indsatsprogram er fra 2023 (Miljøministeriet, 

2023). Der er udarbejdet indsatser for hver enkelt deskriptor for at bidrage til 

opnåelse af de enkelte miljømål. Uddybning af sejlrenden påvirker ingen af disse 

indsatser.  

B.5.9 Havstrategiens overvågningsprogram 

Der henvises til afsnit A.3.3 for beskrivelse af NOVANA-

overvågningsprogrammet.  

B.5.10 Kumulative effekter  

Vurdering af kumulative effekter ift. Havstrategien omfatter flere projekter i om-

rådet omkring Thyborøn sejlrende. Der skal bl.a. foregå: 

› Kystfodring på den Jyske Vestkyst Agger og Harboøre Tanger 

› Oprensning i sejlrenden til Thyborøn Agger færgen 

› Uddybning i forbindelse med Limfjordskaj 1 og 2 

› Anlæggelsen af Thyborøn Havn etape 3 og 4 

Det forventes at miljømålene i Danmarks Havstrategi II kan opfyldes og at 

NOVANA-moniteringsstationerne ikke påvirkes ved gennemførelse af ovenstå-

ende projekter hvis projekterne forekommer samtidig med nærværende projekt. 

Se yderligere beskrivelse og vurdering i Kapitel 5. 
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B.6 Samlet konklusion for vurdering af 
Havstrategien 

Sammenfattende kan det konkluderes:  

› At anlægs -og driftsaktiviteter ifm. uddybning af Thyborøn sejlrende ikke vil 

forhindre, at miljømålene i Danmarks Havstrategi II kan opfyldes.  

› At NOVANA-moniteringsstationer ikke vil blive påvirket af uddybning og ef-

terfølgende oprensning af Thyborøn sejlrende.  
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Appendix C Bilag IV-arter  

Af habitatdirektivet fremgår det, at medlemslandene skal indføre en streng be-

skyttelse af en række dyre- og plantearter omfattet af habitatdirektivets artikel 

12 og bilag IV, uanset om disse forekommer inden for eller uden for et Natura 

2000-område. Disse dyrearter omtales i daglig tale som bilag IV-arter og dæk-

ker over en lang række forskellige dyr. I Danmark er f.eks. alle hvaler bilag IV-

arter. 

For dyrearter omfattet af bilag IV indebærer beskyttelsen et forbud mod: 

› Forsætligt indfangning eller drab 

› Forsætlig forstyrrelse, især når de yngler eller overvintrer 

› Beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- og rasteområder. 

› Opbevaring 

› Transport mm. 

 

Yngleområder omfatter områder, som er nødvendige for dyrenes parring eller 

kurtisering, fødsel, eller opvækst af unger. Definitionen dækker også arealer i 

nærheden af selve yngleområdet, hvis afkommet er afhængigt af disse arealer. 

Rasteområder defineres som områder, som er vigtige for at sikre overlevelsen af 

enkelte dyr eller bestande, når disse er i hvile. Rasteområder er således områ-

der, hvor dyrene i eller uden for yngletiden opholder sig for at hvile, sove eller 

overvintre, opholder sig i skjul i større koncentrationer eller opholder sig for at 

opfylde vigtige livsfunktioner. 

For både yngle- og rasteområder gælder, at områder, der benyttes løbende 

hvert år eller med års mellemrum, skal beskyttes, selv når de ikke aktuelt be-

nyttes af de pågældende arter. 

Hvis et projekt har en påvirkning på én af de overstående punkter, kan der ikke 

meddeles tilladelse, medmindre strenge undtagelsesbetingelser er opfyldt. Det 

er desuden et krav, at vurderingen af projektets eventuelle påvirkning på bilag 

IV-arter fremgår af afgørelsen17.  

Europa-Kommissionen har udarbejdet en vejledning18 til tolkningen af artikel 12-

beskyttelsen og har introduceret muligheden for en mere fleksibel beskyttelse af 

 
17 Bekendtgørelse nr. 1476 af 13. december 2010 om konsekvensvurdering vedrørende in-

ternationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter ved projekter om 

etablering m.v. af elproduktionsanlæg og elforsyningsnet på havet, jf. § 4 og 5. 

18 Vejledning om streng beskyttelse af dyrearter af fællesskabsbetydning i henhold til habi-

tatdirektivet, 2021 
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yngle- eller rasteområder baseret på princippet om en vedvarende økologisk 

funktionalitet (en bredere økologisk forståelse af yngle- og rasteområder). 

Beskyttelsen indebærer, at yngle- eller rasteområder for bilag IV-dyrearter som 

udgangspunkt ikke må beskadiges eller ødelægges af aktiviteter, som der ansø-

ges om eller planlægges for. Områder, der benyttes til fødesøgning, er kun om-

fattet af beskyttelsen, hvis de samtidigt bruges som yngle- eller rasteområde. 

Overordnet set, skal det sikres, at den økologiske funktionalitet af den pågæl-

dende bestands yngle- og rasteområder, samlet set opretholdes på mindst 

samme niveau som hidtil. Økologisk funktionalitet skal vurderes ud fra en bred 

økologisk betragtning af det samlede leveområde for en population af en given 

art, snarere end for enkelte lokaliteter og delpopulationer. 

Nærværende projekt er beliggende i den atlantiske marine region, hvor det er 

relevant at vurdere på følgende bilag IV-arter (Jakob Tougaard, 2021): 

› Marsvin 

› Hvidnæse 

› Vågehval 

 

I de følgende afsnit vurderes det for de nævnte arter om uddybning og oprens-

ning af sediment vil medføre: 

› Forsætligt drab 

› Forsætlig forstyrrelse, især når arterne yngler eller overvintrer 

› Om det kan sikres, at den økologiske funktionalitet af den pågældende be-

stands yngle- og rasteområder samlet set opretholdes på mindst samme ni-

veau som hidtil. 

C.1 Marsvin 

C.1.1 Eksisterende forhold  

Der er ikke udpeget yngleområder for marsvin i danske farvande. Det skyldes, 

at kælvning under vand meget sjældent observeres. Dog er de højeste forekom-

ster af marsvin med kalve observeret langs den jyske vestkyst og i Bælthavet 

(Sveegaard, S., Nabe-Nielsen, J. & Teilmann, J., 2018). Yngleperioden falder i 

sommermånederne og efter en drægtighedsperiode på 10-11 måneder føder 

hunnen en kalv.  
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Figur C-1 SCANS-overvågning i Nordsøen i 2022. Kortet viser observationer og for-

delingen af marsvin (Phocoena phocoena) angivet med rød (2022) (Gilles 

et al., 2023). 

C.1.2 Vurdering af påvirkninger 

Som udgangspunkt skal det sikres, at yngleområder ikke må påvirkes i en grad 

hvor marsvins økologiske funktionalitet svækkes. Den økologiske funktionalitet 

betyder, at yngle- og rasteområder skal bevares for at marsvin bestandens evne 

til at nå eller opretholde en levedygtig bestandstørrelse med potentialet til at nå 

og opretholde en gunstig bevarelsesstatus for hele arten. Der må således ikke 

ved menneskelig aktivitet ske en beskadigelse af yngle- eller rasteområder 

jævnfør artikel 12(1)(d) i habitatdirektivet. 

Forsætligt drab og forstyrrelse af marsvin  

Uddybning og oprensning er ikke af en sådan karakter, at det kan medføre drab 

på marsvin. Bilag IV-arter må ikke forsætlig forstyrres. Dette gælder i særdeles-

hed i perioder, hvor dyrene yngler eller udviser yngelpleje. Forstyrrelser under 

yngleperioden (parring, kælvning og dieperiode) kan få indflydelse på marsvins 

ynglesucces og dermed også på deres bevaringsstatus. Mor-kalv parrene er sær-

ligt sårbare overfor støjpåvirkninger i den første tid efter kælvning, hvor kraftig 

forstyrrelse kan skræmme mor og kalv fra hinanden eller stresse moren, så 
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moren ikke får nok føde og eventuelt ikke producerer nok mælk. Scenarier som 

disse nedsætter ungens sandsynlighed for at overleve den første vinter. 

Uddybning- og oprensningsaktiviteter omfatter maks. 66 døgn (COWI, 2024). 

Der vil ikke være tale om kraftige lydtryk, som kan medføre forsætlig forstyr-

relse af marsvin. Da der er tale om en begrænset aktivitet, i et område med øv-

rig skibstrafik udelukkes det, at der vil ske en forsætlig forstyrrelse af marsvin 

som følge af projektet.   

Beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder 

Uddybning og oprensning er ikke af sådan en karakter, at det vil beskadige eller 

ødelægge yngleområder, hvilket derfor udelukkes. Det vurderes på den bag-

grund at den økologiske funktionalitet opretholdes for arten. 

C.2 Hvidnæse  

C.2.1 Eksisterende forhold 

Hvidnæse (Lagenorhynchus albirostris) er, efter marsvin, den mest almindelige 

hvalart i Danmark. Hvidnæsen lever i den arktiske og tempererede dele af Nord-

atlanten og observeres tit omkring kontinentalskråningen, hvor der er en stor 

koncentration af fødeemner (Kinze C. C., 2022). I danske farvande er hvidnæ-

sen mest almindelig i den nordlige Nordsø og Skagerrak (formentlig omkring 

Norske Rende), hvorfra der jævnligt sker indvandringer til de indre danske far-

vande inklusiv indre Kattegat og lejlighedsvis ind i Østersøen (DCE, 2008). Hvid-

næsen ynglebiologi er ikke godt beskrevet, men det formodes at dyrene, i den 

danske del af Nordsøen, tilhører samme ynglebestand som ved Skotland 

(Baagøe & Jensen, 2007).  

I Nordsøen er bestanden optalt ifm. SCANS-undersøgelser i 1994, 2005, 2016 

og 2022 (Hammond, et al., 2017) (Gilles et al., 2023)). Optællingerne viser, at 

der er en stabil samlet forekomst i Nordsøen på over 20.000 individer. Der fore-

findes ikke et decideret udbredelseskort for hvidnæse i forundersøgelsesområ-

det, men kort over observationer og overvågningsindsatser viser, at de hyppigst 

forekommer i den nord-nordvestlige del af Nordsøen og mindre hyppigt i de in-

dre danske farvande inklusive Kattegat (Figur C-2).  
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Figur C-2 SCANS-overvågning i Nordsøen i 2022. Kortet viser observationer og for-

delingen af hhv. hvidnæse (White-beaked dolphin) angivet med blå, mens 

hvidskævning (white-sided dolphin) er angivet med rød (2022) (Gilles et 

al., 2023). 

 

Ifølge Atlas over danske pattedyr har der i perioden 1984-2003 været hyppige 

observationer af hvidnæser på tværs af Kattegat (Baagøe & Jensen, 2007) og 

det blev i 2024 fastslået at arten må antages at benytte danske farvande som 

yngleområde. Ligeledes er der i flere tilfælde fundet nyfødte kalve ved danske 

strande, hvilket indikerer yngleaktivitet i danske farvande. For nyligt er der fun-

det evidens for yngleaktiviteten baseret på litteraturgennemgang af litteraturen 

med tidlige obduktioner af hvidnæser blev der fundet flere individer med fostre i 

Kattegat og Bælthavet, hvorfor arten må antages at benytte dansk farvand som 

yngleområde (Alstrup et al., 2024). 
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C.2.2 Vurdering af påvirkninger 

Som udgangspunkt skal det sikres, at yngleområder ikke må påvirkes i en grad 

hvor hvidnæsers økologiske funktionalitet svækkes. Den økologiske funktionali-

tet betyder, at yngle- og rasteområder skal bevares for at hvidnæsebestandens 

evne til at nå eller opretholde en levedygtig bestandstørrelse med potentialet til 

at nå og opretholde en gunstig bevarelsesstatus for hele arten. Der må således 

ikke ved menneskelig aktivitet ske en beskadigelse af yngle- eller rasteområder 

jævnfør artikel 12(1)(d) i habitatdirektivet. 

 

Forsættelig drab og forstyrrelse af hvidnæse 

Generelt kan man kun forvente en eventuel lille forekomst af hvidnæser inden 

for projektområdet. Uddybning og oprensning er ikke af en sådan karakter, at 

det kan medføre drab på hvidnæser og det vurderes ikke, at eventuelle hvidnæ-

ser i området vil forsætlig forstyrres som følge af projektet. Det vurderes på den 

baggrund at den økologiske funktionalitet opretholdes for arten. 

 

Beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder 

Yngle- og rasteområder er generelt ukendte for hvidnæser. Der forekommer 

yngleadfærd i dansk farvand (Kattegat og Bælthavet), men der er ikke udpeget 

yngleområder i nærheden af projektområdet. Derudover er projektet ikke af så-

dan en karakter, at det vil beskadige eller ødelægge yngleområder for hvid-

næse, hvilket derfor udelukkes. 

C.3 Vågehval 

C.3.1 Eksisterende forhold 

Vågehval (Balaenoptera acutorostrata) er den mest almindelige bardehval med 

en verdensbestand på 700.000-1.400.000 individer (Kinze, 2022). Vågehvalen 

findes stort set i hele verden både kystnært og i åbent hav. Den observeres hyp-

pigt i det nordlige del af Nordsøen og sporadisk i Skagerrak, se Figur C-3. I Kat-

tegat og øvrige dele af de indre danske farvande forekommer arten sjældent 

(Kinze, 2022; Baagøe & Jensen, 2007; Kyhn et al., 2021a; Gilles et al., 2023).  
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Figur C-3 SCANS-overvågning af vågehvaler i 2022, observationer er angivet med 

rød (Gilles et al., 2023). 

 

Vågehvaler kommer hver sommer ind i Skagerrak. Af de få forekomster, der er 

registreret af vågehvaler i dansk farvand mellem 2003-2022 er der flest obser-

vationer i maj, juni og juli. Der er aldrig registreret vågehval i dansk farvand i 

februar til og med april (Naturbasen, 2022).  

I perioden fra 1984 til 2022 kendes til færre end 15 observationer samt tre 

strandinger af vågehval i indre danske farvande (Naturbasen, 2022; Baagøe & 

Jensen, 2007). Parring finder sted om vinteren, hvor vågehvalen befinder sig på 

sydlige breddegrader langs den Amerikanske kyst (Naturbasen, 2022). Ungerne 

fødes efter en drægtighedsperiode på ca. 10 måneder og dier i ca. 4-5 måneder. 

Vågehvaler i dansk farvand tilhører Nordsøbestanden, som formentligt også bru-

ger en større del af Nordatlanten ifm. føde og reproduktionsvandringer. Da 
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vågehvaler er sjældne i de danske farvande, vides der generelt meget lidt om 

artens adfærd og årstidsmæssige variationer i forekomst (Kyhn et al., 2021a). 

C.3.2 Vurderinger af påvirkninger 

Som udgangspunkt skal det sikres, at yngleområder ikke påvirkes i en grad, 

hvor vågehvalens økologiske funktionalitet svækkes. Den økologiske funktionali-

tet betyder, at yngle- og rasteområder skal bevares for at vågehvalbestandens 

evne til at nå eller opretholde en levedygtig bestandstørrelse med potentialet til 

at nå og opretholde en gunstig bevarelsesstatus for hele arten. Der må således 

ikke ved menneskelig aktivitet ske en beskadigelse af yngle- eller rasteområder 

jævnfør artikel 12(1)(d) i habitatdirektivet. 

 

Forsættelig drab og forstyrrelse af vågehval  

Uddybning og oprensning er ikke af en sådan karakter, at det kan medføre drab 

på vågehvaler. Grundet vågehvalens ringe forekomst vurderes det ikke, at pro-

jektet vil medføre forsætlig forstyrrelse af vågehvaler. Det vurderes på den bag-

grund at den økologiske funktionalitet opretholdes for arten. 

 

Beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder 

Vågehvalens yngle- og rasteområder befinder sig ikke i eller i nærheden af pro-

jektet, da de yngler langs den amerikanske kyst. Uddybning og oprensning af 

sediment er ej heller af en karakter, som vil beskadige eller ødelægge yngleom-

råder for vågehval, hvilket derfor udelukkes. 


